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Hinn 22. september 1995 skipuðuð þér okkur undirrituð í  nefnd til að vinna að 
undirbúningi þess að ísland geti framfylgt tilskipun Evrópusambandsins 94/33 um 
vinnuvem d barna og ungmenna, en gefið íslenskum unglingum áfram möguleika til 
atvinnuþátttöku.

Nefndin hefur fram til þessa haldið 19 fundi. Á þessum fundum hefur hún unnið, 
að samningu hjálagðrar skýrslu sem ber heitið: Vinnuvernd barna og unglinga. I 
skýrslunni er gerð grein fyrir ákvæðum tilskipunar ESB um vinnuvemd bama og annarra 
alþjóðasáttmála sem snerta vinnu barna og unglinga.

í  skýrslunni er varpað ljósi á þátttöku bama og unglinga í  íslensku atvinnuKfi. 
Stuðst er við upplýsingar frá fjáimálaráðuneyti og Embætti rMsskattstjóra. Einnig er gerð 
grein fyrir helstu rannsóknum á atvinnuþátttöku þessa hóps.

Nefndin setur fram tillögur í formi frumvarpsdraga um breytingar á kafla um vinnu 
bam a og unglinga í  lögum um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum. Hún 
bendir á að nauðsynlegt sé að taka upp í  lögin m eginreglur sem tilskipun 
Evrópusambandsins um vinnuvemd bama mælir fyrir um. Á þann hátt skapist forsendur 
til að heimila að það svigrúm verði nýtt sem felst í  tilskipuninni til að leyfa unglingum 
hóflega atvinnuþátttöku.

Nefndin er sammála um að leggja til að skýrslan og drög að fmm varpi um 
breytingar á lögum  um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum verði kynnt 
opinberlega, t.d. á fundi atvinnuþátttöku barna og unglinga, sem umboðsmaður bama 
hefur lagt til að verði haldinn í lok þessa mánaðar. Hún er reiðubúinn að koma saman að 
afloknum þeim  fundi og fara yfir frumvarpsdrögin með^hliðsjón af ábendingum og 
athugasemdum sem fram koma á framangreindum fundi. í  framhaldi af því verði tekin 
ákvörðun um frekari framvindu þessa málefnis.

Reykjvík, 22. febrúar 1996

Gvlfi Kristinsson

e. u. Jóns Rúnars Pálssonar
Ttinopir TTIinnson
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Samantekt.

Þessi skýrsla er samin af nefnd sem félagsmálaráðherra skipaði 22. september 
1995. Verkefni hennar samkvæmt skipunarbréfi er að vinna að undirbúningi þess að 
ísland geti framfylgt tilskipun Evrópusambandsins 94/33 um vinnuvemd bama og 
ungmenna en gefið íslenskum unglingum áfram möguleika til atvinnuþátttöku.

í  skýrslunni er gerð grein fyrir ákvæðum tilskipunar ESB um vinnuvemd bama og 
annarra alþjóðasáttmála sem snerta vinnu bama og unglinga.

Tilskipun ESB gildir um einstaklinga undir 18 ára aldri og felur í sér bann við 
vinnu bama sem eru undir 15 ára aldri eða í  skyldunámi. Aðildamki geta ákveðið að 
bann við vinnu nái ekki til heimilisaðstoðar á einkaheimilum eða hættulítillar vinnu í 
fjölskyldufyrirtækum, sé vinnan tilfallandi eða varir í skamman tífna. Auk þess geta 
aðildarríki ákveðið að bannið nái ekki til léttrar vinnu bama 13 ára og eldri, vinnu bama 
14 ára og eldri sem er hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi og vinnu 
barna sem tengist menningar- eða listviðburðum og fþrótta- eða auglýsingastarfsemi. 
Almennt er gert ráð fyrir að vinnutími bama fari ekki yfir 7-8 stundir á dag og 35-40 
stundir á viku, þau fái minnst 14 stunda samfellda hvild á sólarhring, fái tvo frídaga 
vikulega og vinni ekki milli kl. 20:00 og 06:00.

Vinna unglinga er heimil með þeim takmörkunum að daglegur vinnutími fari ekki 
yfir 8 stundir og sé ekki lengri en sem nemur 40 stundum á viku. Þeir fái minnst 12 
stunda samfellda hvíld á sólarhring, fái tvo fridaga vikulega og vinni ekki milli kl. 
22:00 og 06:00 eða 23:00 og 07:00. Almennt er gert ráð fyrir að unglingar njóti ríkari 
verndar í  starfi en þeir sem eldri em.

Fjallað er um vinnuvernd bama og unglinga með hliðstæðum hætti í öðmm 
alþjóðasam ningum  og í tilskipun ESB. M á þar helst nefna sam þykkt 
Alþjóðavinnumálastofnunarinnar nr. 138 um lágmarksaldur við vinnu og 7. gr 
félagsmálasáttmála Evrópu um rétt bama og ungmenna til vemdar.

í skýrslunni kemur fram að takmarkaðar reglur gilda á íslandi um vinnuvemd 
barna og unglinga samanborið við tilskipun Evrópusambandsins. Samkvæmt lögum 
nr. 46/1980 um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum má ráða börn yngri 
en 14 ára til léttra, hættulítilla starfa en böm 15 ára og yngri verða ekki ráðinn til vinnu 
við hættulegar vélar og við hættulegar aðstæður.

I skýrslunni er varpað ljósi á þátttöku barna og unglinga í íslensku atvinnulífi. 
Stuðst er við upplýsingar frá fjármálaráðuneyti og embætti ríkisskattstjóra. Einnig er 
gerð grein fyrir helstu rannsóknum  á atvinnuþátttöku þessa hóps. Af þeim 
upplýsingum sem liggja fyrir má draga þær ályktanir að vinna barna undir 13 ára í 
leyfum frá skólanámi fari minnkandi. Hún hefur fyrst og fremst takmarkast við 
blaðburð og barnagæslu. Sumarvinna barna eldri en 13 ára er almenn. I yngri 
aldurshópunum  takm arkast hún að verulegu leyti við þátttöku í vinnuskólum 
sveitarfélaga. Sjaldgæft er að börn yngri en 14 ára séu ráðin til almennra starfa á 
vinnumarkaði.

Gildistaka tilskipunar ESB á íslandi kallar fyrst og fremst á breytingar á X. kafla 
laga nr. 46/1980, um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum og setur neftidin 
fram tillögur um breytingar á kaflanum. Nefndin vekur athygli á að tilskipun ESB nær 
einungis til launafólks en lögin ná til alJrar starfsemi þar sem einn eða fleiri vinna. Bent 
er á að nauðsynlegt sé að taka upp í lögin meginreg,lur sem tilskipun 
Evrópusambandsins um vinnuvernd barna mælir fyrir um. Á þann hátt skapist
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forsendur til að nýta það svigrúm sem felst í tilskipuninni til að leyfa unglingum 
hóflega atvinnuþátttöku.

Meðal sérstakra ábendinga nefndarinnar er athugun á því hvort ísland geti fullgilt 
samþykkt Alþjóðavinnumálastofnunarinnar nr. 138, um lágmarksaldur við vinnu, og 
undirgengist skuldbindingar samkvæmt ákvæðum í 7. gr. félagsmálasáttmála Evrópu 
um vernd barna og ungmenna. Einnig telur nefndin rétt að kannað verði hvort 
nauðsynlegt sé að breyta ákvæði sjómannalaga um lágmarksaldur við vinnu á skipum 
við gildistöku tilskipunar Evrópusambandsins um vinnuvemd barna og ungmenna.
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1. Inngangur.

Hinn 22. september 1995 skipaði félagsmálaráðherra, Páll Pétursson, nefiid sem 
var falið að vinna að undirbúningi þess að Island geti framfylgt tilskipun ESB 94/33 
um vinnuvemd bama og ungmenna, en gefið íslenskum unglingum áfram möguleika til 
atvinnuþátttöku.

í  nefndina vom skipuð:

Guðbjörg Linda Rafnsdóttir, félagsfræðingur, tilneftid af Vinnueftirliti ríkisins,
Guðmundur Stefánsson, bóndi, tilnefndur af Bændasamtökum íslands,
Halldór Grönvold, skrifstofustjóri, tilnefndur af Alþýðusambandi íslands,
Jón Rúnar Pálsson, lögfræðingur, tilnefndur af Vinnumálasambandinu,
Linda Rós Michaelsdóttir, kennari, tilnefnd af menntamálaráðuneyti,
Ólöf Sigurðardóttir, sérkennari, tilnefnd af Kennarasambandi íslands, og
Ragnar Ámason, lögfræðingur, tilnefndur af Vinnuveitendasambandi Islands.

F é la g sm á la rá ð h e rra  sk ip að i G y lfa  K ris tin sso n , d e ild a rs tjó ra  í 
félagsmálaráðuneytinu, formann nefndarinnar.

Nefndin hefur haldið 19 fundi. Á fyrstu fundum nefndarinnar var rætt um það 
með hvaða hætti hún best gæti leyst það verkefni sem henni er falið samkvæmt 
skipunarbréfi. Hún varð sammála um að taka saman þá skýrslu sem hér liggur fyrir.

í  skýrslunni er gerð grein fyrir ákvæðum í alþjóðasamningum sem snerta vinnu 
barna og unglinga. Þessa greinargerð er að finna í  öðmm kafla skýrslunnar. Af 
skuldbindingum sem felast í þessum alþjóðasáttmálum leiðir að aðildarríki verða að 
takmarka vinnu barna með lögum þar sem kveðið er á um lágmarksaldur við vinnu. 
Ákvæði þessara alþjóðasamninga hafa haft áhrif á löggjöf margra ríkja og einnig mótað 
reglur sem er að finna í tilskipun nr. 94/33 um vinnuvernd bama og ungmenna sem 
Evrópusambandið afgreiddi árið 1994. I samræmi við viðvangsefni nefiidarinnar er í 
þriðja kafla skýrslunnar fjallað ítarlega um ákvæði tilskipunar Evrópusambandsins nr. 
94/33/EB um vinnuvemd barna og ungmenna. Á það ber að leggja áherslu að frávik 
ffá almennri reglu um takmörkun á atvinnuþátttöku barna og unglinga þurfa að byggjast 
á ákvæðum laga þar sem jafnframt er tryggð vernd gegn erfiðri og skaðlegri vinnu og 
vinnutími takmarkaður.

í  fjórða kafla skýrslunnar er fjallað um ákvæði íslenskra laga og kjarasamninga um 
vinnu barna og unglinga. Þar kemur fram að vinnu bama era ekki sett nein takmörk að 
því er varðar aldur svo framarlega að um sé að ræða létt störf. Einnig kemvtr fram að í 
gildi era launataxtar fyrir vinnu bama 14 ára og yngri.

Fimmti kaflinn er um vinnu barna og unglinga. Þótt það hafi verið vissum 
erfiðleikum háð að afla upplýsinga um vinnu barna yngri en 13 ára er ljóst að þessi 
hópur stundar vinnu í einhverjum mæli. Einkum er um að ræða blaðburð og 
barnagæslu. Hins vegar er atvinnuþátttaka bama eldri en 13 ára í sumarleyfum almenn 
og vegur þátttaka í vinnuskólum sveitarfélaga þyngst, einkum að því er varðar yngstu 
bömin í þessum hópi.

í sjötta kafla setur nefndin fram tillögur. í skipunarbréfi er lagt fyrir nefndina að 
undirbúa aðild íslands að tilskipun Evrópusambandsins um vinnuvernd barna en 
jafnframt að tryggja að íslenskir unglingar geti tekið takmarkaðan þátt í atvinnulífinu. 
Eins og áður sagði er nauðsynlegt að gera umtalsverðar breytingar^á ákvæðum 
vinnuverndarlaganna eigi að vera hægt að samræma þessi tvö markmið. I þessu skyni



hefur nefndin samið drög að frumvarpi um breytingar á lögum um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum sem birt er sem fylgiskjal með þessari skýrslu.

2. Ákvæði alþjóðasamninga um vinnuvernd 
barna og unglinga.

í  nýlegri bók um vinnu bama er að finna tilvitnun í orð Alberts Tomas, fyrsta 
forstjóra alþjóðavinnumálaskrifstofunnar í Genf. Hún er á þann veg að alvarleg tiíraun 
til að setja lög um félagsleg réttindi byrji ætíð á löggjöf um vemd bama. Þetta em orð 
að sönnu að því er varðar Alþjóðavinnumálastofnunina (ILO). Á fyrstu starfsámm 
hennar afgreiddi Alþjóðavinnumálaþingið alþjóðasamþykktir sem höfðu afgerandi áhrif 
á viðhorf til þessara mála. Þessar samþykktir hafa haft áhrif á samninga og samþykktir 
annarra alþjóðastofnana og löggjöf fjölmargra ríkja. í  þessum kafla er að finna yfirlit 
yfir helstu alþjóðasamninga og samþykktir sem snerta vinnuvemd barna.1 Umfjöllun 
um tiiskipun Evrópusambandsins um vinnuvernd bama og ungmenna er í þriðja kafla.

Samþykkt ILO nr. 138 og tillaga nr. 146, 
um lágmarksaldur við vinnu. 

Inngangur.

Alþjóðavinnumálastofnunin (ELO) varð fyrst til að afgreiða alþjóðasamþykktir 
um vinnu bama. Fyrsta Alþjóðavinnumálaþingið, sem var haldið árið 1919, afgreiddi 
samþykkt sem fól í sér takmörkun á vinnu bama við iðnaðarstörf. í  kjölfarið fylgdu 
fleiri samþykktir um vinnuvernd barna. Á næsta vinnumálaþingi var afgreidd 
samþykkt nr. 7, um ákvörðun lágmarksaldurs bam a við sjómennsku. Árið 1921 
afgreiddi þingið þrjár samþykktir á þessu sviði, þ.e. samþykkt um lágmarksaldur bama 
við landbúnaðarstörf, um lágmarksaldur unglinga við kyndara- og kolamokarastörf og 
um skylduskoðun læknis á börnum og unglingum við sjómennsku. Alls hefur 
vinnum álaþingið afgreitt 11 sam þykktir um lágm arksaldur í hinum ýmsu 
starfsgreinum. Af þessu má sjá að ILO hefur frá upphafi látið sig miklu skipta vinnu 
bama og unglinga.

Alþjóðasamþykkt ILO nr. 138, um lágmarksaldur við vinnu, er mikilvægust í 
sambandi við vinnu barna og unglinga. Sam þykktin var afgreidd af 58. 
vinnumálaþinginu sem haldið var í Genf árið 1973. Henni er ætlað að koma smám 
saman í stað allra þeirra samþykkta sem snerta vinnu barna og áður höfðu verið 
afgreiddar af fyrri þingum og er markmiðið að útrýma algjörlega vinnu bama.

G ild issv ið .

Aðildarrfki þau, sem fullgilda samþykkt ILO nr. 138, skuldbinda sig til þess að 
stefna að því að hækka lágmarksaldur við vinnu að því marki sem best hæfir 
líkamlegum og andlegum þroska ungmennu. Tiltaka skal ákveðinn lágmarksaldur við 
alla vinnu sem ekki sé lægri en lokaaidur skólaskyldu og ekki lægri en 15 ár. I 
undantekningartilvikum, sem byggja á efnahagslegri og félagslegri stöðu hlutaðeigandi 
aðildarríkis, er heimilt að takmarka gildissvið samþykktarinnar um stundarsakir en hún 
skal þó a.m.k. taka til námuvinnu, iðnaðar, byggingarvinnu, vinnu við rafmagns-, gas- 
og vatnsveitur, heilbrigðisþjónustu, vömflutninga, vömgeymslu og samgangna, svo

1 A. Bequele og W.E. Myers, First things first in child labour, Intemational Labour 
Office, Genf 1995.
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og landbúnaðar, nema smábúskapar.

Þegar um er að ræða störf, sem geta verið hættuleg heilbrigði, öryggi eða siðgæði 
ungmenna, er aldursmarkið 18 ár, en frá því má gera undantekningar með ákveðnum 
skilyrðum.

Undanþágur.

I samþykktinni er að finna ákvæði sem heimilar aðildarríki að gera undantekningar 
frá m eginreglunni um að lágm arksaldur við vinnu megi ekki vera lægri en 
skólaskyldualdur og aldrei lægri en 15 ár.2 Þó má einnig með lögum eða reglugerðum 
leyfa að unglingar, sem eru 1 3 -1 5  ára, vinni létt störf, sem ekki eru líkleg til að draga 
úr þroska þeirra eða skólagöngu. Aðildarríki Alþjóðavinnumálastofnunarinnar voru 
31. desember 1994 172. Af þeim höfðu 46 fullgílt samþykktina. ísland hefur ekki 
fullgilt samþykktina. Á því skal vakin athygli að aðildarríki samþykktarinnar hafa í 
yfirlýsingu, sbr. 1. tölul. 4. gr. tiltekið eftirfarandi í sambandi við lágmarksaldur við 
vinnu: 13 aðildarríki hafa 16 ára lágmarksaldur við vinnu, 25 miða við 15 ár og 8 við 
14 ár.

í  4. gr. er að finna heimild fyrir hlutaðeigandi stjómvald til að undanskilja nánar 
tilgreindar starfsgreinar eða störf frá gildissviði samþykktarinnar ef það er sérstökum 
og verulegum vandkvæðum bundið að beita ákvæðum hennar í þeim tilteknu tilvikum. 
Jafnan skal hafa samráð við helstu samtök atvinnurekenda og launafólks um 
undanþágur frá aðalreglum samþykktarinnar.

E f t i r l i t .

Alþjóðavinnum álastofnunin fylgist með því að aðildarríki, sem fullgildir 
alþjóðasamþykkt, fari eftir ákvæðum hennar. Álþjóðavinnumálaskrifstofan í Genf 
óskar reglulega eftir skýrslum um framkvæmd fullgiltra alþjóðasamþykkta. Nefnd 
óháðra sérfræðinga, sem í eiga sæti 20 fulltrúar, allt fræðimenn á sviði lög- og 
félagsfræði, fer yfir skýrslurnar. Sérfræðinganefndin birtir niðurstöður sínar í skýrslu 
sem lögð er fyrir Alþjóðavinnumálaþingið sem kemur saman á hveiju ári í júnímánuði í 
Genf. Þar er skýrslan til umfjöllunar í þingnefnd um framkvæmd alþjóðasamþykkta.

Yfirlýsing allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna um réttindi 
barns frá 20. nóvember 1959.

í grundvallarreglu 9 £ yfirlýsingu allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna frá 20. 
nóvember 1959 segir að vemda eigi barn gegn afskiptaleysi, misþyrmingu og arðráni. 
Enn fremur gegn hvers kyns ofbeldi og vanrækslu. Einnig er kveðið á um það að bami 
undir viðeigandi lágmarksaldri skuli ekki heimill aðgangur að vinnumarkaði eða 
ráðning í starf. í engum tilvikum skuli því heimilt að starfa eða ráða sig í vinnu sem 
stofnar heilsu þess í hættu eða takmarkar tækifæri til að njóta náms eða hefur áhrif á 
líkamlegt og andlegt atgervi eða þróun siðgæðisvitundar.

2 Þessar undantekningar er að finna í 4. tölul. 2. gr. og 4., 7. gr. og 8. gr. 
samþykktarinnar. Samkvæmt þeim getur aðildarríki ákveðið að lágmarksaldur geti í 
tilteknum tilvikum vera lægri. Skv. 4. tölul. 2. gr. getur aðildarríki, sem býr við 
vanþróaðan efnahag, tiltekið að lágmarksaldur sé í fyrstu 14 ár.
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Samningur Sameinuðu þjóðanna um réttindi barns frá árinu 
1989 .

Hinn 28. október 1992 voru aðalframkvæmdastjóra Sameinuðu þjóðanna afhent 
skjöl vegna fullgildingar íslands á samningi Sameinuðu þjóðanna um réttindi bams frá 
árinu 1989. í 32. gr. samningsins er fjallað um vinnu barna. Samkvæmt 1. mgr. 
skuldbinda aðildarríkin sig til að viðurkenna rétt barns til að vera vemdað fyrir arðráni 
og vinnu sem er líklegt er að því stafi hætta af eða komið gæti niður á námi þess eða 
skaðað heilsu þess eða líkamlegan, sálrænan, andlegan, siðferðilegan eða félagslegan 
þroska.

Samkvæmt 2. mgr. greinarinnar skulu aðildarríkin gera ráðstafanir til að hrinda 
ákvæðum greinarinnar í framkvæmd einkum með því að kveða á um lágmarksaldur eða 
aldursmörk til ráðningar í starf. Einnig með því að setja viðeigandi reglur um 
vinnutíma og vinnuskilyrði. Loks ber aðildarríkjum að mæla fyrir um viðeigandi 
refsingar eða önnur viðurlög til að tryggja virka framkvæmd. Hinn 31. desember 1994 
höfðu 168 ríki fullgilt samninginn um réttindi bamsins.

Samningur Sameinuðu þjóðanna um efnahagsleg, félagsleg og 
menningarleg réttindi.

Fjallað er um vinnu barna í 3. tölul. 10. gr. Samnings Sameinuðu þjóðanna um 
efhahagsleg, félagsleg og menningarleg réttindi sem tók gildi í ársbyijun 1976. ísland 
fullgilti samninginn árið 1978. í  töluliðnum segir að sérstakar ráðstafanir skuli gera til 
verndar og aðstoðar við böm og unglingi, m.a. ætti að vemda þau gegn efnahagslegri 
og félagslegri misnotkun. Enn ffemur er kveðið á um það að ráðning þeirra í starf sem 
er skaðlegt siðferði þeirra eða heilsu eða lífshættulegt eða líklegt tií þess að hamla 
eðlilegum þroska þeirra ætti að vera refsiverð að lögum. Loks er því beint til 
aðildarríkjanna að þau ættu að setja aldurstakmörk og launuð vinna bama undir þeim 
mörkum að vera bönnuð og refsiverð að lögum.

Yfirlýsing og framkvæmdaáætlun um afkomu, vernd og 
þróun barna frá árinu 1990.

í yfirlýsingunni er vakin athygli á því að rúmlega 100 milljónir barna gegni 
störfum sem séu erfið og hættuleg. Þetta sé í andstöðu við alþjóðasáttmála sem hafi að 
geyma ákvæði sem verndi þau gegn efnahagslegri misnotkun og störfum sem skerða 
tækifæri til að njóta menntunar, em heilsuspillandi og draga úr þroska þeirra. I henni 
felst hvatning til ríkja heims um að leggja af bamavinnu og taka til skoðunar skilyrði og 
aðstæður barna sem lögiega eru ráðin í vinnu með það að markmiði að vemda þau og 
skapa hæfilegar aðstæður fyrir heilsusamlegt uppeldi þeirra og þroska.

Yfirlýsing þings Sameinuðu þjóðanna í Kaupmannahöfn árið 
1995 um þróun félagsmála.

Dagana 6. til 12. mars 1995 var haldinn leiðtogafundur á vegum Sameinuðu 
þjóðanna um þróun félagsmála. Ráðstefnan samþykkti ítarlega yfirlýsingu og 
fram kvæ m daáæ tlun sem tekur til allra sviða félagsm ála. I 3. kafla 
framkvæmdaáætlunarinnar er fjallað um vemd og virðingu fyrir grundvallarréttindum 
launafólks. Sérstök áhersla er lögð á bann við nauðungarvinnu og vinnu barna, að 
félagafrelsi og samningafrelsi sé virt og að greidd séu jöfn laun fyrir jafnverðmæt störf. 
í áætluninni eru þátttökuríkin hvött til að fullgilda og hrinda í framkvæmd
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alþjóðasamþykktum ILO sem snerta vinnumál ýmissa hópa, t.d. ungmenna, kvenna, 
fatlaðra og frumbyggja. Alþjóðavinnumálastofnuninni var falið að fylgja eftir þessum 
liluta framkvæmdaáætlunarinnar.3

Félagsmálasáttmáli Evrópu. 

Inngangur.

í stofnskrá Evrópuráðsins er m.a. kveðið á um það markmið ráðsins að vinna að 
ramförum á sviði efnahags- og félagsmála og frekari framkvæmd mannréttinda og 

mannfrelsis. Að þessu yfirlýsta markmiði Evrópuráðsins hefur verið unnið með ýmsu 
móti ailt frá stofnun ráðsins árið 1949 til þessa dags. Einn þátturinn í þessu staifi var 
samning félagsmálasáttmála Evrópu sem undimtaður var í Tórínó á Italíu 18. október 
1961 eftir u.þ.b. sjö ára undirbúningsstarf.

Á 96. löggjafarþingi árið 1974 - 75 var lögð fyrir Alþingi þingsályktunartillaga um 
heimild fyrir ríkisstjómina til þess að fullgilda félagsmálasáttmálann fyrir íslands hönd. 
Alþingi veitti þessa heimild 14. maí 1975.15. janúar 1976 var gengið frá aðild íslands 
að sáttmálanum. í  fullgildingarskjali var með vísan til 2. mgr. 20. gr. tekið fram að 
ísland teldi sig bundið af ákvæðum sem talin voru upp. Ákvæði 7. gr. sáttmálans, um 
rétt barna og unglinga til verndar, era ekki í þessari upptalningu. Af 20 aðildarríkjum 
félagsm álasáttm álans hafa níu undirgengist skuldbindingar samkvæmt öllum 
málsgreinum 7. gr. sem era tíu. Níu til viðbótar hafa samþykkt að framfylgja sumum 
ákvæðum greinarinnar. Einungis tvö aðildarríki, Danmörk og ísland, eru óbundin af 
ákvæðum 7. gr. félagsmálasáttmálans.

Gildissvið  7. gr.

Ákvæði greinarinnar tekur til vinnu bama og unglinga sem yngri eru en 18 ára. 

Ákvœði um lágmarksaldur.

í  1. mgr. 7. gr. felst skuldbinding til að sjá til þess að börn yngri en 15 ára séu 
ekki ráðin í störf.

Samkvæmt 2. mgr. ber að sjá til þess að sett séu hærri aldursmörk þegar um er að 
ræða ráðningar í störf sem áhtin eru hættuleg eða óholl.

Samkvæmt 3. mgr. ber aðildarríki að sjá um að fólk sem er enn við skyldunám, 
verði ekki ráðið í vinnu sem hindrað gæti það í að njóta námsins til fulls.4

3 Þess skal getið að forstjóri alþ jóðavinnum álaskrifstofunnar sendi 
félagsmálaráðheiTa bréf, dags. 16 . maí 1995, þar sem því er beint til íslenskra stjórnvalda 
að þau taki til alvarlegrar athugunar að fullgilda alþjóðasamþykkt nr. 138, um 
lágmarksaldur við vinnu. Samtals voru taldar upp sjö samþykktir í bréfinu sem aðildarríki 
ÍLO voru hvött til að fullgilda en samþykkt nr. 138 er sú eina sem ísland hefur ekki 
fullgilt.

4 Sérfiræðinganefnd Evrópuráðsins hefur fylgst náið með framkvæmd aðildarríkja 
félagsmálasáttmálans sem hafa undirgengist skuldbindingar samkvæmt þessari málsgrein. Sem 
dæmi má nefna að sérfræðingamir haía talið það brot á ákvæðinu að heimila unglingum á 
skólaskyldualdri 15 ára og eldri, blaðburð daglega í tvær stundir frá kl. sex að morgni áður en 
þeir fara til skóla.
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Einnig ber aðildarríM skv. 4. mgr. að sjá um að vinnutími fólks yngra en 16 ára sé 
takmarkaður samkvæmt þörf þess til þroska, sérstaklega í samræmi við þörf þess á 
starfsþjálfun.

Samkvæmt 8. mgr. ber aðildarríki að sjá um að fólk yngra en 18 ára sé ekki látið 
vinna næturvinnu, ef frá eru skilin viss störf sem ákveðin eru með lögum eða 
reglugerðum.

Önnur ákvœði 7. greinar félagsmálasáttmálans.

í greininni er enn fremur fjallað um önnur réttindi bama og unglinga. Þannig er í
5. mgr. kveðið á um skuldbindingu aðildarríkis til að viðurkenna rétt ungs verkafólks 
og lærlinga á sanngjömum launum eða öðrum viðeigandi greiðslum. í  6. mgr. er tekið 
fram að tími sem ungt fólk ver til starfsþjálfunar í venjulegum vinnutíma með samþykki 
vinnuveitanda teljist hluti vinnudags. Sjöunda mgr. fjallar um rétt fólks yngra en 18 
ára til a. m. k. þriggja vikna árlegs orlofs með kaupi. Einnig skal samkvæmt 9. mgr. 
kveða á um reglulega læknisskoðun fólks yngra en 18 ára sem vinnur störf sem tiltekin 
eru með lögum og reglugerðum. Loks ber aðildarríki sem hefur undirgengist 
skuldbindingar samkvæmt 10. mgr. að tryggja sérstaka vemd gegn líkamlegum og 
siðferðilegum hættum sem steðja að bömum og ungmennum, og þá sérstaklega gegn 
þeim hættum sem starfa beint eða óbeint af starfi þeirra.

Undanþágur.

Með 1. mgr. 7. gr. er bömum yngri en 15 ára heimilað að vinna tilgreinda létta 
vinnu sem ekki er skaðleg heilsu þeirra, siðgæði eða menntun.

Framkvœmd og eftirlit.

Hægt er að hrinda ákvæðum um vinnu barna í 7. gr. félagsmálasáttmálans í 
framkvæmd með lögum eða stjómsýslufyrirmælum.5 Aðildarríki ber að senda 
Evrópuráðinu skýrslu á tveggja ára fresti þar sem fram koma ítarlegar upplýsingar um 
framkvæmd einstakra ákvæða sáttmálans.

5 í 33. gr. félagsmálasáttmálans eru talin upp þau ákvæði sáttmálans sem hægt er að 
hrinda í framkvæmd með ákvæðum í samningum aðila vinnumarkaðarins. 7. mgr. er eina 
ákvæði 7. gr. sáttmálans sem fellur undir ákvæði 33. gr.
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3. Tilskipun ESB um vinnuvernd barna og ungmenna.

Markmið og gildissvið.

í aðfaraorðum tilskipunarinnar er vísað til Rómarsáttmálans þar sem kemur fram að 
ráð Evrópusambandsins skuli með útgáfu tilskipana samþykkja lágmarkskröfur til að 
stuðla að umbótum, einkum á vinnuumhverfi, að því er varðar öryggi og heilsu 
launafólks.6

E innig  er í aðfararo rðunum  vísað til y firlýsingar leið togafundar 
Evrópusambandsins frá árinu 1989 um grundvallarréttindi launafólks. í  henni kemur 
fram að ekki skuli ráða böm eða ungmenni, sem eru enn á skólaskyldualdri, til starfa 
og í engum tilvikum ungmenni yngri en 15 ára. í  yfirlýsingunni er að finna fyrirvara 
um reglur sem fela í sér undanþágur frá þessu almenna banni til að stunda vinnu sem 
felur í  sér starfsþjálfun eða sem em takmarkaðar við tiltekin létt störf.7

Loks er ré tt að vekja athygli á tilvísun í eina af m egintilskipunum  
Evrópusambandsins þar sem kveðið er á um að vem da beri áhættuhópa sem era 
sérstaklega viðkvæmir fyrir hættum sem steðja að þeim.8 í  því sambandi er tekið fram 
að böm  og unglingar hljóti að teljast sérstakir áhættuhópar og því beri að gera 
ráðstafanir til að vemda öryggi þeirra og heilsu.

Orðið “ungmenni” er í tilskipuninni notað um einstaklinga sem em undir 18 ára 
aldri. “Unglingur” er ungmenni sem er minnst 15 ára að aldri en hefur ekki náð 18 ára 
aldri og er ekki lengur í fullu skyldunámi. Orðið “barn” er notað um einstakhng sem er 
undir 15 ára aldri eða ungmenni sem er í fullu skyldunámi samkvæmt landslögum.

Ákvœði um lágmarksaldur.

Meginefni tilskipunarinnar kemur fram í 1. gr. Samkvæmt henni skal aðildarríki 
sjá til þess að börn og ungmenni, sem enn era á skólaskyldualdri, séu ekki ráðin til 
vinnu og í engum tiivikum ungmenni yngri en 15 ára. Einnig skal fylgjast náið með 
vinnu unglinga á aldrinum 15 til 17 ára.9 Tilskipunin gerir ráð fyrir takmörkuðum 
undanþágum í sérstökum tilvikum. Þær þurfa að hafa stoð í lögum og reglugerðum.

6 Sjá a-lið í 118. gr. Rómarsáttmálans.

7 Sjá nánar 23. - 26. gr. yfrrlýsingarinnar um grandvallarréttindi launafólks sem 
samþykkt var af 11 af 12 aðildarríkum Evrópusambandsins í desember 1989.

8 Sjá nánar 15. gr. tilskipunar ráðsins 89/391/EBE frá 12. júní 1989 um lögleiðingu 
ráðstafana er stuðla að bættu öryggi og heilsu starfsmanna á vinnustöðum.

9 Nefndin vekur á því athygli að skv. 1. gr. laga nr. 66/1995 er sveitarfélögum skylt að 
halda skóla fyrir öll böm og unglinga á aldrinum 6 til 16 ára sem er skólaskyldualdur á Islandi. 
Af þessu leiðir að hið almenna bann tilskipunarinnar tekur til ráðninijar bama 16 ára og yngri í 
vinnu.
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Tekið er fram að aðildarríki skuli gera ráðstafanir til að banna vinnu bama.10

Sérstök ástæða er til að vekja athygli á því að aðildarríki eru skuldbundin til að 
banna vinnu barna sem sannanlega er ofvaxin líkamlegu eða andlegu atgervi þeirra, 
vinnu við krabbameinsvaidandi efni, vinnu þar sem menn verða fyiir skaðlegri geislun, 
vinnu þar sem fyrir hendi er slysahætta og vinnu sem stofnar heilsu þeirra í hættu 
vegna mikils kulda eða hita, eða hávaða og titrings.11

Heimilt er að veita undanþágur frá framangreindu ákvæði með lögum eða 
stjórnsýslufyrirmælum þegar um er að ræða unglinga og slíkar undanþágur eru 
óhjákvæmilegar vegna starfsnáms þeirra. Það er sett sem skilyrði fyrir undanþágu að 
öryggi þeirra og heilbrigði sé tryggt með því að láta vinnuna fara fram undir eftirliti 
hcefs einstaklingsA2

Takmörkun á gildissviði.

Tilskipunin gildir um alla þá einstaklinga undir 18 ára aldri sem hafa 
ráðningarsamning sem er skilgreindur í gildandi lögum aðildarríkis eða fellur undir 
gildandi lög aðildarríkis.13

Aðildarríki geta með lögum eða stjómsýslufyrirmælum ákveðið að tilskipunin gildi 
ekki um tilfallandi vinnu eða vinnu sem varir í  skamman tíma ef um er að ræða 
heimilisaðstoð á einkaheimilum eða vinnu sem hvorki telst skaðleg né hættuleg bömum 
og ungmennum í  fjölskyldufyrirtœkjumM

10 Á því er vakin athygli að kveðið er á um bann við vinnu bama á tveimur 
stöðum í tilskipuninni. í  1. gr. segir að aðildarríki skuli gera nauðsynlegar ráðstafanir til 
að banna vinnu barna. Enn fremur að ungmenni, sem em enn á skólaskyldualdri 
samkvæmt landslögum, séu ekki ráðin til vinnu og í engum tilvikum ungmenni yngri en 
15 ára. í 1. mgr. 4. gr. er bannið við vinnu barna endurtekið. í  þessu sambandi er 
nauðsynlegt að hafa í huga hvernig orðið barn  er notað í tilskipuninni. Það merkir 
ungmenni sem er undir 15 ára aldri eða ungmenni sem er í fullu skyldunámi, sbr. b-lið 3.
gr-

11 Sbr. ákvæði 2. mgr. 7. gr. tilskipunarinnar.

12 Sjá 3. mgr. 7. gr. tilskipunarinnar.

13 Þannig fellur gæsla ungbarna almennt utan gildissviðs tilskipunarinnar. Sama 
á t.d. við um sjálfboðavinnu, smásölu dagblaða á götum og sölu merkja og 
happdrættismiða (umboðssala), sbr. 1. mgr. 2. gr. tilskipunarinnar.

14 Sbr. 2. mgr. 2. gr. Tekið skal fram að orðið “fjölskyldufyrirtæki” er ekki til í 
íslensku lagamáli. Því var leitað eftir upplýsingum hjá Evrópusambandinu um það hvaða 
fyrirtæki teljist til þeirra. Samkvæmt þeim upplýsingum, sem borist hafa, er það látið 
aðildarríkjunum eftir að gefa orðinu inntak. Nefndin leggur til að skilgreining á þessari 
grein fyrirtækja byggi á vanhæfisreglum stjórnsýslulaga og réttarfarslaga. Orðið 
“fjölskyldufyrirtæki” (family undertaking) mætti skýra þannig að það taki til rekstrar sem 
er að verulegum hluta í höndum einstaklinga eða einstaklings sem er skyldur eða mægður 
bami eða unglingi í beinan legg eða öðrum lið til hliðar eða tengdur aðila með sama hætti 
vegna ættleiðingar.
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Undanþágur.

Helstu undanþágur frá banni við vinnu bama eru eftirfarandi:
a. Aðildarríki geta ákveðið að bann við vinnu barna gildi ekki þegar um er að 

ræða m enningarstarfsem i, listviðburði eða íþrótta- eða a u g l ý s i n g a s t a r f s e m i . 1 5  
Einungis er heimilt að ráða börn undir 13 ára aldri til þessara starfa aðfyrirfram  hafi 
fengist leyfi til þess hjá lögbœru yfirvaldi í  hverju einstöku tilviki, sbr. 1. mgr. 5. gr.

Ef heimild 1. mgr. 5. gr. er nýtt ber aðildarríkum tilskipunarinnar að mæla fyrir 
um í lögum eða stjórnsýslufyrirmælum hvernig staðið skuli að útgáfu fyrirframleyfa 
enda hafi starfsemin ekíri skaðleg áhrif á öryggi, heilbrigði eða þroska bamsins. Enn 
fremur má hún ekki koma niður á skólagöngu þeirra eða getu til að nýta sér ávinning af 
námi sem þau hafa stundað.

b. Heimilt er að ráða barn, sem hefur náð 14 ára aldri, í  vinnu hjá fyrirtækii6, 
enda sé vinnan hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi. I þessu tilviki er 
nauðsynlegt að vinnan fari fram í samræmi við skilyrði sem hlutaðeigandi stjómvald 
seturri7

c. Heimilt er að fela börnum. sem hafa náð 14 ára aldri, önnur létt störf en þau 
sem greinir í  a-lið. Einnig er heimilt aó fela 13 ára bömum þessi störf að því tilskildu að 
vikulegur fjöldi vinnutíma sé takmarkaður og um sé að ræða ákveðna verkefnaflokka 
sem tilgreindir em í landslögum.18

Skyldur atvinnurekenda.

í tilskipuninni eru ýmsar skyldur lagðar á atvinnurekanda. Skv. 6. gr. skal hann 
gera ráðstafanir til að tryggja öryggi og heilbrigði bama og unglinga. Atvinnurekandi 
skal sérstaklega gæta þess að þau séu varin fyrir öllum þeim hættum sem öryggi þeixra, 
heilsu og þroska eru búnar og rekja má tÚ. ungs aldurs þeirra og reynsluleysis og 
grandvaraleysis.19

Gert er ráð fyrir að atvinnurekandi geri ráðstafanir til vem dar ungmennum á 
grundvelli mats á áhættu sem starf getur skapað. Tekið er fram að matið verði að fara 
fram áður en ungmenni hefja störf og í hvert sinn sem verulegar breytingar verða

15 Sbr. a-lið 2. mgr. 4. gr.

16 Nefndin vill vekja athygli á því að í enskri útgáfu tilskipunarinnar kemur ekki 
fyrir orð sem gæti verið hliðstætt íslenska orðinu “fyrirtæki”. B-liður 2. mgr. 4. gr. er 
svohljóðandi: “Children of at least 14 years of age working under a combined 
work/training scheme or an in-plant work-experience scheme, provided that such work is 
done in accordance with conditions laid down by competent authority.” Það er álit 
nefndarinnar að orðið “fyrirtæki” feli í sér takmörkun sem ekki styðjist við frumtexta 
tilskipunarinnar. Því beri að líta svo á að heimildin taki t.d. einnig til stofnana. Þess ber 
að geta að hér kemur til álita ákvæði í 32. gr. lasa nr. 66/1995, um grunnskóla, þar sem 
gert er ráð fyrir tímabundinni þátttöku nemenda í utvinnulífmu.

17 Sjá b-lið 2. mgr. 4. gr.

16 Sbr. c-lið 2. mgr. 4. gr. tilskipunarinnar.

19 Sbr. 1. mgr. 7. gr.
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gerðar á starfsskUyrðum. Talin eru upp þau atriði sem einkum skuli skoðuð.20

Ef matið sýnir að öryggi, líkamlegri eða andlegri heilsu eða þroska ungmennanna 
er stofnað í hættu skal séð til þess að fram fari með reglulegu millibili og þeim að 
kostnaðarlausu viðeigandi skoðun og eftiriit með heilsu þeirra.

í tilskipuninni eru ákvæði um að atvinnurekandi kynni bömum og ungmennum 
hugsanlega áhættu og allar ráðstafanir sem eru gerðar til að tryggja öryggi þeirra og 
heilbrigði. Honum ber einnig að gera slíkt hið sama að því er varðar foreldra eða 
forráðamenn barnanna.21

Loks skal atvinnurekandi gera ráð fyrir vemdar- og fyrirbyggjandi þjónustu við 
skipulagningu, framkvæmd og eftirlit með öryggis- og heilbrigðisskilyrðum sem gilda í 
tengslum við vinnu bama og unglinga.22

Takmarkanir á vinnutíma.

Nýti aðildarríki sér heimildir b- eða c-liðar 2. mgr. 4. gr.23 skulu þau takmarka 
virkan vinnutíma24 bama með eftirfarandi hætti:

Vinnutími bama sem vinna hjá fyrirtæki25 og vinnan er hluti af fræðilegu eða 
verklegu námsfyrirkomulagi skal ekki fara fram úr átta stundum daglega eða 
40 stundum á viku.26
Ef um er að ræða vinnu sem fer fram á starfstíma skóla en utan skipulegs 
skólatíma skal tímafjöldinn ekki vera meiri en tvær stundir á skóladegi og 12

20 Þau atriði, sem sérstaklega skal skoða í þessu sambandi, em talin upp í  2. 
mgr. 6. gr.

21 Sbr. 3. mgr. 6. gr.

22 í  þessu sambandi er vísað til 7. gr. tilskipunar nr. 89/391/EBE um lögleiðingu 
ráðstafana er stuðla að bættu öryggi og heilsu starfsmanna á vinnustöðum. I greininni er 
m.a. fjallað um útnefningu starfsmanna til að hafa umsjón með öryggismálum í 
fyrirtækinu.

23 B-liður fjallar um vinnu bama sem hafa náð 14 ára aldri þegar vinnan er hluti 
af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi. C-liður er um vinnu barna 14 ára sem 
stunda létt störf, önnur en þau sem er fjallað um í 5. gr. Samkvæmt sama lið er einnig 
heimilt að leyfa sömu vinnu 13 ára bama í takmarkaðan stundafjölda á viku.

24 Með orðunum “virkur vinnutími” er átt við vinnutíma eins og hann er 
skilgreindur í tilskipun nr. 93/104/ESB um skipulag vinnutíma. í því felst að tími sem 
starfsmaður er í raun að vinna, tími þar sem hann er til ráðstöfunar fyrir atvinnurekanda 
og tím i sem varið er til að framkvæma skyldustörf telst v innu tím i í skilningi 
tilskipunarinnar. Samkvæmt þessu teljast bakvaktir ekki til vinnutíma nema sá hluti þeirra 
þegar starfsmaður er í raun að vinna. Sama gildir um neyslutíma. Hann fellur utan 
vinnutímans. Af þessu leiðir að virkur vikulegur dagvinnutími að frádregnum kaffitímum 
er 37 stundir og 5 mínútur en ekki 40 stundir.

25 Sjá nánar umfjöllun um orðið “fyrirtæki” í þessu sambandi í neðanmálsgrein
nr. 16.

26 Sbr. a-lið 1. mgr. 8. gr.
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stundir á viku.27
Daglegur vinnutími má aldrei vera lengri en sjö stundir. Ef börnin hafa náð
15 ára aldri er heimilt að vinnutíminn sé átta stundir á dag.28
Fari vinna fram utan starfstíma skóla (í leyfum) skal takmarka daglegan
vinnutíma við sjö stundir eða 35 stundir á viku. Heimilt er að hækka þessi
mörk í átta stundir á dag og 40 stundir á viku fyrir böm sem hafa náð 15 ára
aldri.2^
Lengd vinnutíma vinnu af léttara tagi unninni af bömum sem ekki era lengur í 
skyldunámi, skal ekki fara firam úr sjö stundum á dag eða 35 stundum á 
viku.30

Aðildarríkin skulu takmarka vinnutíma unglinga, þ.e. á aldrinum frá 15 ára og allt 
að 18 ára, við átta stundir á dag eða 40 stundir á viku.3i

í  réttmætum eða sérstökum tilvikum er heimilt með laga- eða stjómsýsluákvæðum 
að leyfa undanþágur frá ákvæðinu um hámarksvinnutíma í a-lið 1. mgr. og 2. mgr. 8. 
gr.32

í þeim tilvikum þegar vinnan er hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi 
ber að Kta á þann tíma sem námið tekur sem vinnutíma.33

Vinnu ungmenna hjá fleiri en einum atvinnurekanda skal leggja saman og telst 
niðurstaðan heildarvinnutími .34

Vinna unglinga í  óviðráðanlegum tilvikum.

Heimilt er að veita undanþágur frá ákvæðum 2. mgr. 8. gr. (hámarksvinnutími), b- 
lið 1. mgr. 9. gr. (bann við næturvinnu) og b-lið 1. mgr. 10. gr. (12 stunda samfelldur 
hvíldartími), enn firemur að því er unglinga varðar frá ákvæðum 12. gr. (30 mínútna hlé 
frá vinnu). Skilyrði fyrir því að hægt sé að beita undanþáguákvæðunum er að um sé að 
ræða aðstæður sem eru ekki á valdi atvinnurekanda og tímabundna vinnu sem þolir 
enga bið, að ekki sé unnt að fá fullorðna starfsmenn og unglingar fái samsvarandi

27 Sbr. b-lið 1. mgr. 8. gr.

28 Sbr. b-lið 1. mgr. 8. gr.

29 Sbr. c-lið 1. mgr. 8. gr.

30 Sbr. d-lið 1. mgr. 8. gr.

31 Sbr. 2. mgr. 8. gr.

32 Sbr. 5. mgr. 8. gr. Hér er átt við ákvæðið um hámarksvinnutíma barna sem 
eru í vinnu sem er hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi, sbr. a-lið 1. mgr. 8. 
gr. eða ákvæðið um takmarkanir á vinnutíma unglinga í 2. mgr. 8. gr. (átta stundir á dag 
og 40 stundir á viku).

33 Sbr. 3. mgr. 8. gr.

34 Sbr. 4. mgr. 8. gr.
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uppbótarhvíld á  næstu þremur v ik u m .3 5

Ákvœði um nœturvinnu.

Þau aðildarríki, sem nýta sér undanþágur b- eða c-liðar 2. mgr. 4. gr. (vinna hluti 
af námi eða um er að ræða létta vinnu), skulu banna vinnu bama á tímabilinu frá kl. 
20,00 til kl. 06,00.36

Banna skal vinnu unglinga annaðhvort á tímabilinu frá kl. 22.00 til kl. 06.00 eða 
frá kl. 23.00 til kl. 07.00. 37

Heimilt er að víkja frá framangreindu banni við vinnu unglinga á sérstökum 
starfssviðum enda séu gerðar viðeigandi ráðstafanir og séð til þess að fullorðinn 
einstaklingur hafi umsjón með unglingnum ef þörf er á slíkri umsjón honum til 
vemdar. Ef þessi heimild er nýtt skal vinna á tímabilinu frá kl. 24:00 til kl. 04:00 engu 
að síður bönnuð.38

í  eftirfarandi tilvikum er heimilt með lögum eða stjómsýslufyrirmælum að leyfa 
unglingum að vinna á tímabili þar sem næturvinna er bönnuð þegar til þess liggja 
ré ttm æ tar ástæ ður og að þv í tilsk ildu  að unglingurinn fái hæ filegan 
uppbótarhvíldartíma:

þegar um er að ræða vinnu við sjómennsku og fiskveiðar; 
þegar um er að ræða vinnu er tengist herþjónustu eða löggæslu; 
þegar um er að ræða vinnu á sjúkrastofnunum eða sambærilegum 
stofnunum;
þegar um er að ræða störf á sviði menningarmála, lista, íþrótta eða 
auglýsinga.39

Vinni unglingur að næturlagi skal hann eiga kost á ókeypis heilbrigðisskoðun áður 
en hann hefur störf og með reglulegu millibili eftir það. Frá þessari reglu era þeir 
undanskildir sem einungis vinna í undantekningartilvikum á þeim tíma sem vinna er 
bönnuð.40

35 Sbr. 13. gr. tilskipunarinnar. í greininni er vísað til 4. mgr. 5. gr. í tilskipun 
89/391/EBE til skýringar á kringumstæðum sem þurfa að vera til staðar þannig að heimilt
sé að beita undanþágunni. í  þeirri málsgrein kemur fram að ekki eigi að takmarka
tækifæri aðildarríkis til að undanskilja eða takmarka ábyrgð atvinnurekanda þegar atburðir 
verða vegna óvenjulegra eða ófyrirséðra aðstæðna sem voru ekki á valdi hans eða vegna 
undantekningartilvika sem leiddu til afleiðinga sem ekki var hægt að koma í veg fyrir þrátt 
fyrir viðeigandi aðgerðir.

36 Sbr. a-lið 1. mgr. 9. gr.

37 Sbr. b-lið 1. mgr. 9. gr.

38 Sjá nánar ákvæði a- og b-liða 2. mgr. 9. gr.

30 Sjá nánar seinni hluta 2. mgr. 9. gr.

40 Sbr. 3. mgr. 9. gr.
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Ákvœði um hvíldartíma.

í tilskipuninni er að finna ákvæði um hvfldartíma og hlé frá vinnu. í 10. gr. er sú 
skylda lögð á aðildarríki sem nýtir sér undanþágur b- og c-liðar 2. mgr. 4. gr. (vinna 
hluti af námi eða um er að ræða létta vinnu) að þau geri nauðsynlegar ráðstafanir til að 
tryggja að böm fái minnst 14 stunda hvfld á hverjum sólarhring. Tryggja skal að 
unglingar fái minnst 12 stunda samfellda hvfld á hverjum sólarhring.41

Enn fremur er kveðið á um að börn, sem falla undir undanþágur b- og c-liðar 2. 
mgr. 4. gr. og unglingar fái á hverju sjö daga tímabili m innst tveggja daga 
hvfldartím abil sem skal vera samfellt ef kostur er. I þessum tilvikum skal 
lágmarkshvfldartíminn að jafnaði taka til sunnudags.42

Heimilt er að stytta lágmarkshvfldartímann ef slíkt er réttlætanlegt af tæknilegum 
eða skipulagslegum ástæðum. Hann skal þó aldrei vera styttri en 36 samfelldar 
stundir.43

í tilskipuninni er einnig að finna ákvæði sem heimila styttingu hvfldartíma þegar 
vinna varir í  stuttan tíma hverju sinni eða henni er skipt yfir daginn.44

Einnig má vflcja frá ákvæðum um lágmarkshvfldartíma unglinga þegar til þess 
liggja réttmætar ástæður og að því tilskildu að þeir fái hæfilegan uppbótarhvfldartíma: 

þegar um er að ræða vinnu við sjómennsku og fiskveiðar; 
þegar um er að ræða vinnu er tengist herþjónustu eða löggæslu; 
þegar um er að ræða vinnu á sjúkrastofnunum eða sambærilegum 
stofnunum;
þegar um er að ræða störf á sviði landbúnaðar;
þegar um er að ræða störf á sviði ferðamála eða í hótel- og veitingarekstri; 
þegar um er að ræða vinnu sem skiptist í vinnulotur yfir daginn.43

Aðildarríki, sem nýta sér ákvæði b- eða c-liðar 2. mgr. 4. gr., skulu sjá til þess að 
böm í skyldunámi fái að svo miklu leyti sem hægt er samfellt frí frá vinnu einhvern 
tíma á meðan skólafrí stendur.4^

Enn fremur er kveðið á um skyldu aðildarríkja til að tryggja bömum og unglingum 
30 mínútna hlé, samfellt ef kostur er, ef daglegur vinnutími er lengri en fjórir og hálfur 
tími.47

41 Sjá a- og b-lið 1. mgr. 10. gr.

42 Sjá 2. mgr. 10. gr.

43 Sjá 2. mgr. 10. gr.

44 Sjá 3. mgr. 10. gr. Hér er átt við frávik frá 1. og 2. mgr. 10. gr.

45 Sjá 4. mgr. 10. gr. Rétt er að leggja áherslu á að undanþágan tekur til 
unglinga.

46 Sjá 11. gr.

47 Sjá 12. gr.
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Framkvœmd tilskipunarinnar.

H æ gt er að hrinda tilsk ipun inn i í fram kvæ m d með lögum  og 
stjórnsýslufyrirmælum eða með almennum samningum aðila vinnumarkaðarins. Hins 
vegar er gert ráð fyrir að einungis sé hægt að víkja frá helstu ákvæðum hennar með 
lögum eða stjómsýslufyrirmælum. Aðildarríki ESB skulu hrinda henni í framkvæmd 
eigi síðar en 22. júní 1996. í  aðfaraorðum tilskipunarinnar er vísað til þess að 
framkvæmd tilskipunarinnar skapi ákveðin vandamál í einu aðildarríkjanna. Hér er átt 
við Bretland. í tilskipuninni eru sérstök ákvæði um aðlögunartíma fýrir það.45

Eftirlit með framkvœmdinni.

Engin ákvæði eru um eftirlit með framkvæmd samþykktarinnar. Hins vegar er 
ljóst að hlutaðeigandi aðildarríki ber ábyrgð á því að ákvæðum hennar sé hrundið í 
framkvæmd. Þannig er gert ráð fyrir að þau skuli á fim m ára fresti gefa 
ffamkvæmdastjórninni skýrslu um framkvæmdina.49

Samantekt.

* Samkvæmt tilskipun nr. 94/33/ESB, um vinnu bama og 
ungmenna, er vinna bam a yngri en 15 ára og bama á 
skólaskyldualdri bönnuð.

* Heimilt er að leyfa bömum 14 ára og eldri að vinna í 
fyrirtækjum50 enda sé vinnan hluti af fræðilegu eða 
verklegu námsfyrirkomulagi.

* Heimilt er með lögum eða stjómsýslufyrirmælum að leyfa 
bömum 13 ára og eldri að vinna létt störf.

* Sérstakar reglur gilda um vinnu bam a sem tengist 
m enningarstarfsem i, listviðburðum  eða íþrótta- eða 
auglýsingastarfsemi.

48 Sbr. 17. gr. Með ákvæði 4. mgr. 17. gr. fær Bretland fjögurra ára 
aðlögunartíma frá 22. júní 1996 til að hrinda í framkvæmd ákvæðum b-liðar 8. gr. að því 
er varðar hámarksvinnutíma á viku. Sama gildir um ákvæði 2. mgr. 8. gr. um 
takmörkun vinnutíma unghnga við átta stundir á dag og 40 stundir á viku og ákvæði 1. 
og 2. mgr. 9. gr., um bann við næturvinnu barna og unglinga.

49 Sbr. 4. mgr. 17. gr.

50 Sjá nánar umfjöllun um orðið “fyrirtæki” í þessu sambandi í neðanmálsgrein
nr. 16.
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4. íslenskar lagareglur og ákvæði kjarasamninga. 

Ákvœði laga og reglugerða.

Inngangur.
Helstu ákvæði íslenskra laga um vinnu barna og unglinga er að finna í lögum um 

aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum, nr. 46/1980 (vinnuvemdarlögin), 
lögum um vernd bam a og ungmenna, nr. 58/1992 og lögum nr. 66/1995 um 
gmnnskóla.

Ástæða er til að vekja athygli á því hvemig orðin bam, unglingur og ungmenni em 
notuð í íslenskum lögum og reglugerðum.

í vinnuvemdarlögunum er barn einstaklingur innan 16 ára aldurs. Ungmenni era 
unglingar á aldrinum 16 og 17 ára.51

í  grunnskólalögunum er talað um börn og unglinga á aldrinum 6 til 16 ára.52

í  lögum um vernd bama og ungmenna er tekið fram að börn merki einstakling 
innan 16 ára aldurs, en ungmenni séu einstaklingar 16 til 18 ára.53

Lög um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum.

í  X. kafla laga nr. 46/1980, sbr. lög nr. 61/1990, um aðbúnað, hollustuhætti og 
öryggi á vinnustöðum, er fjallað um vinnu bama og unglinga. I kaflanum er að finna 
ákvæði um hámarkslengd vinnutíma þeirra. Hins vegar er ekki að finna ákvæði um 
lágmarksaldur við vinnu að því er varðar létt störf. Lögin fullnægja að þessu leyti ekki 
kröfum sem^settar eru fram í tilskipun Evrópusambandsins um vinnuvernd bama og 
ungmenna. í  60. gr. laganna er að finna leiðbeinandi reglu um að böm yngri en 14 ára 
megi ekki ráða nema til léttra, hættulítilla starfa. Enn fremur er tekið fram að ekki megi 
láta böm á aldrinum 14 og 15 ára, né heldur þau sem yngri eru, vinna við hættulegar 
vélar og við hættulegar aðstæður. Vinnueftirlit ríkisins hefur sett leiðbeinandi 
skilgreining á því hvað teljist létt hættulítil störf, hættulegar vélar og hættulegar 
aðstæður.

Leiðbeinandi reglur Vinnueftirlitsins um vinnu barna.

í  kjölfar breytingar, sem gerð var á 60. gr. laga nr. 46/1980, gaf Vinnueftirlit 
ríkisins út smárit sem hefur að geyma leiðbeinandi reglur um vinnu bama. I ritinu er að 
finna skilgreiningar á því hvað séu létt, hættulítil störf. Einnig em taldar upp helstu 
vélar og tæid sem flokkast sem hættulegar bömum. Loks eru gefin dæmi um hættulegar 
aðstæður við vinnu þar sem hætta getur verið á mengun frá eiturefnum, hættulegum 
efnum, bmna, raflosti, sprengingum eða falli af hærri stað.

51 Sjá 60. gr. laga nr. 46/1980, sbr. 1. gr. laga nr. 61/1990.

52 Sjá laga gr. 1. 66/1995, um grunnskóla.

53 Sjá laga gr. 1. nr. 58/1992.
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Lög um vernd barna og ungmenna.

í 54. gr. laga um vemd bama og ungmenna segix að bamavemdamefnd skuli hafa 
eftirlit með því að bam eða ungmenni sé ekki ofþjakað við þunga eða óholla vinnu, 
með löngum vinnutíma, vökum eða óreglulegum vinnuháttum. Að öðm leyti vísa lögin 
til laga um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum um eftirlit með vinnu bama 
og unglinga.

Lög um grunnskóla.

í 32. og 35. gr. 1. nr. 66/1995, um grunnskóla, um heimild til að meta tímabundna 
þátttöku bama í atvinnulffi sem nám að uppfylltum tilteknum skilyrðum.

Ástæða er til að vekja athygli á ákvæði í grunnskólalögunum þar sem lagt er bann 
við vinnu nemenda á starfstíma skóla valdi hún því að dómi skólasljóra og kennara að 
nemandi geti ekki rækt nám sitt sem skyldi eða notið nauðsynlegrar hvfldar. Komi upp 
slflc tilfelli skal skólastjóri gera nemanda, forráðamanni hans og hlutaðeigandi 
atvinnurekanda viðvart. Ef ekki er bót á ráðin skal vísa málinu til skólanefndar. Sætti 
forráðamaður barnsins sig ekki við niðurstöðu skólanefndar getur hvor aðili, 
forráðamaður eða skólastjóri, vísað málinu til b a m a v e m d a r n e f n d a r .5 4

Samkvæmt reglugerð um erindisbréfi fyrir kennara í  gmnnskóla kemur fram 
eftirlitsskylda með framkomu nemenda, stundvísi, námsgetu, ástundun eða aðbúnaði 
heima fyrir. Telji kennari eitthvað athugavert ber honum að kynna sér orsakir þess eftir 
föngum og gera skólastjóra aðvart. Umsjónarkennari ber enn ríkari skyldur. Hann 
skal fylgjast með námi og þroska þeirra nemenda sem hann hefur umsjón með, 
leiðbeina þeim og hafa samband við forráðamenn eftir því sem þörf k re f u r .5 5

Ákvæði kjarasamninga.

í  nokkrum kjarasamningum er fjallað beint eða óbeint um vinnu bama og unglinga. 
Sem dæmi má nefna ákvæði í  samningi milli Vinnuveitendasambands Islands og 
Landssambands íslenskra verslunarmanna og Verzlunarmannafélags Reykjavíkur. I 
þessum ákvæðum er fjallað um mánaðarkaup 16 og 17 ára unglinga. Einnig er að finna 
ákvæði um unglingakaup. Þannig er kaup yngri en 14 ára, 14 ára og 15 ára unglinga 
tilgreint sem ákveðinn hundraðshluti af launum 16 ára u n g l in g s .5 6

Hliðstæð ákvæði er að finna í nokkrum öðrum kjarasamningum atvinnurekenda

54 Sjá 40. gr. laga nr. 66/1995, um grunnskóla.

55 Sjá 8. og 9. gr. í erindisbréfi kennara, birtu í B-deild Stjórnartíðinda, nr. 
198/1976. I þessu sambandi er ástæða til að vekja athygli á tilkynningarskyldu 
almennings og þeirra sem hafa afskipti af bömum og ungmennum, sbr. ákvæði í 12. og 
13. gr. barnavemdariaga. Þess má geta að í samtökum kennara er verið að fjalla um drög 
að siðareglum kennara. í þeim er m.a. fjallað um eftirlit kennara með börnum og 
unglingum.

56 Sjá gr. 1.1.1 og 1.1.2 í samningi VSÍ og Landssambands íslenskra 
verslunarmanna og Verzlunarmannafélags Reykjavíkur sem tók gildi 21. febrúar 1995.
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við samtök launafólks, t.d. við Verkamannasambandið.57

í gildi er kjarasamningur fyrir lausráðna starfsmenn á bændabýlum. Á grundvelli 
þess kjarasamnings hafa verið gefnir út kauptaxtar fyrir böm 14 ára og eldri.58

Um tryggingarvernd ungmenna.

Samkvæmt kjarasamningum er skylt að tryggja alla launþega fyrir dauða, 
varanlegri örorku og tímabundinni örorku af völdum slyss í starfi eða á eðlilegri leið 
milli heimilis og vinnustaðar. Því er skylt að tryggja böm og unglinga í starfi eins og 
annað launafólk. Ekki eru þó greiddar hærri dánarbætur vegna bama yngri en 13 ára 
en sem nem ur venjulegum  útfararkostnaði. Til viðbótar samningsbundinni 
slysatryggingu eru allir launþegar slysatryggðir samkvæmt III. kafla laga um 
almannatryggingar nr. 117/1993. I skaðabótalögum em ákvæði um að örorkubætur til 
barna og tjónþola, sem að verulegu leyti nýta vinnugetu sína til annars en öflunar 
atvinnutekna, skuli metnar á annan hátt en launamanna.

5. Pátttaka barna og unglinga í atvinnulífinu.

Inngangur.

í  þessari skýrslu er gerð grein fýrir ákvæðum alþjóðasamninga um vinnu bama og 
unglinga. Nefndin hefur reynt að meta áhrif fullgildingar þessara samninga á 
atvinnuþátttöku bama. Upplýsingar um þátttöku bama og unglinga í  atvinnulífinu era 
forsenda þess að þetta sé hægt. Við upphaf starfs nefndarinnar kom fram að 
upplýsingar um  þetta efhi eru annaðhvort takmarkaðar eða gamlar og úreltar. Á síðustu 
missiram hefur ræst úr þessu. í  fyrsta lagi hefur verið hægt að fá upplýsingar um 
vinnuframlag bama og unglinga úr skattframtölum. í  öðra lagi hefur nefndin fengið 
aðgang að niðurstöðum rannsóknar sem Guðbjörg Vilhjálmsdóttir gerði á árinu 1995 á 
atvinnuþátttöku um 350 unglinga í  16 skólum í  landinu. Enda þótt gögnin svari ekki 
öllum spumingum um atvinnuþátttöku þessa hóps gefa þau ákveðnar vísbendingar um 
umfangið.

Ástæða er til að vekja athygli á eldri skýrslum um þetta efni.

Árið 1991 kom út skýrslan Göfgar vinna með námi? sem var tekin saman af 
Guðríði Sigurðardóttur og Þorláki Karlssyni. í  henni er að finna yfirlit yfir rannsóknir 
á launaðri vinnu nemenda með námi. Þar kemur fram að hér á landi hafi verið gerðar 
nokkrar kannanir á launaðri vinnu grannskólanemenda. í þeim hafi komið fram að 20- 
37% nemenda í efstu deildum grunnskóla hafi stundað launaða vinnu með náminu. Þar 
kemur einnig fram að vinna nemenda í  framhaldsskóla virðist vera enn algengari 59

57 Sjá gr. 1.1.2 í samningi VSÍ og VMSÍ sem tók gildi 21. febrúar 1995. 
Ástæða er til að geta um ákvæði í gr. 6.4. í samningnum. í því er tekið fram að unglingar 
innan 16 ára skuli ekki vinna við nánar tilgreindar vélar í fiskvinnslustöðvum.

58 Upplýsingar um launakjör lausráðinna starfsmanna á bændabýlum voru t.d. birt í 
búnaðarblaðinu Frey, 10. tbl. 1994, bls. 384 - 385.

59 Guðríður Sigurðardóttir og Þorlákur Karlsson, Göfgar vinna með námi?, 
R annsóknastofnun  uppeldis- og m enntam ála, R eykjavík  1991, bls. 8-9. 
Forsætisráðuneytiskönnunin, sem vísað er til, var unnin af Þorbirni Broddasyni, Emil 
Thoroddsen, Olafi Jónssyni og Elíasi Héðinssyni. Hún var birt árið 1987 í ritröðinni 
ísíand 2010: Gróandi þjóðlíf, sérrit 1 (bls. 221-254). Framkvæmdanefnd um
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í skýrslu Guðríðar Sigurðardóttur og Þorláks Karlssonar kemur fram að á vegum 
borgarráðs Reykjavíkur hafi verið gerð könnun á launavinnu 13-16 ára reykvískra 
unglinga árið 1973 sem leiddi í ljós að 20% þeirra nemenda, sem voru í námi í 
framhaldsskóla, stunduðu launaða vinnu með námi. Einnig kemur fram í skýrslunni að 
á vegum forsætisráðuneytisins var kannað í tíu framhaldsskólum víðs vegar um landið 
hve algengt væri að nemendur ynnu með námi. Alls tóku 544 nemendur þátt í 
könnuninni og voru langflestir þeirra á aldrinum 18-19 ára. I ljós kom að 37% 
nemenda unnu með skólanum og voru stólkur í meirihluta. Vinna með námi var 
algengari hjá nemendum á höfuðborgarsvæðinu en á landsbyggðinni.

N ýjasta skýrslan um vinnu barna og unglinga er samin af Guðbjörgu 
Vilhjáímsdóttur og byggð á athugun sem fram fór haustið 1995. Athugunin er þáttur í 
stærri rannsókn á hugmyndum ungmenna um störf. Gerð er grein fyrir helstu 
niðurstöðunum úr könnun Guðbjargar síðar í þessum kafla.

Ýmislegt bendir til þess að verulega hafi dregið úr launaðri vinnu bama á seinni 
árum. Fjölbreyttari samskiptatækni hefur fækkað snúningastörfum frá því sem áður 
var, Ld. störfum sendla. Vélvæðing í landbúnaði hefur haft sömu afleiðingar til sveita.

Einnig hefur stóraukið almennt atvinnuleysi í landinu komið hart niður á yngstu 
aldurshópunum á vinnumarkaðinum. Sem dæmi má nefna að fjöldi þeirra sem eru á 
atvinnuleysisskrá á aldrinum 15-19 ára hefur rúmlega tífaldast á milli árana 1987 og 
1994, þ.e. fjölgað úr 44 í 531.

Upplýsingar úr skattframtölum.

Að beiðni nefndarinnar hefur fjárm álaráðuneytið tekið saman yfirlit yfir 
atvinnuþátttöku unglinga í janúar og febrúar og í jú lí og ágúst 1994. Um er að ræða 
unglinga sem fæddir eru á árinu 1978 og síðar. Hópurinn tekur yfir börn 16 ára og 
yngri. Niðurstaðan kemur fram í töflu hér á eftix. Það sem vekur athygli er að samtals 
hafa rúmlega 900 börn fengið latmagreiðslu í janúar og febrúar á árinu 1994. Þetta þarf 
ekki að þýða að þessi hópur vinni með námi. Líklegra er að um sé að ræða 
launagreiðslur fyrir vinnu í  jólaleyfi. Engu að^síður er hér um umtalsverðan hóp að 
ræða. í  júní og jú lí hefur þessi hópur tífaldasL Á þeim tíma eru samtals rúmlega 9.600 
ungmenni á vinnumarkaði. Svo virðist sem langstærsti hlutinn sé í vinnuskólum 
sveitarfélaga eða tæplega 60%. Afgangurinn skiptist á nokkrar atvinnugreinar, 
fiskvinnslu 8,1%, verslun 6,8% og iðnað 4,5%.

framtíðarkönnun á vegum forsætisráðuneytis.
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Fjöldi bam a með launagreiðslur í janúar/febrúar og júlí/ágúst 1994
Skipt eftir atvinnugreinum

Hlutfalls- Hlutfalls-
Jan/feb skipting Júlí/ág skipting
Fjöldi % Fjöldi %

Landbúaaður 32 3,4 313 3,3
Fiskveiðar 39 4,2 150 1,6
Fiskvinnsla 63 6,7 779 8,1
Iðnaður 170 18,1 429 4,5
Byggingariðnaður 30 3,2 192 2,0
Verslunargreinar 228 24,4 656 6,8
Veitinga- og gististaðir 24 2,6 136 1,4
Opinber starfsemi, þmt.unglingavinna sveitarfélaga 46 4,9 5.971 62,0
Hagsmunasamtök (atv.gr.835) 75 8,0 309 3,2
Atvinnugreinar óta. 231 24,5 689 7,1
SAMTALS 938 100,0 9 .624 100,0

í  seinni töflu fjármálaráðuneytisins er tölur í töflu 1 skráðar eftir aldri. 
Hlutfallslega eru flestir í  yngsta aldurhópnum (fæðingarár 1980, þ.e. flestir á aldrinum 
14 ára) ráðnir til starfa hjá opinberum aðilum, þ.e. rúmlega 71%. Fullyrða má að hér 
er fyrst og fremst um að ræða vinnu á vegum vinnuskóla sveitarfélaga. Ekki er 
verulegur munur á atvinnuþátttöku þeirra sem fæddir eru 1980 og 1979 ef frá er skilin 
fiskvinnslan. HlutfaU þeirra sem vinna við fiskvinnslu og eru fæddir 1980 er 3,8% af 
þeim sem taka þátt í atvinnulífinu. í  15 ára aldurshópnum hækkar þetta hlutfall í 9,2% 
sem styður þá niðurstöðu skyndiathugunar Yinnueftirlits ríkisins að almennt sé það 
reglan að ráða ekki yngri börn en 15 ára í fiskvinnuslu (sjá síðar í  þessum kafla). 
Marktæk breyting er á tveimur yngri hópum og hóp elstu bamanna sem yfirlit 
fjármálaráðuneytisins tekur til. Hún felst í því að hlutfallslegt vægi fiskvinnslu og 
verslunar hækkar verulega. Hins vegar er hlutfallsleg þátttaka aldurshópanna þriggja 
svipuð að því er varðar fiskveiðar og iðnað þótt hlutfallið sé heldur hærra í elsta 
hópnum.

Fjöldi bama sem fær laun í janúar og febrúar vekur nokkra athygli. Enda þótt gera 
megi ráð fyrir að hér sé um að ræða launagreiðslur fyrir vinnu í jólaleyfi eru tölurnar 
nokkuð háar, a.m.k. ef litið er til yngstu aldurshópanna.
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FJöídí barná meg íáunagréiösíur' í̂  jánúaíí7ifebfuár og Julí/i 
Uppíýsingar frá ríkisskattstjóra

$ • ! Hlutfalls i Hlutfalls
Jan/feb i skipting i Júlí/ág. skipting
Fjöldi i % i Fjöldi %

i Fiskveiðar I 15 | 3,4 r  55

j

[ 
)

....

i Fiskvinnsla 27 6,1 i 375 11,3
fíðnaður 48 1

. .  __ i_42fL .
5,6

! Byggingaiiðnaðu 
i Versiun
i Veitinga- og gististaðir 
[Öpiriber stSrfseirrii, þrrit. unglingavinna i 
I Hagsmunasamtök (atv.835)
Áðrar greinar 

iSA M TA LS i 3 .3 1 1

- 4

flI iBörn fædd 1979:
I i Landbúnaður 

ÍFiskveiðar 
IFiskvinnsla

6
T
20

43
277

"1,4"
9,2

Iðnaður j 39 18,6 119 4,0
Byggingariðnaður 6 2,9 55 'i,8
Versíun 57 27,1 170 5,7

i Veitinga- og gististaðir '2,4 1,4
Opinber starfsemi, þmt. unglingavinna 10 4,8 i.yyy 00,0

i
.....

Hagsmunasamtök (atv.835) 
Aðrar greinar

6 Q .

28,5

...
.̂...

0,8
5,7 •""

SA M TA LS 2 1 0 100 3 .0 0 0 100
IIlBörn fædd 1980 og síðar:

Landbúnaður 3,2 89
Fiskveiðar Í7 52 1,6

V///////////AV-V.WAW/

3,8Fiskvinnsla 16 5,7 127

Byggirigaríðnaður
/W.Wwwww/w/w 

10 3,5 48 1,4
Verslun 32 11,3 i'iö 3,3
Veftingá- og glstistaðir 4 1,4 21 0,6
Öpinber starfsemi, þmt. ungiirigavinna

/.v.vA,/%w.w .w/w /avavw.wava,/.w w //.w.v//aw.v.v.v,v.íw '.v.w.w//.v.v.v.v/.v.vw .

Hagsmunasamtök (atv.835)
■.■.v.v.-.vv.v.v.-.-.v.v.v.v

0
•.v.v.v.v/.v.v/.v.v.v.-.v.v.

0
V.V.V.V.V.V.'.V.V.V/.V.V

205
.V.V.-.V.V.V.V.Y.-.V.V.V.V.V.V.V.'. 

6,2. :
Aðrar greinar '95 33,6 177 5,4

iSA M TA LS 28 3 i 100 3 .3 1 3 i 100

Heinílld: Fjármáiaráðuneytið sem byggði á gögnum ffá Embætti rMssk^teijóra.
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Vinna barna 13 ára og yngri.

Nefndin hefur reynt að afla upplýsinga um vinnu bama yngri en 13 ára. Henni 
hefur ekki tekist að afla sér upplýsinga um þetta efni. Þar af leiðandi hefur verið leitað 
upplýsinga hjá þeim aðilum sem hugsanlega hafa vimeskju um vinnu bama á þessu 
aldursskeiði. Hér er fyrst og frem st um að ræða sölu og útburð dagblaða og 
bamagæslu.

Samkvæmt upplýsingum flestra þeirra aðila sem dreifa dagblöðum munu börn 
yngri en 12 ára ekki vera ráðin til blaðasölu og blaðburðar. Eitt vikublað miðaði við 10 
ára lágmarksaldur. Á öðram blöðum var upplýst að einungis ef foreldrar gengju í 
ábyrgð og aðstoðuðu bömin við blaðburð væri farið niður undir 10 ára aldur við 
ráðningu. Sama gildir um blaðsölu.

Morgunblöðin miða við að blað sé komið til áskrifanda fyrir kl. 07.00-07.30 á 
morgnanna. Svo virðist sem stuðst sé við þá reglu að hver einstaklingur dreifi ekki 
fleiri en 40-60 eintökum. Miðað við það er heildarþunginn á bilinu 4,3-7 kg.

Blaðburðarfólk fær poka sem smeygja má yfir öxl. Morgunblaðið útvegar kerrur á 
hjólum ef þess er óskað.

Heimild er fengin hjá foreldrum áður en böm era ráðin til starfa.

M orgunblaðið hefur um 340 ungmenni í  vinnu við blaðburð. Samkvæmt 
upplýsingum DV munu u.þ.b. 450 ungmenni annast útburð fyrir blaðið. I þjónustu 
Dags á Akureyri em um 60 ungir blaðberar á Akureyri, Dalvík, Húsavík og Ólafsftrði. 
Fjöldi ungmenna sem dreifa Alþýðublaðinu, Tímanum og Vikublaðinu er hverfandi.60

Nefndin hefur einnig fengið upplýsingar um fjölda þeirra sem hafa tekið þátt í 
námskeiðum Rauða krossins fyrir þá sem vilja taka að sér bamagæslu. Þessi námskeið 
em haldin fyrir böm á  aldrinum 10 til 14 ára. Árið 1993 sóttu 730 böm á aldrinum 10 - 
14 ára námskeið vegna bamagæslu. Árið 1994 sóttu 1432 böm þetta n á m s k e ið .6 1

Lög nr. 46/1980 gilda um blaðburðarböm en að öðru leyti gilda engar fastmótaðar 
reglur um réttarstöðu þeirra. Á það við um aldursmörk, stærð vinnusvæðis, burð og 
annan aðbúnað og ráðningarkjör. Ráðningarkjör eru ákvörðuð af atvinnurekanda. 
Þetta gildir einnig um ráðningu barna og unglinga til gæslu á börnum.

00 Vinnueftirlit ríkisins hefur safnaði upplýsingum um vinnu blaðburðarbama. 
Hringt var í fyrstu viku desember 1995 í Morgunblaðið, DV, Alþýðublaðið, Tímann, 
Helgarpóstinn, Vikublaðið og Dag á Akureyri og spurt um eftirfarandi: Yngri
aldursmörk varðandi dreifingu, fyrir hvaða tíma blaðið eigi að vera komið á heimili fólks, 
hvort blaðið hafi sett fram viðm iðunarreglur um fjölda/þyngd blaða sem hver 
einstaklingur fær, hvort blaðberar fái poka eða vagna undir blöðin, fjölda barna/ 
ungmenna sem vinnur við blaðburð hjá viðkomandi blaði og hvort leitað sé eftir 
samþykki foreldra þegar börn/ungmenni em ráðin til starfa. I þessu sambandi má geta 
þess að samkvæmt reglum Póst- og símamálastofnunar er stefnt að því að stærð á 
bréfberasvæði feli í sér að meðalþungi tösku bréfbera í hverri ferð verði 10,45 kg, sbr. 
umburðarbréf stofnunarinnar, dags. 6. júní 1986. Reglumar munu vera í endurskoðun.

61Stuðst er við upplýsingar frá Svanhildi Þengilsdóttur hjá Rauða krossi 
íslands.
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Vinna 14 og 15 ára barna.

Nefndin telur ástæðu til að ætla að verulega hafi dregið úr þátttöku barna á 
aldrinum 13-15 ára á almennum vinnumarkaði. Nú á tímum er hún fyrst og fremst 
bundin við þátttöku í vinnuskólum á vegum sveitarfélaga. Fyrst og fremst er hér um að 
ræða létta sumarvinnu fyrir unglinga sem eru í 8. og 9. bekk grunnskóla. Daglegur 
vinnutími yngri hópsins eru fjórar stundir á dag en eldri hópsins átta stundir. Alls er 
unnið í sex til átta vikur þannig að tryggt sé að börnin fái sumarleyfi.

Umfangsmesta starfsemin er á vegum Vinnuskóla Reykjavíkur. Þátttaka í 
vinnuskólanum hefur aukist mjög sl. 10 ár. Sem dæmi má nefna að árið 1986 tóku 
u.þ.b. 50% árganganna sem áttu aðgang að skólanum þátt í  starfi hans. Þetta hlutfall 
var árið 1994 komið í 85% beggja árganganna.62

Samantekt á rannsókn 
Guðbjargar Vilhjálmsdóttur á störfum 13 - 15 ára barna.

Könnun Guðbjargar Vilhjálmsdóttur tók til starfa 13-15 ára bama á árunum 1994 
og 1995.63 Hún er þáttur í stærri rannsókn á hugmyndum ungmenna um störf. Hér á 
eftir er heildarrannsókninni lýst stuttlega til að varpa ljósi á þá aðferð sem notuð var við 
að velja úrtak unglinganna í rannsókninni, ásamt því að greina frá störfum og 
búsetudreifmgu úrtaksins. Helstu niðurstöður rannsóknarinnar er að finna í fylgiskjali
m .

Heildarrannsókn og úrtak.

Könnun á störfum 13-15 ára bama (fæðingarár 1980) á undanfömum tveimur 
árum er einn þáttur af fjölmörgum í stærri rannsókn á starfshugmyndum þeirra. I 
úrtakáð voru valdin um 350 böm í 10. bekk í 16 skólum í landinu úr öllum umdæmum 
nema Norðurlandi eystra. Búsetudreifingin á úrtakinu er 42,5% af höfuðborgarsvæði 
og 57,5% af landsbyggðinni. Þetta hlutfall er ólíkt búsetudreifingunni í landinu sem er 
að 56,3% búa á höfuðborgarsvæðinu en 43,7% úti á landsbyggðinni. Stéttadreifing í 
úrtakinu er sýnd í töflu í fylgiskjali og er marktækt samband á milli búsetu og stéttar.

Við könnun á starfshugmyndum er athyglinni beint að áhrifum búsetu og starfs 
(atvinnuumhverfis) á hugmyndir barnanna um störf og starfsval. Auk þess er spurt 
hvort og hvemig starfshugmyndir breytast á síðasta ári skyldunáms er bömin þurfa að 
velja sér eina leið af mörgum mögulegum um skólakerfi og inn í atvinnulífið. Þá era og 
könnuð áhrif náms- og starfsffæðslu á þessa þróun.

Þetta rannsóknarefni réði því hvemig valið var í úrtak barna. Annars vegar vora 
valdir skólar af höfuðborgarsvæðinu og hins vegar skólar í bæjum og þorpum úti á 
landi þar sem meginuppistaðan í atvinnulífinu er sjósókn og fiskvinnsla. Því er unnt að 
álykta út frá þessum niðurstöðum um starfsreynslu unglinga sem búa við tvenns konar 
búsetuskilyrði, á höfuðborgarsvæðinu og í þorpum og bæjum við sjávarsíðuna en ekki 
um íslendinga í heild.

62 Vinnuskóli Reykjavíkur gefur út fréttabréf. í því er að finna gott yfirlit yfir 
starfsemi skólans. Hér er stuðst við upplýsingar í 1. tbl. 2. árg. í apríl 1995.

63  Upplýsingar um störf barna í könnun Guðbjargar Vilhjálmsdóttur byggjast á 
starfsreynslu þeirra frá fermingarsumrinu og sumrinu þar á eftir.
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Helstu ályktanir.

Af svörum bamanna við spurningum um starfsreynslu þeirra má draga eftirfarandi 
ályktanir. Nær öll börnin (96%) á aldrinum 13-15 ára höfðu eitthvert starf með 
höndum  í fyrrasum ar, og þau voru aðeins fæ rri (91,5% ) sumarið áður 
(fermingarsumarið þeirra). Alls höfðu 34% þeirra haft eitthvert launað starf með 
höndum að vetrinum á einhveiju tímabili síðustu tvö ár (1994 og 1995).

Böm í sjávarbyggðum vinna áberandi meira bæði að sumri og vetri en böm á 
höfuðborgarsvæðinu. Þetta kemur fram á fleiri en einum þætti, svo sem að 
vinnudagurinn er lengri að sumrinu og einnig vinna þau fleiri vikur á sumrin. Þá hafa 
böm á landsbyggðinni fleiri störf með höndum, bæði að sumri og vetri. Forvitnilegt 
væri að kanna hversu mikið vinnuframlag bamanna er með námi og þá með tilliti til 
þess hvort þetta hafi áhrif á nám þeirra eða lífsstfl..

í  vinnuframlagi bamanna endurspeglast það atvinnuumhverfi sem þau alast upp í 
og þar er sérstaklega áberandi þátttaka bama í fiskvinnslu í þorpum og bæjum við 
sjávarsíðuna. Nær öll börnin, sem vinna við fiskvinnslu, eru búsettir úti á landi. 
Starfstækifærin em  við hendina og fyrirtækin virðast hafa þörf fyrir þetta vinnuafl. 
Örfá böm af höfuðborgarsvæðinu vinna í  fiskvinnslu.

Yinnutími bamanna sumarið 1995 er rúmlega átta vikur að meðaltali í  fyrsta 
starfinu sem þau nefna og tæplega átta tímar á dag. En þess ber að gæta að um 40% 
bamanna era í fleiri en einu starfi, svo að fyrrgreindur vinnutími í einu starfi segir ekki 
alla söguna. Vinnutíminn sumarið áður (1994), eða fermingarsumarið, í fyrsta starfinu 
sem þau nefna, er svipaður að vikulengd og ári síðar, en dagleg viðvera er þá sex og 
hálfur tími að meðaltali. Fermingarsumarið vinna höfuðborgarbömin mun styttri 
vinnudag eða fimm og hálfan tíma, en landsbyggðarbömin vinna þá sjö og hálfan tíma 
að meðaltali á dag. Fermingarsumarið era um 20% bamanna í fleiri en einu starfi.

í  nokkxum störfum kemur fram áberandi verkaskipting eftir kynjum, svo sem í 
bamagæslu, blaðburði og verkamannastörfum. Drengimir vinna greinilega lengur uð 
deginum að sumri til, en stúlkumar aftur heldur fleiri daga að sumrinu. Líklegt er að 
þetta skýrist að einhveiju leyti af ólíku eðli þeirra starfa sem kynin flokkast í, svo sem 
að drengimir séu frekar í störfum þar sem em  uppgrip eða fái oftar yfirvinnu. Það 
gefur svo tileftú tfi að álykta um að drengir fái hærri laun en stúlkur, en um laun 
var ekki spurt í þessari könnun.

Athugun Vinnueftirlits ríkisins.

í framhaldi af framangreindum upplýsingum hafði Vinnueftirlit ríkisins samband 
við nokkur verkalýðsfélög á átta stöðum í öllum landsfjórðungum í janúar 1996 tfi þess 
að fá fram mat þeirra á vinnuframlagi 13-15 ára barna í eigin bæjarfélagi. Einnig var 
spurt um hvering þessum málum væri háttað í nágrannasveitarfélögum. Niðurstaðan er 
eftirfarandi:

Aldur.
Fram kom að börn fá almennt ekki vinnu í fiski, hvorki á sumrin né á vetuma, fyrr 

en þau eru orðin 14 ára gömul, eða sumarið sem þau fermast. Þótt algengast sé að 
miða við þennan aldur fá þau í sumum tilvikum ekki vinnu vegna hráefnisskorts fyrr en 
við 15-17 ára aldur og þá eingöngu hlutastarf.

Vinnuframlag.
Vinna þessa aldurshóps tíðkast almennt ekki á vetxum, heidur nær eingöngu yfir 

sumartímann. Þó finnast undantekingar á þessu.
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Algengast er að börn geti fengið fulla vinnu á sumrin frá 14 ára aldri. Full vinna 
getur haft í för með sér talsverða yfirvinnu, á kvöldin og á laugardögum. Sums staðar 
er algengt að unnið sé frá kl. 08.00 til 22.00. Annars staðar tíðkast að byrjað sé að 
vinna enn fyrr að morgni kl. 05.00 til 06.00 svo hægt sé að hætta fyrr að kvöldi.

Almennt virðist mega draga þá ályktun að á þeim stöðum þar sem afli hefur verið 
góður er börnum frá 14 ára aldri boðin sumarvinna, jafnvel 12-14 stundir á dag ef þau 
eru talin geta “staðið undir” svo mikilli vinnu.Það er mat verkalýðsfélaganna að bömin 
sæki í mikla vinnu á sumrin og að þau þrýsti sjálf mjög á að fá ekki eingöngu fulla 
dagvinnu heldur einnig yfirvinnu. A stöðum þar sem böm fá ekki vinnu fyrr en á efri 
u n g lin g sá ru m  v ar það e ingöngu  veg n a  a fla b re s ts , ekk i sökum  
vinnuvemdarsjónarmiða.”

Verkefni.
Böm em sögð vera í ýmsum “hliðarverkefnum”, þ.e. þau vinna síður einhæf störf, 

svo sem snyrtingu. Þó era dæmi um að svo sé.

Almennt kom fram það viðhorf að miður væri að börn gætu ekki fengið vinnu 
strax við 14 ára aldur. Sveitarfélögin hefðu ekki næg verkefni fyrir þessi börn og 
þriggja mánaða sumarfrí frá skólum, fyrir framan tölvuskjái og myndbandstæki, kallaði 
fram vöðvabólgur og óáran umfram það sem gerðist við störf í frystihúsum.

Vinna 16 til 17 ára unglinga.

í áðurnefndri skýrslu Guðríðar Sigurðardóttur og Þorláks Karlssonar Göfgar 
vinna meö námi? er greint frá niðurstöðu rannsóknar sem byggð var á úrtaki 668 
nem enda úr tveim ur fram haldsskólum  á höfuðborgarsvæ ðinu, á vinnu 
framhaldsskólanema með námi. Niðurstaðan leiddi í ljós að 53% nemenda reyndust 
vinna með námi. Rannsóknin gaf enn fremur til kynna að tengsl væra milli vinnu 
nemenda og ýmissa neikvæðra þátta. ^Nefna má að fjarvistir stúlkna sem unnu mikið 
voru tíðari en hinna sem ekki unnu. í  ljós kom að áfengisneysla pilta sem unnu með 
námi var meiri en meðal þeirra sem ekki unnu. Stærsti hópurinn, sem stundaði launaða 
vinnu þegar rannsoknin var gerð, vann 1-5 stundix á dag eða 19%. Tæplega 4% unnu 
meira en 20 stundir á viku. Um helmingur gaf upp skort á vasapeningum sem ástæðu 
fyrir vinnunni. Höfundar skýrslunnar benda á að úrtak rannsóknarinnar sé svonefnt 
þægindaúrtak sem geri það erfiðara að álykta út frá niðurstöðunum um alla nemendur 
framhaidsskóla á Islandi. Hins vegar benda þeir á að svör nemendanna í báðum 
fram haldsskólunum  hafi verið mjög svipuð sem gefi niðurstöðunum  meira 
alhæfingargildi um fjölda nemenda sem vinni með námi. Ekki kemur fram í skýrslunni 
hvaða áhrif vinna með námi hefur á námsframvindu nemenda.64

64 G uðríður Sigurðardóttir og Þorlákur Karlsson, Göfgar vinna með námi?, 
Rannsóknastofnun uppeldis- og menntamála, Reykjavík 1991.
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6. Tillögur.

__ í  skipunarbréfí. nefndarinnar er þess óskað að nefndin vinni að undirbúningi þess 
að ísland geti framfylgt tilskipun ESB 94/33 um vinnuvemd barna og ungmenna. 
Jafnframt er nefndinni falið að benda á leiðir sem veiti íslenskum ungiingum tækifæri til 
atvinnuþátttöku.

Við tillögugerð sína hafði nefndin til hliðsjónar framangreindar upplýsingar um 
atvinnuþátttöku ungmenna. Helstu ályktanir sem má draga af þeim eru þær að vinna 
barna undir 13 ára aldri í leyfum frá skólanámi fari minnkandi. Hún hefur fyrst og 
fremst takmarkast við blaðburð og barnagæslu. Sumarvinna bama eldri en 13 ára er 
almenn. í  yngri aldurshópunum takmarkast hún að verulegu leyti við þátttöku í 
vinnuskólum sveitarfélaga. Sjaldgæft er að böm yngri en 14 ára séu ráðin til almennra 
starfa á vinnumarkaði.

Samkvæmt 17. gr. tilskipunarinnar er heimilt að hrinda ákvæðum hennar í 
framkvæmd með tvennum hætti. Með lögum  eða stjórnsýslufyrirm ælum eða 
samningum aðila vinnumarkaðarins. Nefndin hefur fjallað um þetta atriði. Hún vekur 
athygli á því að ýmis frávik frá meginefni tilskipunarinnar em háð heimildum í lögum 
eða stjómsýslufyrirmælum. Með hliðsjón af því verkefni sem nefndinni var falið hefur 
hún komist að þeirri niðurstöðu að breytingar á lögum nr. 46/1980, um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum, séu nauðsynlegar til að staðfesta þær 
meginreglur sem tilskipunin mælir fyrir um. Á þann hátt skapast einnig forsendur til að 
heimila að það svigrúm, sem felst í tilskipuninni, verði nýtt til að heimila unglingum 
hóflega atvinnuþátttöku í  ljósi þessa er það álit fulltrúa í nefndinni að heppilegra sé að 
markmiðum tilskipunarinnar verði hrundið í framkvæmd með lögum og reglugerðum í 
stað þess að sett verði almenn lagaákvæði sem síðan verði útfærð í almennum 
kjarasamningum. Með þeim hætti er strax tekin efnisleg afstaða til ákvæða 
tilskipunarinnar og útilokuð hugsanleg óvissa sem gætí leitt af nánari framkvæmd á 
einstökum atriðum með ákvæðum í kjarasamningum aðila vinnumarkaðarins. I 
samræmi við þessa stefnumörkun leggur nefndin einnig til að Vinnueftirliti ríkisins 
verði falið mikilvægt hlutverk við mótun reglnanna um útfærslu þeirra frávika sem 
heimiluð verða og eftirlit með framkvæmd reglna um vinnuvemd barna og unglinga í 
samræmi við hlutverk stofnunarinnar.

Nefndin telur ástæðu til að vekja athygli á /k v æ ð i í 2. mgr. 32. gr. samnings 
Sameinuðu þjóðanna um réttindi barnsins sem ísland hefur skuldbundið sig til að 
framfylgja. Samkvæmt ákvæðinu skulu aðildarríki samningsins gera ráðstafanir til að 
hrinda ákvæðum greinarinnar í framkvæmd einkum með því að kveða á um 
lágmarksaldur eða aldursmörk til ráðningar í  starf, einnig með því að setja viðeigandi 
reglur um vinnutíma og vinnuskilyrði. Loks ber aðildarrfkjum að mæla fyrir um 
viðeigandi refsingar eða önnur viðurlög til að tryggja virka framkvæmd.

Breytingar á lögum nr. 46/1980, um aðbúnað, 
hollustuhœtti og öryggi á vinnustöðum.

Nefndin leggur til að eftirfarandi breytingar verði gerðar á X. kafla laga nr. 
46/1980, sbr. breytingar sem gerðar voru með lögum nr. 61/1990:

1. Tekið verði fram í upphafi kaflans um vinnu barna og unglinga að ákvæði 
hans gildi um einstaklinga undir 18 ára aldri.

2. Gildissviðið verði takmarkað með svipuðum hætti og í tilskipuninni, þ.e. að 
lögin gildi ekki um tilfallandi vinnu eða vinnu sem varir í skamman tíma að
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því er varðar heimilisaðstoð á einkaheimilum eða vinnu, sem hvorki telst 
skaðleg né hættuleg bömum og ungmennum, í fjölskyldufyrirtækjum.

3. Skýringar á orðunum barn, unglingur og ungmenni verði í samræmi við 
ákvæði tilskipunar ESB 94/33. Ungmenni merki í lögunum einstakling undir 
18 ára aldri. Barn merki í lögunum einstakling sem er undir 15 ára aldíi eða í 
skyldunámi. Unglingur merki einstakling sem er minnst 15 ára að aldri en 
hefur ekki náð 18 ára aldri og er ekki lengur í skyldunámi.

4. í lögunum verði bönnuð vinna barna. Vinna unglinga verði heimil með 
ákveðnum takmörkunum.

5. Lögfest verði skylda atvinnurekanda til að gera ráðstafanir til að tryggja 
öryggi og heilbrigði barna og unglinga með gerð mats á áhættu sem starf 
getur valdið þeim. (2. mgr. 6. gr.)

6. Ákvæði gildandi laga um hámarksvinnutíma og um hvfldartíma verði 
endurskoðuð með hliðsjón af ákvæðum tilskipunarinnar.

7. Böm í skyldunámi eigi rétt á að fá leyfi árlega einhvem tíma á meðan skólafri 
stendur.

8. Unglingum, sem stunda næturvinnu, skal tryggður réttur til ókeypis 
heilbrigðisskoðunar og athugunar á vinnuhæfiii sinni.

9. Heimilt verði að vflcja frá meginreglum í eftirfarandi tilvikum (til hægðarauka 
er vísað í  sviga til hlutaðeigandi greina í tilskipun ESB):
a. Heimilt verði að ráða böm til að taka þátt í menningar- eða listviðburðum 

og íþrótta- eða auglýsingastarfsemi. Hafi þau ekki náð 13 ára aldri skal 
fyrir fr am aflað leyfis frá Vinnueftirliti rflrisins í hverju einstöku tilviki.

b . Stjórn Vinnueftirtits ríkisins setji reglur um vinnu bama, 14 ára og eldri, 
þar sem hún er hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi (b- 
liður 2. mgr. 4. gr.).

c. Heimild verði fyrir börn sem náð hafa 14 ára aldri til að stunda önnur 
störf af léttara.tagi en um getur í a-lið, enn fremur 13 ára börn í 
takmarkaðan stundafjölda á viku samkvæmt nánari reglum sem stjórn 
Vinnueftirlits rflrisins setur (c-liður 2. mgr. 4. gr.).

d. Ekki verði heimilt að láta ungmenni vinna við störf sem eru ofvaxin 
atgervi þeirra eða þau sem eru hættuleg eða skaðleg á einhvern hátt. 
Heimilt verði að víkja frá þessu ákvæði þegar það er nauðsynlegt vegna 
starfsnáms unglinga. Stjórn Vinnueftirlitsins setji nánari reglur um 
framkvæmd þessa ákvæðis (3. mgr. 7. gr.).

e. Heimfld verði sett í lög um að hægt sé að vflcja frá ákvæðum um 
lágmarkshvfldartíma þegar um er að ræða vinnu sem skipt er upp yfir 
daginn eða varir í stuttan tíma hveiju sinni ( 3. mgr. 10. gr.).

f . Sett verði ákvæði í lög sem heimilar unglingum að vinna í tilvikum þar 
sem um er að ræða tímabundna vinnu sem þolir enga bið.

ÁkvœÖi kjarasamninga um vinnu barna og unglinga.
Nefndin telur nauðsynlegt að ákvæði í kjarasamningum um vinnu ungmenna verði 

skoðuð með tilliti til reglna tilskipunar ESB.

í þeim starfsgreinum, þar sem vinna barna og unglinga verður áfram heimil, er 
nauðsynlegt að meginefni tilskipunarinnar komi fram í viðkomandi kjarasamningi eða í 
þeim verði vísað til ákvæða gildandi laga og reglugerða. Við endurskoðun
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kjarasamninga verði reynt að tryggja með sem bestum hætti að ungmenni séu tryggð 
við vinnu sína eins og aðrir starfsmenn skv. almennum skilmálum um slysatryggingar 
launafólks.

AÖrar ábendingar.
Nefndin leggur til að eftirfarandi verði tekið til athugunar til að stuðla enn frekar að 

vinnuvemd bama og unglinga:

1. Fullgilding alþjóðasamþykktar Alþjóðavinnumálastofnunarinnar nr. 138, um 
lágmarksaldur við vinnu. Nefndin mælir með því að kannað verði hvort unnt sé að 
fullgilda samþykkt Alþjóðavinnumálastofnunarinnar nr. 138, um lágmarksaldur 
við vinnu.

2. Könnun á þ v í að ísland undirgangist skuldbindingar skv. 7. gr.félagsmálasáttmála 
E vrópu . Nefndin mælir með því að kannað verði hvort Island geti ekki 
undirgengist skuldbindingar samkvæmt ákvæðum í 7. gr. félagsmálasáttmála 
Evrópu um vernd barna og ungmenna.

3. Ákvœði sjómannalaga um lágmarksaldur. í  lögum nr. 35/1985, sjómannalögum, 
er að finna ákvæði um lágmarksaldur við vinnu á skipum. Skv. 2. mgr. 8. gr. er 
eigi heimilt að ráða yngri mann, karl eða konu, en 15 ára í vinnu á skipi nema um 
skólaskip eða æfingaskip sé að ræða. Samgönguráðherra er heimilt að setja reglur 
um hærra aldurslágmark skipverja við tiltekin störf allt fram til átján ára aldurs. 
Ekki hefur verið sérstaklega kannað hvort nauðsynlegt sé að breyta ákvæði 
sjómannalaga við gildistöku tilskipunar Evrópusambandsins um vinnuvernd bama 
og ungmenna. Nefndin telur hins vegar rétt að athygli hlutaðeigandi ráðuneytis sé 
vakin á efni tilskipunarinnar og rétt sé að slík athugun fari fram á vegum þess.

4. Breytingar á lögum nr. 6611995, um grunnskóla. Nefndin leggur til að 40. gr. 
grunnskólalaga verði breytt þannig að verði ekki ráðin bót á vandamálum í 
sambandi við vinnu nemenda verði einnig hægt að vísa máli til Vinnueftirlits 
ríkisins.
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TTLSKIPUN RAÐSINS 94/33/EB

frá 22-Júni 1994 

um vinnuvernd barna o% ungmenna

RÁÐ EVRÓPUSAMBANDSINS HEFUR.

meö hliösjón af stofnsátunála Evrópubandalagsms. einicum 
118. gr. a.

með hliösjón af lillögu framkvæmdastjomannnart.1).

með hliösjón af áliti efnahags- og félagsmalanefhdar- 
innar (2),

í samrami við málsmeöferðina sem um getur í 189. gr. c í 
sáttmálanum(J),

og aö teknu tillili til eflirfarandi:

í 118. gr. a í  sáttmalanumer kveðið á um aö ráöiö skuii. með 
útgáfú tilskipana, samþykkja lágmarkskröfur tii að stuöla aö 
umbótum, einkum á vinnuumhverii aö því er varðar öryggi 
og heilsu launþega.

til einstaklingsbundins þroska, starfsmenntunar og að- 
’angs aö vinnumarkaöinum.

Einkum skal takmarka viimutíma ungmenna undir 18 
ára aldri —  ekki má vera hxgt aö sniöganga þetta 
ákvxöi með yfirvinnu —  og banna nxturvinnu, nema 
þegar um er aö raða tiltekin störf sem kveðið er á um 
í innlendum iögum eða rcgium."

Taka ber tillit til meginregina Aiþjóöavinnumálasiofnunar- 
ixmar hvaö varöar vinnuvemd bama og ungmerma, að með- 
töldum ákvæðum um lágmarksaldur við starfsráðningu.

í ályktun sinni um vinnu bama (4) tók Evrópuþingiö saman 
ýmis atriði er varða vinnu bama og ungmenna og lagöi 
meðal annars áhersiu á áhrif hertnar á heilsu þeirra, öryggi 
og andlegan og líkamiegan þroska og benti á þörfina á að sett 
veröi tilskipun um samnæfingu löggjafar aðildarrikjanna á 
þessu sviði.

S amkvannt þeirri grein skal með slíkum tilskipunum foröast 
aö leggja á hömiur á sviði stjómsýslu. fjáimála eóa iöggjaf- 
ar sem staöiö gætu í vegi fyrir stofnun og vexu lítilla og 
meöalstótTa fyrirtækja.

í 20. og 22. liö stofnskrár bandalagsuisumfélagsieg grund- 
vallarreitindi iaunþega, sem var samþykkt á fundi leiðtoga- 
ráösins í Strassborg hinn 9. desember Í989, segir:

„20. Meö fvrirvara um reglur sem geta venö bömum 
og ungmennum hagstæðari. einkum 'peun sem trvggja 
að þau fái næga starfsþjálfun áður en þau neíia störi. 
og meó fyrirvara um undanþágursem eru takmarkaóar 
viö tiitekin störf af léttara tagt, ma ekki ráða böm eöa 
ungmenru. sem eru enn á skólaskylduaidn. tii starfa og 
í engum uivikum ungmenm yngn en iö ára.

22. Gera skal nauðsyniegar ráöstat’arur með þaö í 
huga aö laga vinnuvemdarákvæði sem giida um böm 
og ungmenm þanrng að þau taki mið af bórfum pcirra

') Stjuð. EB nr. C 34, 4. 4. 1992, bls. 7.
2) Stjuð. EB nr. C 313, 30. 11. 199Z bls. 70.
3) Á lil EvToouþingsun frá 17. deremoer 1992 (Stiuö. EB nr. C 21. 2Í. 

I. 1993. blj. 167). SameiKinieg jastaö* rmðsins tra 23. novemoer 1993
(heíurekJu enn Dirst i Snóm iruðindunum ion aicvoTöun EvTooupin?s-
ins fra 9. mars 1994 (S ljuö. EB nr. C 91. 23. 3. 1994, bls. o9>.

í 15. gr.uiskipunarráÖsins89/391/EBEfrál2.júní 1989um . 
lögleiöingu ráöstafana er stuöla aö bætrn öryggi og heilsu i 
starfsmanna á vinnustöðum. ts) er kveðiö á um aö vemda 
beri áhættuhópa sem em  senega viðkvxmir fyrir hættum 1 
sem steðja einkum aö þeim.

Böm og unglingar hljóta aö teljast sérstakir áhxttuhóparog 
því ber aö gera ráðstafanir tii að vemda öryggi þeirra og 
heilsu.

Vegna þess hve vamarlaus böm em ber aöildarrikjunum 
aö barma vinnu þeirra og tryggja að böm og ungmermi, 
sem em enn á skólaskyldualdri samkvæmt landslögum, séu 
ekki ráöin til vinnu og í engum uivikum ungmenni yngri 
en 15 ára. Einungis má heimiia undanþágur frá baniu við 
vinnu oama í sérstökum tilvikum og meö þeim skilyröum 
sem kvcöiö er á um í þessari tilskipun. Hvað sem ööm  líður 
mega slíkar undanþágur í engum úlvikum hafa skaöleg áhrif 
á skólagongu bamannaeöa koma í veg tyrir að þau geu nýtt 
sér hana ul fullnustu.

(*) SljUÖ. EB nr. C 190. 2 0 .7 . 1987, bls. 44. 
(5) SljUð. EB nr. L 183, 29. 6. 1989. bls. 1.
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Meö þaö umrót í huga sem fylgir því að breytast úr barnt í 
fullþroska einsukling ber aö fylgjast náiö meó vmnu ung- 
linga á aldrinum 15 til 17 ára.

Sérhverjum vinnuvettanda ber að tryggja bomum og ung- 
mennum vinnuskilyröi sem hasfa aidri þeirra.

Vmnuveúendum ber aö grípa til nauösyniegra ráöstafana úi 
aö vemdaöryggi og heilsu bama og ungmennaá grundvelli 
mats á áhættu sem stariiö getur skapaö þeim.

Aöildarrikjunum ber aö vemda böm og ungmenni gegn 
hvem þeuri áhætni sem ungur aldur þeirra og reynsiuieysi 
getur skapaö þeim, eöa grandvaraieysi þeirra gagnvan þeirri 
hættu sem er eöa kann aö vera fyrir hendi.

Af þeim sökum ber aðildarríkjunum að banna að böm og 
ungmennt séu ráðin í þau störf sem eru tiigremd í þessari 
tilskipun.

Með því aö samþykkja sérstakar lágmarkskröfur um skipu- 
lag vinnuufna má bæta vinnuskilyröi bama og ungmenna.

Setia skal strangar reglur um hámarksvmnutíma bama og 
ungmenna og bann við að þau stundi næturvrnnu. að und- 
anskildum tilteknum störfum sem sérstakiega er kveðið á 
um í inniendri löggjöf eða stjómsýslufyrirmælum.

Aöildairikin skulu gera viðeigandi ráðstafanir sem tryggja 
að atvinnuþáutaka unglinga á aldrinum 15 til 17 ára sem  
stunda skólanám hafi ekki skaöleg áhrif á námsástundun 
þeirra.

Þegar böm og ungmenni vinna hjá fyrinæki, og vinnan er 
hluti at' fræöilegu og/eöa verklegu námsfyrirkomuiagi, ber 
að Iíta á þann tíma sem námiö tekur sem vinnutima.

Pii aö tryggja örvggi og heilbrigöi bama og ungmenna 'oer 
þeun aö fá lágmarKshvíldartíma —  dagiega, vikulega og á 
ársgrundvelli —  og vtöunandi hié.

Hvaö vikuiegan hvíldartima varöar skai taka uihlýöilegi tti- 
!it ttl ólíkrar menningar, þjóðemis. tniarbragóa og annarra 
þátta í aðildarrikiunum. Þegar upp er staöið er baö í verka- 
hrtng nvers aöildamkis um stg aö ákveða hvort sunnuóagar 
skuii teliast ttl vikulegs hvtldartimaog þá í hve rikummæii.

Hætiieg start’sreynsla af vinnumarkaði getur stuðlað aö því 
mancmiöi að búa ungmenni undir líf og start’ í samfélagi 
fuilorðtnna. aö því tilsktidu aö tryggt sé að hún hati ekkt 
skaóleg ahnf á öryggt þeura. hetisu og þroska.

Enda þóu nauösyniegt geti reynst aö heunila undanþágurfrá 
tiiteknum ákvteöum og takmorkunum þessarar ulskipunar. 
í tengsium vtö ákveðna surfsetni eða sérstakar aðstæður, 
má ekki beita þeim á þann veg aö þaö brjód í bága viö 
þxr megtnregiur sem liggja dl grundvallar ákvæöum um 
vemdun bama og ungmenna.

Með þessari tilskipun næst áþreifaniegur árangur í  aö koma 
félagslegum markmiðum tnnra markaöarins t ffamkvæmd.

Vtö útfæislu vemdarkcrfisins sem kveöiö er á um í þessan 
dlskipun veröa aöildarrikin aö gera ráöstafanir sem skila 
árangn og em  viö hxfi.

Framkvæmd sumra ákvæöa þessarar tilskipunar skapar 
ákveðin vandamál í  einu aöildairíkjanna aö því er varðar 
ákvæöi þess um vinnuvemd bama og ungmenna. Því ætd 
að heimila þessu aöildarriki aö vflcjafrá viðkomandi ákvæð- 
um um hæfilegt skeiö.

SAMÞYKKT TILSKIPUN ÞESSA:

I. ÞÁTTUR

l .g r .

Markmiö

1. Aðildarríkin skulu gera nauösynlegarráöstafanir til aö 
banna vtnnu bama.

Þau skulu sjá dl þess, m eö þeim skilyröum sem kveðiö er á 
um í bessari dlskipun, aö böm og ungmeimi, sem em  eim á 
skóiasjcylduaidri samkvæmt landslögum, séu ekki ráöin dl 
vinnu og t engum uivikum ungmenni yngri en 15 ára.

2. Aöildairíkin skuiu sjá dl þess aö fyigst sé náið með 
vinnu ungiinga á aidrinum 15 lil 17 ára og þau vemduö 
sarmcvasmt þeim skilyröum sem kveöiö er á um í þessan
tilskipun.

3. Aöildarríkin skulu aimennt tryggja að vinnuveitendur 
skapi bömum og ungmennum vmnuskilyröi sem hæfa aidri
þetrra.

Þau skuiu tryggja aö böm og ungmenni séu vemduö gegn 
arðrám og gegn hvem  þetm atvinnu sem gctur skaðað ör- 
vggt þetrra, heilbngöi eöa iflcamiegan, andlegan, siðferöi- 
legan eða félagslegan þroska þeirra eöa haft truflandi áhrif 
á menntun þeirra.
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2.gr.

Gildlssviö

1. Þesst dlskipun gildirumallaeinstaJdingaundir 18 ára 
aldri sem hafa ráöningarsamnmg cöa ráömngarkjorsem eru 
skiigremd í gildandi lögum aöildarrikis og/eöa falla undir 
giidanoi lög aöildamkis.

2. Aðildaniki geta meö lögum eöa stjómsýslufyrinnæl- 
um kveöiö á um aö þessi dlskipun giidi ekki. innan þeura 
takmarka og með þeim skilyröum sem em scu í lögum eöa 
stjómsýslufyrirmæium, um difaliandi vinnu eða vinnu sem  
vanr í slramman tfma, aö því er varöan

a) heimilisaöstoð á einkaheimilum, eöa

b) vinnu,sem hvorkitelstskaðlegnéhætm legböm um og 
ungmennum, í fjölskyldufyrirtæki.

3.gr.

Skilgreiningar

í þessari tilskipun er merking eftirfarandi hugtaka sem hér 
segtn

a) „ungmenm“: einstaklingur undir 18 ára aldri sem um 
geturí 1. mgr. 2. gr.;

b) „bam“: ungmenni sem er undir 15 ára aldri eða ung- 
menni sem er í  fullu skyidunámi samkvæmt landsiög- 
um:

c) „unglingur“: ungmenni sem er minnst 15 ára aö aldri 
en hefur ekki náö 18 ára aidri og er ekki lengur í fullu 
skyldunámi samkvæmt landslögum;

d) „starf af léttara tagi“: hven það starf sem. vegna eðlis 
þeiira verkema sem þaö felst í eöa sérstakra aöstæöna 
við framkvæmd þeirra:

i) hefur ekki skaðleg áhrif á örvggi, heilbrigði eða 
þroska bama, og

ii) er ekki þess eðlis að það komi niður á skólagöngu 
þeirra, þátttöku þeirra í starfsleiðbeimngar- eða 
stan'smenr.tunaráædunum, sem þar tii bært vfir- 
vald hefur viðurkennt, eða getu beirra dl að nýta 
sér ávinrung þess náms sem þau nai'a stundaö:

e) „vinnutími": sá tími sem ungmenni er við störi', eða er 
vinnuvettanda innan handar og ínrur af hendi störf sín 
eða skvldur í samræmi við irtniena lög og/eöa veniu:

f) „hvíldamrru ‘: lími sem telst ekki tii vinnudma.

4. gr.

Bann við vinnu barna

1. Aöildamkinskulugeranauðsyniegarraðsiafamrtii að 
banna vinnu oama.

2. Meö tiliid ttl markmiðanna sem fram koma í 1. gr„ 
geta aöildamkin mcö lögum eöa stjómsyslufynrmxium  
ákveöiö aö bann við vinnu bama gildi ekki um:

a) böm sem taka þátt í þeim starfsemi sem kveðiö er á
um í 5. gr.;

b) böra sem hafa náð 14 ára aidri er vinna hjá fýrirtæki. 
og vinnan er hlud af ffæðilcgu og/cöa verkiegu náms- 
fyrirkomuiagi, enda fari slflc virma fram t samræmi viö 
skilyrði sem þar dl bært yftrvald setur;

c) böm sem hafa náö 14 ára aldri og stunda önnur störf af 
léuara tagi en þau sem íjallað er um í 5. gr.; 13 ára böm  
geta þó stundaö önnur störf af léuara tagi en þau sem  
fjallaö er um í 5. gr. í takmarkaðan stundafjölda á viku 
þcgar um ákveðna verkefnaflokka. sem em  dlteknir í 
landslögum, er aö ræöa.

3. Aöildarríki sem nýta sér ákvæöi c-liðar 2. mgr. skulu. 
meö fyrirvara ákvæði þessarar diskipunar, kveða á um 
vinnuskilyrði vegna umræddra starfa ajf léttara tagi.

5. gr.

Menningarstarfsemi og 
önnur áþekk starfsemi

1. Einungis er heimilt aö ráöa böm dl aö taka þátt ( 
menningar- eöa listviðburöum, íþróua- eða au g iýsing astarf- 
semi aö fyrirffam hafi fengist leyfi dl þess hjá lögbæru 
yfuvaldi í hvetju einstöku tilviki um sig;

2. Aðildarrikin skulu með lögum eða stjómsýslufýrir- 
mæium mæia fýrir um starfsskilyröi bama i  þeim tilvikum  
sem um geturí 1. mgr. og hvemig staöiö skuli aö fyrirffam- 
veiiingu leyfis, enda sé þessi starfsemi:

i) ekki líkieg dl aö hafa skaðleg áhrif á öryggi, heilbrigöi 
eða þroska bama, og

ii) ekki þess eölis aö hún komi niður á skólagöngu þeirra, 
þátttöku þeirra starfsleiðbeiningar- eða starfsmenntun- 
aráædunum, sem þardl bært yfirvald hefur viöurkennt, 
eða getu þeirra dl aö nýta sér ávinning þess náms sem  
þau hafa stundaö.

3. Þráti :yrir málsmeðferöina sem mælt er fyrir um í
1. mgr. geta aðildairíkin, með lögum cða stjómsýslufyrir- 
mælum, í samræmi við skilyrði sem þau setja, heimilaö aö 
ráða megi böm sem hafa náð 13 ára aldri dl aö taka þátt í 
menningar- eða listviðburðum. iþrótta- eöa auglýsingastarf- 
semi.

4. Aðildairíkisemhafasétstakarregiurumstarfsleyfidl 
handa fyrirsætuskrifstofum meö dlliu di starfa bama geu  
iátið þær reglur gilda áffam.

II. ÞÁnTJR

6. gr.

Aimennar skyldur vtnnuveitenda

1. Meö fyrirvara um 1. mgr. 4. gr. skai vinnuveitandi gera 
nauósyniegar ráðstafarur til að tryggja öryggi og heilbrigöi
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bam a og ungmenna, einkum  meö þvt aö taka lillil til þettTa 
sérstöku áhseuuþátta sem  um  getur t 1. mgr. 7. gr.

2. Vmnuvettandinn skai gera ráöstafanimar sem kveöiö 
er á um í 1. mgr. á grundvelli mats á áhættu sem staniö 
getur skapað bömum og ungmennum.

Matið verður að fara firam áður en böm eða ungmcrtru hefja 
störf og í hven stnn sem verulegar breyungar verða gerðar 
á starfsskilyröum. en vtð þaö skulu eftinaiin atriöi einkum 
skoöuö:

a) innréttingarog búnaðurvinnustaöarog verkstöðvar,

b) eöli og umfang eðlis-, efria- og líffræöilegra áhrifavalda 
og hve langvarandi þeir cru;

c) innréttingar, vai og notkun á búnaði sem tengist starf- 
inu, má þar neóia áhrifavaida ýmiss konar, véiar, tæki 
og áhöld og hvemig þau era meðhöndluð;

d) skipulag vinnuferla og vinnutilhögunar og samspiiið 
milli þeirra (skipuiag vinnunnar);

e) hvemig böm og ungmenni era þjálfuð og búin undir 
staniö.

Ef matið sýnir að öryggi, líkamiegri eða andlegn heilsu eða 
þroska ungmennanna er stofnað í hæuu skai séö til þess 
aö fram fari, með regluiegu millibili og þeim að kosmað- 
ariausu, viöeigandi skoðun og eftiriit með heilsu ungmenn- 
anna, samanber þó tiiskipun 89/391/EBE.

Ókeypis heilbrigðisskoðun og -eftirlit getur farið fram innan 
ramma innienda heilbrigðiskerfisins.

3. Vmnuveitandinn skal kynna börhum og ungmennum 
hugsaniega áhætm og allar ráðstafanir sem era gerðar til að 
tryggja öryggt þeirra og neilbrigði.

Enn fremur ber honum að kynna foreidrum bama eöa for- 
ráðamónnum hugsanlega áhættu og allar ráðstafamr sem 
era gerðar til að tryggja öryggi þeirra og neiibrigði.

4. Vtnnuveitandinn skal gera ráð fvrir vemdar- og tyT- 
irbvggjandi þjónustu, eins og um getur i 7. gr. uiskipunar 
89/391/EBE. við skipuiagmngu, framkvæmd og eftirlit með 
öryggts- og hetibrigðisskilyrðunum sem gtida í tengsium 
við vinnu bama og ungmenna.

7. gr.

Varnarieysi barna og ungm enna —  Bann 
við vinnu

1. Aðildarríkin skuiu sjá til þess aö böm og ungmenru 
séu vartn fyrir óllum  þeim  hættum sem  oryggt þetrra. netisu 
og þrosKa er búin og reKja má til ungs aidurs petrra og 
reynsiulevsis. grandvaraleysts þetrra gagnvart þcim  nættu 
sem  er eöa kann að vera fynr hendt cða bess að þau hatá 
ekki náö fullum þroska.

2. Meö fyrirvara um 1. mgr. 4. gr. skuiu aðildamkin 
banru að böm og ungmemu séu ráöin til:

a) vtnnu sem er sannaniega ofvaxin líkamlegu eöa and- 
legu atgervi þeirra;

b) vinnu sem feiur í sér að þau verða fyrir áhrifum eitur- 
efna, krabbameinsvaldandi efna. efna sem geta valdiö 
an'gengum skaða á erföaefnum, efna sem geta vald- 
ið fósturskemmdum eða meö öörum hæui geta valdiö 
mónnum varaniegu heilsutjóni;

cj vmnu þar sem menn verða fyrir skaölegri geisluru

d) vinnu þar sem fyrir hendi er slysahæua sem gera má 
ráð fyrir aö böm  og ungmenni geti átt í  erfiöleikum  
meö aö átta sig á eða forðast vegna andvaraieysis cöa 
skorts á rcynslu eöa þjálfun; eöa

e) vinnu sem stofnar heilsu þeirra í hætm vegna mikils 
kulda eöa hita, eöa hávaöaog dtrings.

Vrnna sem getur skapað sérstaka hættu fýrir böm og ung- 
mernú í skilningi 1. mgr. er meðal annars:

—  vinna sem felur í sér aö viðkomandi vcröi fyrir eölis-, 
efna- og líflræðilegum áhrifavöldum scm um getur í  L 
liö viöaukans, og

—  vinnsluferii og störf sem um getur í  IL liö viðaukans.

3. AöildamkmgeUmeðlögumeöastjóm sýslufýrinnæi- 
um heimilaö unrianþágur frá 2. mgr., þegar um er aö ræða 
unglinga og slíkar undanþágur era óhjákvæmilegar.vegna 
starfsnáms þeirra, að því tilskildu aö öryggi þeirra og  heil- 
brigði sé tryggt með þvf að Iáta vinnuna fara fram und- 
ir eftirliti hæfs einstaklings í skilningi 7. gr. tilskipunar 
89/391/EBE og að því tilskildu að sú vemd sem kveöiö 
er á um í þeirri tilskipun sé tryggö.

III. ÞÁTTUR

8. gr.

Vlnnutími

1. Aðildarríki sem nýta sér ákvæöi b- eöa c-liðar 2. mgr.
4. gr. skulu gera nauósynlegar ráðstat'anir til að takmarka 
vinnuuma bama við:

a ) átta stundir á dag og 40 smndir á viku ef í hlut eiga böm 
er vinna hjá fyrirtæki og vinnan er hiuti af fræöiiegu 
oa/eða verkiegu námsfynrkomuiagi;

b) tvær srundir á skóladegi og 12 stundir á viku þegar 
um er aö ræóa vinnu sem fram fer á starfstíma skóla 
en uian skipulegs skólatúna. að því tilskildu aö þetta sé 
ekki bannaó samkvæmt mniendri löggjöf og/eða venju;

dagiegur vinnutími má þó aldrei vcra lengri en sjö 
stundir. þessi mork má hxkka í átta stundir ef í hiut 
etga böm sem hafa náð 15 ára aldri:
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c) sjö stundir á dag og 35 snindir á viku bcgar um er aö 
ræöa vinnu sem fram ler á minnst einm viku á líma sem 
skólinn stanar ekki: þessi mörk má hækka í á ua stundir 
á dag og 40 scundir á viku ef í hlut eiga böm sem hafa 
náö 15 ára aldri;

d) sjö stundir á dag og 35 stundir á vtku þcgar um er aö 
ræöa vinnu af léttara tagt unna af bömum sem eru ekki 
lengur í skyidunámi samkvæmt landslögum.

2. AðildaiTÍkin skuiu gera nauösyniegarráöstai'anir til aö 
takmarka vinnutíma ungiinga við átta stundir á dag og 40 
stundir á viku.

3. Þegar ungmenni vinnur hjá fyrirtæki, og vinnan er 
hiuii af ffæöilegu og/eða verklegu nárasfyrirkomuiagt, ber 
að líta á þann tima sem námiö tekur sem vmnutíma.

4. Ef ungmenni starfar hjá fleiri en einum vinnuvettanda 
skal miða við samaniagðan vinnudaga- og vinnustunda- 
fjölda.

5. Aðildarrikin geta, meö laga- eða stjómsýsiuákvæðum, 
heimilaöundanþágurffá ákvæðuma-liðar 1. mgr. og 2. mgr. 
f sérstökum ulvikum eöa e f  réttmætar ástæður leyfa.

Aöildamkin skulu, með laga- eöa stjómsýsluákvæðum. 
ákveöa skilyröi, takmörk og málsmeðferð við framkvæmd 
siíkra undanþágna.

9. gr.

Næturvinna

1. a) Aöildarriki sem nýta sér ákvæöi b- eða c-liðar
2. mgr. 4. gr. skulu gera nauðsvniegar ráðstafanir 
til aö banna vinnu bama á tímabilinu frá kl. 20 tii 
kl. 6.

b) Aöildanfkin skuiu gera nauðsyniegar ráðstalanir 
til aö banna vinnu unglinga annaðhvon á tímabii- 
inu frá kl. 22 til kl. 6 eöa frá ki. 23 lil ki. 7.

2. a) Aðildarríkingetameðlaga-eðastiómsysiuákvæð-
um hetmiiaö vinnu ungiinga á serstókum stans- 
sviðum á þeim tíma sem næturvinna er bönnuó 
eins og um getur í b-lið 1. mgr.

Þegar svo ber undir skulu aöildarríkin gera við- 
etgandi ráðstaianir og sjá til þess aö fulloröinn 
einstakiingur nali umsjón með unglingnum ef þörf 
er á slíkri umsjón til vemdarunglingnum.

b) Ef a-lið er beitt er vtrtna á timabilinu fra ki. 24 lil 
ki. 4 engu að síður bönnuó.

Þó geta aðildarríkin meö lögum eöa stiómsysiuivnr- 
mæium í etiirfarandi tilvikum heimiiað ungiingum að 
vinna á tímabilinu þar sem næturvinna er bonnuö. þeg- 
ar Ul þess liggja réttmætar ástæöur og að því nlskiidu

aö unglingariur fái hæfilegan uppbótarhvíldartíma og 
aö mantmiö l. gr. séu ekki dregm f efa:

—  þegar um er aö raða vinnu viö sjómennsku og 
flskveiöan

— þegar u raerað ræö» viimu er tengist herþjónusai 
eða löggæsiu:

—  þegar um er aö ræöa vtrmu í  sjúkrastofnunum eða 
sambænlegum stofnunum;

— þegar um er að ræða stórf á sviði menningarmála. 
lista, íþrótta eöa auglýsinga.

3. Unglingirskulu,áöurenþeirhefjanæturvmnuogmeó 
reglulegu miiiibili eftir þaö, eiga rétt á heilbrigöisskoðunog 
athugun á viimuhæfni sinni, sér aö kosmaðariausu, nema 
þeir vinni einungis í  undantekninganilvikum á þeim túna 
sem vinna er bönnuö.

10. gr.

Hvfldartími

1. a) AÖildarríki sem nýta sér ákvæði b- eða c-liöar
2. mgr. 4. gr. skulu gera nauðsyniegar ráöstafanir til 
að tryggja aö böm fái minnst 14 stunda samfellda 
hvfld á hverjum sólarhrmg.

b) Aðildarríkin skulu gera nauösyniegar ráöstafanir 
til að tryggja aö unglingar fái minnst 12 snmda 
samfellda hvfld á hverjum sóiarhring.

2. Aðildamkin skulu gera nauðsyniegarráðstafanir til að 
tryggja að á hvetju sjö daga tímabili:

—  fái böm, sem þau hafa látið ákvæði b- eða c-liðar 2. mgr.
4. gr. gilda um, og

—  unglingar
minnst tveggja daga hvfldartímabil, sem skal vera samfellt 
ef kostur er.
Ef siíkt er réttiætaniegt af tæknilegum eða skipuiagsleg- 
om ástæðum er heimilt aö styua lágmarkshvfldartimann, en 
hann má aldrei vera styttri en 36 samfelldar stundir. 
Lágmarkshvfldartíminn sem um gctur í fyrsm og annairi 
undirgrein skal aö jafnaði taka til sunnudags.
3. Aðildamkin geta með lögum og stjómsýsiufyrirmæl- 
um sett ákvæði sem heimila að vikiö sé frá lágmarkshvfld- 
artímanumsemum geturí 1. og 2. mgr. þegarumeraöræöa 
vinnu sem skiptist niöur í margar stytm vinnulotur eða er 
skipt upp yfir daginn.
4. Aöildamkin g eu  meó lögum og stjómsýsiufýrirmæl- 
um vem undanþágur frá b-lið 1. mgr. og 2. mgr. vegna 
ungiinga í eftirfarandi tilvikum, þegar til þess iiggja rétt- 
mætar ástæður og að því tilskildu að þeir fái hæfilezan 
uppbótarhvfldaníma og aö markmið 1. gr. séu ekki dregm í 
efa:

a) þegar um er aö ræöa vinnu við sjómennsku og fisk- 
veiðar.

b) þegar um er aö ræöa vinnu er tengist herþjónustu eöa 
löggæslm

c) þegarum er aö ræöa vinnuá sjúkrastolnunumcða sam- 
bænlegum stofnunum;
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d) þegar um er aö ræöi störf á sviöi landbúnaöar.

e) þegarum eraörxöastórf ásviöiferöam álaeöaíhótel- 
og veitingarekstri:

0  þegar um er að ræöa vinnu scm skipdst í styttri vinnu- 
lotur ytir dagtnn.

/ / •  gr.

Arlegur hvfldartimi

Aöildamki sem n ýu  sér ákvæði b- eða c-liöar 2. mgr. 4. gr. 
skulu sjá til þess aö böm og ungmenm, sem heyra undir 
innlend ákvæði um skólaskyidu í fúllu námi, fái. aö svo 
miklu leyti sem hægt er. samíellt fri frá vinnu ernhvem tíma 
á meöan á skólafrii stendur.

12.gr.

Hlé

Aöildamkin skulu gera nauösynlegar ráöstafanir til aö 
tiyggja aö böm og ungmcimi fái minnst 30 tninúma hié, 
sem skai vera samfellt e f  kostur er, ef daglegur vinnutími er 
lengri en fjórir og hálfur tími.

13. gr.

Vlnna unglinga i óviðráöanlegum tilvikum

Aðildarrikin g eu  m eð lögum og stjómsýsiufyrirmælum 
veitt undanþágur frá ákvæöum 2. mgr. 8. gr„ b-lið 1. mgr. 
9. gr„ b-lið 1. mgr. 10. gr. og að því er unglinga varðar frá 
ákvæðum 12. gr„ ef um er að ræða vinnu við þær kringum- 
stæóur sem um getur í 4. mgr. 5. gr. í tilskipun 89/391/EBE, 
að því tilskildu aö um sé aö ræða tímabundna vinnu sem 
þolir enga biö, að ekki sé unnt aö fá fulioröna surfsmenn og 
ungiingamir fái sairisvarandi uppbótarhvíldaníma á næstu 
þremur vtkum.

IV. ÞÁTTUR

14.gr.

Ráöstafanir

Hvert aöildamki um sig ákveöur til hvaóa ráðstai'ana skuli 
gripa et til þess Kcmur aö ákvæöi sem eru sett til fram- 
kvæmdar þessan niskipun eru brotin: siikar ráðstai'amr 
veröa aö vera árangursnkar og í réttu hluifalli við brotiö.

15. gr.

Aölögun viöaukans

Tækmieg aðlögun viðaukans með tilliti til tækruframt'ara, 
brevunga á alþjóðlegumreglum eóa forskriftum og auxmn- 
ar þekkingar á því sviöi sem þessi tilskipun fjallar um skal 
fara fram i samræmi viömálsmeöferöinai 17. gr. tiiskmunar 
89/391/EBE.

16. gr.

Ákvseði sem hefur ekki takmarkandi áhrif

Þrátt fyrir rétt aöildarríkjanna til að hafa mótandi áhrif á 
ýmis ákvæði á svtöi vinnuvemdar bama og ungmenna, eft- 
ir því sem aöstæður breytast, getur ftamkvæmd þessarar 
tilskipunar ekki talist réttmætur grundvöllur fyrir því aö 
dregiðséúr almennn vinnuvemd bama og ungmenna, enda 
sé lágmarkskröfum sem kveöið er á um í þessari tilskipun 
fúilnægL

17.gr.

Lokaákvæði

l. a) Aðildarríkin skulu samþykkja nauösynleg lög og 
stjómsýsiufyrirmæli til að fara aö tilskipun þessari 
eigi siöar en 22. júní 1996, eða fullvissa sig um 
að ( siðasta lagi þanndag haft aðilar viimumarkaö- 
arins með almennum sanmingum sett viöeigandi 
ákvæöi. cnda ber aðildamkjunum aö gera nauö- 
syniegar ráöstafanir er gera þeimkleift aö ábyrgjast 
að ákvæöum þessarar tilsldpunar sé ætíö fúÚnægt.

b) Breska konungsríkiö getur þó látiö vera aö beita 
ákvæðum b-liöar 1. mgr. 8. gr„ aö því er varö- 
ar hámarksvinnutíma á viku, og eiimig ákvæðum
2. mgr. 8. gr. og b-liöar 1. mgr. og 2. mgr. 9. gr. í 
fjögur ár frrá þeim degi sem er tilgreindur í  a-liö.

Framkvæmdastjómin skal leggja frram skýrslu um 
áhrif þessa ákvæðis.

Ráðiö ákveður, í  samræmi við skilyröi sáttmáians, 
hvort heimilt er að ffamlengja þeua tímabil.

c) Aðildarríkin skuiu tilkynna þaö ffamkvæmda- 
stjóminni þegar í stað.

2. Þegar aðildarríkin samþykkja ráöstafanimar sem um 
getur í 1. mgr. skal vera í þeim tilvísun í þessa tilskipun eða 
þcimfylgja siík tilvísun þegar þærveröa birtaropinberlega. 
Aðildamkin skulu setja nánari reglur um slíka tilvísun.

3. Aöildarríkin skuiu senda ffamkvæmdastjóminni 
helstu ákvæöi úr landslögum scm hafa veriö samþykkt eða 
verða samþykkt um maíefni sem úlskipun þessi nær til.

4. Aðildarríkin skulu gefa framkvæmdastjóminni 
skýrslu á fimrn ára fresu um eiginlegaframkvæmd ákvæöa 
þessarar tilskipunar þar sem fram koma sjónarmið aöila 
vinnumarkaðarins.

Framkvæmdastjómin skal lilkynna það Evrópuþinginu, ráö- 
inu og efnahags-og iélagsmáianetndinni.
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5. Framkvæmdasuómin skal meó regiuiegu miilibili Gjört í Brussel 22. júní 1994. 
leggja skýrslu fynr Evropuþingið, ráöið og einahags-og i'é- 
lagsmalanefndina um beuingu þessarar tilskipunar. aö leknu 
tilliti úi 1.. 2., 3. og 4. mgr.

Fyrir hönd ráðsins,

1s - gr. E. YIANNOPOULOS

Tilskipun þessari er beint til aðildarrikjanna. forseti.
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VIDAUKI

Skrá sem er ekki tæmandi ydr áhrlfavaida, vimuiuferli o? stórf

(Önnur undirgrcin 2. mgt. 7. gr.j

!. Áhrifavaidar

1. EðlisfraiðiUqiráhrifavcUdar

a) Jónandi geisiun.

b) Vinna við háan loftþrýscing, Ld. í háþrýsaklefum eöa við köfun.

2. Llffrccðiltgir áhrifavaldar

a) LííJfæöilegÍTáhiifavaidarsem faila unoir 3. og 4. flokkí skilningi d-liðar 2. gr. dlsldpunariiðsins 
90/679/EBEfrá26. novemöcr 1990 um vemdun scan'imanna gegn áharnu vegnaiiffrxðdegraáhnfa- 
vaidaá vinnustöðumfsjöundasérniskipuni skiiningi 1. mgr. 16. gr. oisldpunar89/391/EBE)(‘)-

3. Efnafrxðilcgir áhrifavaldar

a) Efni og efnablöndur sem eru flokkuð samkvæmt nisidpun ráðsins 67/548/EBE ffá 27. júm 1967 
um samræmingu ákvæða í lögum og stjómsýslufyiirmælum um flokkun, pökkun og meridngu 
hættuicgia efna (*), mcð áorönum breytingum. og tilsidpun ráðsins 88/379/EBE frá 7. júní 1988 
um samræmmgu á ákvæðum i lögum og stjómsýsiufyiirmæium aðildamkjanna varðandi flokkun, 
pökkun og mendngu á hættulegumefnablöndum (3) sem citruö (T), mjög eitruð (Tx), ætandi (C) 
cða sprengtfim (E).

b) Efni og efnablöndur sem em flokkuö samkvæmt nlsidpunum 67/548/EBE og 88/379/EBE sem 
skaðleg (Xn) og sem hafa fengtð eina cða fleiri af efdrfarandi hættusetningum:

— hætxaá varaniegu hcilsutjóni (H39),

— geturvaldiÖvaranleguncilsutjóni(H40),

— gctur vaidiö ofnæmi við innöndun (H42),

— getur valdiö ofnæmi í snemngu við húö (H43),

— geturvaldiökrabbametni(H45),

— gctur vaidið art'gengum skaða á ertðaefni (H46),

—  hætta á alvariegu heilsutjóni við langvarandi árcitun (H48),

— geturdrcgið úr frjósemi (H60),

— geturhaft skaöleg áhrif á fóstur(H61).

c) Efni og efnablöndur scm eru flokkuð samkvæmi dlsidpunum 67/548/EBE og 88/379/EBE sem 
ertandt (Xi) og sem nafa íengiö eina cða fleiri af efdrfaiantn hættusetmngum:

— gífurlegacidfimt(H12),

— getur valdið ofnænu vtð innóndun (H42),

— getur vaidið olnxmi í snerungu við húð (H43).

d) Efni og efnablöndur sem um gctur 1 c-lið 2. gr. í disldpun raðsins 90/394/EBE fra 28. júm' 1990 
um  vemdun stansmanna gcgn áhætm vegna ahnfa ai loabbamcinsvóldum a vinnustaö (sjötta 
sérttisldpuní skiimngi 1. mgr. 16. gr. ulsidpunar 89/39l/EBEjf*).

e) Blý og blýsamDönd aö svo nukiu levn scm mannsiikaminn getur tciaö upp þcssaáhrifavalda.

f) AsbcsL

■J) Stjlið. EB nr. L 374, 31. 1Z 1990. bii. 1.
;-) SliUÖ. EB nr. 196. 16. 8. 1967, bli. 1. Tilskibunin cins og nenm var siöasi brevu m cð ulsltipun 93/679/EBE  (SljUO. EB nr. 

L 268. 29. 10. 1 9 9 3 .b li.7 1 ).
i J) SliUO. EB nr. L 187, 1 6 .7 . 1988, bls. 14. Tilskiounm cin i og  hcruu v » r  iiöast b r e v u  m eö ulskipun 93/18/EBE (StjUO. EB nr.
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II. Vlnnsluferll og s io rf

1. Vmnsluíerliog stórf sem um geiuril. viðaukavið nislapun90/394/EBE.

2. Vinna við framleiöslu og mcöhðndiun vela. skotclda eða annana hluta scm inmhalda sprengtefni.

3. Vinna meó viilt eöa skaövcnieg dýr.

4. Vtnnaviðiönaöarsiátrundýra.

5. Störf sem felast í meðhöndiun búnaöar til framleiöslu. gcymslu eða notkun á þjöppuöum. Újóutndi eða 
uppleystum lofttegundum.

6. Vinna vtö tanka. keróld, geyma eða Úöskur sem tnmhaida efnafræðiiega áhrifavaidaeins og um getur í
liö 1.3.

7. Vrnna sem felur í scr hxtrn á hruni.

S. Vinna sem feiur í sér hætni á háspennuraístraumi.

9. Vmna semcr greidd semákvæðisvinnaog þarsem vmnuhraöi ákvaröast af vclbúnaöi.



Fylgiskjal II. 
T illaga .

27. febrúar 1996

Frumvarp til laga
um breytingu á lögum um aðbúnað, hollustuhætti og 

öryggi á vinnustöðum , nr. 46/1980, með síðari breytingum.

1. gr.
59. gr. laganna orðast svo:
Ákvæði þessa kafla gilda um vinnu einstaklinga undir 18 ára aldri. Akvæði kaflans 

gilda ekki um tilfallandi vinnu eða vinnu sem varir í skamman tíma að því er varðar 
heimilisaðstoð á einkaheimilum eða vinnu í fjölskyldufyrirtækjum sem hvorki telst 
skaðleg né hættuleg ungmennum.

Ungmenni merkir í  lögum þessum einstakling undir 18 ára aldri. Bam merkir í 
lögum þessum einstakling sem er undir 15 ára aldri eða sem er í  skyldunámi. 
Unglingur merkir í lögum þessum einstakling sem er minnst 15 ára að aldri en hefur 
ekki náð 18 ára aldri og er ekki lengur í skyldunámi.

2. gr.
60. gr. laganna orðast svo:
Böm má ekki ráða til vinnu.
Heimilt er að víkja frá meginreglu 1. mgr. í eftirfarandi tilvikum:

a. Böm er heimilt að ráða til að taka þátt í menningar- eða listviðburðum og íþrótta- 
eða auglýsingastarfsemi. Hafi þau ekki náð 13 ára aldri skal aflað leyfis frá 
Vinnueftírliti ríkisins áður en til ráðningar kemur.

b. Heimilt er að ráða börn 14 ára og eldri til vinnu sem er hluti af fræðilegu eða 
verklegu námsfyrirkomulagi og í samræmi við reglur sem stjórn Vinnueftirlits 
ríkisins setnr.

c. Heimilt er að ráða börn sem náð hafa 14 ára aldri til starfa af léttara tagi. Börn, 
sem náð hafa 13 ára aldri, má ráða til starfa af léttara tagi í takmarkaðan 
stundafjölda á viku, svo sem léttra garðyrkju- og þjónustustarfa og annarra 
hliðstæðra starfa. Stjórn Vinnueftirlits ríkisins setur nánari reglur um hvað teljist 
störf af léttara tagi og við hvaða skilyrði þau skuli unnin.

3. gr.
61. gr. laganna orðast svo:
Unglinga er heimilt að ráða til vinnu með þeim takmörkunum sem greinir í kafla 

þessum.

4. gr.
62. gr. laganna orðast svo:
Óheimilt er að ráða ungmenni til vinnu sem unnin er við eftirfarandi aðstæður:

a. Vinnu sem talin er ofvaxin líkamlegu eða andlegu atgervi þeirra.
b. Vinnu sem getur valdið varanlegu heilsutjóni.
c. Vinnu þar sem hætta er á skaðlegri geisiun.
d. Vinnu þar sem fyrir hendi er slysahæcta sem gera má ráð fyrir að börn og 

unglingar geti átt í erfiðleikum með að átta sig á eða forðast vegna andvaraleysis 
eða skorts á reynslu eða þjálfun.

e. Vinnu sem getur stofnað heilsu þeirra í hættu vegna mikils kulda, hita, hávaða eða
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titrings.
Heimilt er að víkja frá þessu ákvæði þegar það er nauðsynlegt vegna starfsnáms 

unglinga. Stjórn Vinnueftirlits ríkisins setur nánari reglur um framkvæmd greinar 
þessarar.

5. gr.
63. gr. laganna orðast svo:
Virkur vinnutími bama, sem falla undir b- og c-lið 2. mgr. 60. gr., er takmarkaður 

með eftirfarandi hætti:
a. Átta klukkustundix á dag og 40 klukkustundir á viku ef vinnan er hluti af ffæðilegu 

eða verklegu námsfyrirkomulagi.
b. Tvær klukkustundir á skóladegi og 12 klukkustundir á viku þegar um er að ræða 

vinnu sem fram fer á starfstíma skóla en utan skipulegs skólatíma. Daglegur 
vinnutími má þó aldrei vera lengri en sjö klukkustundir. Þó má daglegur vinnutími 
barns sem náð hefur 15 ára aldri vera átta klukkustundir.

c. Sjö klukkustundir á dag og 35 klukkustundir á viku þegar um er að ræða vinnu 
sem fram fer á tíma sem skólinn starfar ekki. Daglegur vinnutími bams sem náð 
hefur 15 ára aldri má þó vera átta klukkustundir á dag og 40 klukkustundir á viku.

d . Sjö klukkustundir á dag og 35 klukkustundir á viku þegar um er að ræða vinnu af 
léttara tagi sem unnin er af bömum sem era ekki lengur í skyldunámi.
Virkur vinnutími unglinga er takmarkaður við átta klukkustundir á dag og 40 

klukkustundir á viku.
Heimilt að víkja frá ákvæðum 2. mgr. greinar þessarar í sérstökum tilvikum eða ef 

réttmætar ástæður leyfa. Stjóm Vinnueftirlits rOdsins setur reglur m.a. um skilyrði og 
takmörk vegna frávika samkvæmt málsgrein þessari.

Ef daglegur virkur vinnutími er lengri en fjórir tímar á bam og unglingiu- rétt á 
minnst 30 mínútna hléi á hveijum degi sem skal vera samfellt ef kostur er.

6. gr.
Við lögin bætist ný grein, 63. gr. a, er orðast svo:
Óheimilt er að láta böm, sem falla undir b- og c-lið 2. mgr. 60. gr., vinna á 

túnabilinu frá kl. 20 til kl. 6. Óheimilt er að láta unglinga vinna á tímabilinu frá kl. 22 til 
kl. 6.

Heimilt er að víkja frá ákvæði 2. málsl. 1. mgr. þessarar greinar á sérstökum 
starfssviðum, enda skal fullorðinn einstaklingur hafa umsjón með unglingnum ef þörf 
er á slíkri umsjón til vemdar honum. Þó er óheimilt að láta ungling vinna á tímabilinu 
frá kl. 24 til kl. 4.

Heimilt er að víkja frá ákvæðum 2. málsl. 1. mgr. og 2. mgr. greinar þessarar 
þegar til þess liggja réttmætar ástæður og að því tilskildu að unglingamir fái hæfilegan 
uppbótarhvíldartím a. Undanþága þessi á við þegar um er að ræða vinnu á 
sjúkrastofnunum eða sambærilegum stofnunum og störf á sviði menningarmála, lista, 
íþrótta eða auglýsinga.

Stjóm Vinnueftirlits ríkisins setur nánari reglur um frávik skv. 2. og 3. mgr. 
Unglingar eiga, áður en þeir hefja næturvinnu og með reglulegu millibili eftir það, 

rétt á heilbrigðisskoðun og athugun á vinnuhæfni sinni sér að kostnaðarlausu, nema 
þeir vinni einungis í undantekningartilvikum á þeim tíma sem vinna er bönnuð. 
Framkvæmd slíkrar skoðunar er á ábyrgð viðkomandi atvinnurekanda.

7. gr.
Við lögin bætist ný grein, 63. gr. b, er orðast svo:
Börn, sem falla undir b- og c-lið 2. mgr. 60. gr., skulu fá minnst 14 klukkustunda 

samfellda hvfld á hverjum sólarhring. Unglingar skulu fá minnst 12 klukkustunda 
samfellda hvíld á hverjum sólarhring.

Á hverju sjö daga tímabili skulu börn sem falla undir b- og c-lið 2. mgr. 60. gr. 
laga þessara og unglingar fá minnst tveggja daga hvfldartímabil sem skal vera samfellt
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ef kostur er. Lágmarkshvíldartími þessi skal að jafnaði taka til sunnudags.
Heimilt er að víkja frá ákvæðum 1. og 2. mgr. greinar þessarar þegar um er að 

ræða vinnu sem er skipt upp yfir daginn eða varir í stuttan tíma hveiju sinni.
Heimilt er að víkja frá ákvæðum 2. málsi. 1. mgr. og 2. mgr. greinar þessarar 

þegar til þess liggja réttmætar ástæður og að því tilskildu að unghngamir fái hæfilegan 
uppbótarhvíldartím a. Undanþága þessi á við þegar um er að ræða vinnu á 
sjúkrastofnunum eða sambærilegum stofnunum, störf á sviði landbúnaðar, ferðamála 
eða í hótel- og veitingarekstri og vinnu sem er skipt upp yfir daginn.

Stjóm Vinnueftirlits ríkisins setur nánari reglur um frávik skv. 2.-4. mgr.

8. gr.
Við lögin bætist ný grein, 63. gr. c, er orðast svo:
Heimilt er í  óviðráðanlegum tilvikum sem atvinnurekandi fær ekki stjórnað að 

víkja ffá ákvæðum laga þessara um vinnutíma, næturvinnu og hvíldartíma unglinga að 
því tilskildu að um sé að ræða tímabundna vinnu sem þolir enga bið, ekki sé unnt að fá 
fullorðna starfsmenn til starfans og unglingamir fái samsvarandi uppbótarhvíldartnna á 
næstu þremur vikum. Stjóm Vinnueftírhts ríkisins setur nánari reglur um framkvæmd 
greinar þessarar.

9. gr.
Við lögin bætist ný grein, 63. gr. d, er orðast svo:
Böm í skyldunámi, sem falla undir b- og c-hð 2. mgr. 60. gr., eiga rétt á að fá 

leyfi árlega einhvem tíma á meðan á skólafríi stendur.

10. gr.
Við lögin bætist ný grein, 63. gr. e, er orðast svo:
Atvinnurekandi skal gera nauðsynlegar ráðstafanir til að tryggja öryggi og 

heilbrigði ungmenna með gerð mats á áhættu sem starf getur skapað þeim. Þetta mat 
skal fara fram áður en ungmenni hefja störf og í hvert sinn sem verulegar breytingar era 
gerðar á starfsskilyrðum. Sýni matið að öryggi, líkamlegri eða andlegri heilsu eða 
þroska ungmennis geti verið stofnað í hættu skal atvinnurekandi sjá til þess að 
reglulega fari ffam viðeigandi skoðun og eftirht með heilsu ungmennanna þeim að 
kostnaðarlausu. Stjórn Vinnueftirlits ríkisins setur nánari ákvæði um framkvæmd 
þessarar greinar.

11. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .

I .
Hinn 22. september 1995 skipaði félagsmálaráðherra nefnd sem var fahð að vinna 

að undirbúningi þess að ísland geti framfylgt tilskipun ESB 94/33 um vinnuvernd 
bama og ungmenna en gefið íslenskum unglingum áfram möguleika til atvinnuþátttöku. 
í nefndinni sátu Guðbjörg Linda Rafnsdóttir félagsfræðingur, tilnefnd af Vinnueftirliti 
ríkisins, Guðmundur Stefánsson bóndi, tilnefndur af Bændasamtökum Islands, 
Halldór Grönvold skrifstofustjóri, tilnefndur af Alþýðusambandi Islands, Jón Rúnar 
Pálsson lögfræðingur, tilnefndur af Vinnumálasambandinu, Linda Rós Michaelsdóttir 
kennari, tílnefnd af menntamálaráðuneytí, Ólöf Sigurðardóttir sérkennari, tilnefnd af 
K ennarasam bandi íslands^, Ragnar A rnason lögfræ ðingur, tilnefndur af 
V innuveitendasam band i Islands, og G ylfi K ristinsson , d e ildarstjó ri í 
félagsmálaráðimeytinu, sem jafnframt var formaður nefndarinnar. Sesselja Amadóttir, 
deildarstjóri í félagsmálaráðuneytinu, vann með nefndinni við samningu frumvarps 
þessa.



Nefndin skilaði félagsmálaráðherra skýrslu sinni hinn 22. febrúar 1996. í 
skýrslunni er fjallað um ákvæði tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB um 
vinnuvernd barna og ungmenna og gerð grein fyrir ákvæðum í öðrum 
alþjóðasamningum sem snerta vinnu barna og ungmenna, en þeir eru eftirtaldir: 
Samþykkt ILO nr. 138 og tillaga nr. 146, um lágmarksaldur við vinnu, yfirlýsing 
allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna um réttindi barns frá 20. nóvember 1959, 
samningur Sameinuðu þjóðanna um réttindi barns frá 1989, samningur Sameinuðu 
þjóðanna um efnahagsleg, félagsleg og menningarleg réttindi frá 1976, yfirlýsing og 
framkvæmdaáætlun Sameinuðu þjóðanna um afkomu, vemd og þróun bama frá 1990, 
yfírlýsing þings Sameinuðu þjóðanna í Kaupmannahöfn 1995 um þróun félagsmála og 
félagsmálasáttmáli Evrópu frá 1961. Loks er fjallað í skýrslunni um ákvæði íslenskra 
laga og kjarasaminga sem snerta vinnu bama og unglinga

Jafnframt aflaði nefndin ýmissa gagna um vinnu barna og unglinga. Af þeim má 
draga þær ályktanir að vinna bama undir 13 ára í leyfum frá skólanámi fari minnkandi. 
Hún hefur fyrst og fremst takmarkast við blaðburð og bamagæslu. Sumarvinna bama 
eldri en 13 ára er almenn. I yngri aldurshópunum takmarkast hún að verulegu leyti við 
þátttöku í vinnuskólum sveitarfélaga. Sjaldgæft er að börn yngri en 14 ára séu ráðin til 
almennra starfa á vinnumarkaði.

n.
í  niðurlagi skýrslunnar er greint frá tillögum nefndarinnar og era þær eftirfarandi:

1. Samkvæmt 17. gr. tilskipunar ESB um vinnuvemd bama og ungmenna er heimilt 
að hrinda ákvæðum hennar í framkvæmd með tvennum hætti. Með lögum eða 
stjómsýslufyrirmælum eða samningum aðila vinnumarkaðarins. Nefndin hefur 
fjallað um þetta atriði. Nefndin vekur athygli á því að ýmis frávik frá meginefni 
tilskipunarinnar em  háð heimildum í lögum eða stjómsýslufyrirmælum. Með 
hliðsjón af skipunarbréfi hennar hefur hún komist að þeirri niðurstöðu að breyting 
á lögum um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum nr. 46/1980 sé 
nauðsynleg þannig að hægt verði að nýta það svigrúm sem felst í tilskipuninni til 
að heimila unglingum hæfilega atvinnuþátttöku. í  ljósi þessa er það álit 
nefndarinnar að heppilegra sé að markmiðum tilskipunarinnar verði hmndið í 
framkvæmd með lögum og reglugerðum í stað þess að sett verði almenn 
lagaákvæði sem síðan verði útfærð í almennum kjarasamningum. Með þeim hætti 
er strax tekin efnisleg afstaða til ákvæða tilskipunarinnar og útilokuð hugsanleg 
óvissa sem gæti leitt af nánari framkvæmd á einstökum atriðum með ákvæðum í 
kjarasamningum aðila vinnumarkaðarins.

2. Nefndin telur ástæðu til að vekja athygli á áfrvæði í 2. mgr. 32. gr. samnings 
Sameinuðu þjóðanna um réttindi bamsins sem ísland hefur skuldbundið sig til að 
framfylgja. Samkvæmt ákvæðinu skulu aðildarríki samningsins gera ráðstafanir til 
að hrinda ákvæðum greinarinnar í framkvæmd, einkum með því að kveða á um 
lágmarksaldur eða aldursmörk til ráðningar í starf, en einnig með því að setja 
viðeigandi reglur um vinnutíma og vinnuskilyrði. Loks ber aðildarríkjum að mæla 
fyrir um viðeigandi refsingar eða önnur viðurlög til að tryggja virka framkvæmd.

3. Með hliðsjón af ákvæðum tilskipunar Evrópusambandsins um vinnuvernd barna 
og ungmenna leggur nefndin til breytingar á X. kafla laga um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum. nr. 46/1980. í skýrslunni er gerð grein 
fyrir breytingunum og eru þær útfærðar formi frumvarps sem er fylgiskjal með 
henni.

4. Nefndin telur nauðsynlegt að ákvæði í kjarasamningum um vinnu ungmenna verði 
skoðuð með tilliti til reglna tilskipunar ESB.

í þeim starfsgreinum, þar sem vinna barna og unghnga verður áfram heimil, er 
nauðsynlegt að meginefni tilskipunarinnar komi fram í viðkomandi kjarasamningi 
eða í þeim verði vísað til ákvæða gildandi laga og reglugerða. Við endurskoðun 
kjarasamninga verði reynt að tryggja með sem bestum hætti að ungmenni séu 
tryggð við vinnu sína eins og aðrir starfsmenn samkvæmt almennum skilmálum
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um slysatryggingar launafólks.
5. í skýrslu sinni setur nefndin fram ábendingar um breytingar á öðrum lögum, t.d. 

grunnskólalögum. Auk þess er vakin athygli á því að vera kunni að breyta þurfi 
ákvæðum sjómannalaga um lágmarksaldur við vinnu á skipum.

Þá mælir nefndin með því að kannað verði hvort unnt sé að fullgilda samþykkt 
Alþjóðavinnumálastofnunarinnar nr. 138 um lágmarksaldur við vinnu og hvort 
ísland  geti undirgengist skuldbindingar sam kvæm t ákvæðum  7. gr. 
félagsmálasáttmála Evrópu um vemd bama og ungmenna.

III .
Frumvarp þetta er í samræmi við tillögu neftidarinnar, sbr. 3. tölul. hér að framan. 

Helstu atriði frumvarpsins eru eftirfarandi:
1. Bannað verður að ráða börn til vinnu nema með nánar tilgreindum  

undantekningum.
2. Heimilt verður að ráða unglinga til vinnu.
3. Heimilt verður að ráða böm 14 og eldri til vinnu enda sé vinnan hluti af fræðilegu 

eða verklegu námsfyrirkomulagi.
4. Heimilt verður að ráða böm 13 ára og eldri til að vinna störf af léttara tagi.
5. Sérstakar reglur gilda um vinnu barna sem tengist menningarstarfsemi, 

listviðburðum og íþrótta- eða auglýsingastarfsemi.
6. Skýrar reglur verða um vinnutíma, næturvinnu og hvfldartmia bama og unglinga.
7. Kveðið er á um skyldur atvinnurekenda til að gera ráðstafanir sem tryggja öryggi 

og heilbrigði bama og unglinga sem hjá þeim starfa,
Um einstaka efnisþætti er fjallað nánar í athugasemdum við einstakar greinar 

frumvarpsins.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

í 1. mgr. er fjallað um gildissvið X. kafla laganna. Þær undanþágur, sem 
tilgreindar eru í 2. m álsl., eru grundvallaðar á 2. mgr. 2. gr. tilskipunar 
Evrópusambandsins nr. 94/33/EB.

Rétt er að taka fram að orðið „fjölskyldufyrirtæki“ er ekki til í íslensku lagamáli. 
Leitað var eftir upplýsingum hjá Evrópusambandinu um hvaða fyrirtæki teljist til þeirra, 
þ.e. „family undertaking“ samkvæmt enskum texta tilskipunarinnar. Samkvæmt 
upplýsingum þaðan er aðildarríkjunum látið það eftir að gefa orðinu inntak. Neftidin, 
sem samdi frumvarp þetta, gerir tillögu um að orðið verði skýrt með hliðsjón af 
vanhæfisreglum stjómsýslulaga og réttarfarslaga. Orðið "fjölskyldufyrirtæki" mætti 
skýra þannig að það taki til rekstrar sem er að verulegum hluta í höndum einstaklinga 
eða einstaklings sem er skyldur eða mægður bami eða unglingi í beinan legg eða öðrum 
lið til hliðar eða tengdur aðila með sama hætti vegna ættleiðingar.

Samkvæmt 1. mgr. 2. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB gildir hún 
um alla einstaklinga undir 18 ára aldri sem hafa ráðningarsamning eða ráðningarkjör 
(employment relationship) sem em skilgreind í gildandi lögum aðildarríkis og/eða falla 
undir gildandi lög aðildarríkis. Vakin er athygli á að lagt er til að gildissvið X. kafla 
laganna verði víðtækara en gildissvið tilskipunarinnar.

í 2. mgr. eru skilgreind þau hugtök sem notuð eru í lögunum. Skilgreiningamar 
eru efn islega sam hljóða skilgrein ingum  í a-c. liðum  3. gr. tilskipunar 
Evrópusambandsins nr. 94/33/EB.

Um 2. gr.
I 1. mgr. er skýrt tekið fram að börn megi ekki ráða til vinnu, sbr. 1. mgr. 4. gr. 

tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB. I tilskipuninni er tilgreint að aðildarríkin 
skuli gera nauðsynlegar ráðstafanir til að banna vinnu bama. Hér er farin sú leið að 
nota það orðalag að ekki megi ráða börn til vinnu, en með því er skýrt hver bera skuli 
ábyrgð skv. 99. gr. laganna ef brotið er gegn lögunum, þ.e. atvinnurekandi.

I 2. mgr. eru tilgreindar undanþágur frá banni við að ráða börn til vinnu. Þær
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undanþágur eru sams konar og undanþágur sem tilgreindar eru í 2. mgr. 4. gr. 
tilskipunarinnar.

Um vinnu þá, sem fjallað er um í a-lið 2. mgr., eru nánari ákvæði í 5. gr. 
tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB. Þar eru enn fremur fyrirmæli um 
starfsskilyrði bama í viðkomandi störfum og hvað hafa skuli við viðmiðunar þegar 
leyfi skv. a-lið 2. mgr. eru veitt.

í c-lið 2. mgr. eru ekki tæmandi talin þau störf sem 13 ára böm mega vinna, en létt 
garðyrkju- og þjónustustörf eru nefnd í dæmaskyni. Gert er ráð fyrir að stjóm 
Vinnueftirlits ríkisins setji nánari reglur um framkvæmd b- og c-liða 2. mgr., m.a. um 
hvað teljist vera störf af léttara tagi. Þar til gilda m.a. leiðbeinandi skilgreiningar 
Vinnueftirlits ríkisins um hvað telja skuli létt störf.

Um 3. gr.
Eðlilegt þykir í framhaldi af ákvæði um vinnu barna að taka fram að almennt sé 

heimilt að ráða unglinga til vinnu. Þó er gerður sá fyrirvari að í þessum kafla laganna 
era tilgreindar ákveðnar takmarkanir á vinnu unglinga.

Um 4. gr.
Greinin er grandvölluð á 7. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB. Þar 

er gert ráð fyrir að böm og unglingar séu varin fyrir öllum þeim hættum sem öryggi 
þeirra, heilsu og þroska era búnar og rekja má til ungs aldurs þeirra og reynsluleysis, 
grandvaraleysis þeirra gagnvart þeirri hættu sem er eða kann að vera fyrir hendi eða 
þess að þau hafa ekki náð fullum þroska.

I 1. mgr. eru tilgreindar aðstæður þar sem ekki er talið eðlilegt að börn og 
unglingar vinni. Ákvæðið er efnislega samhljóða 2. mgr. 7. gr. tilskipunarinnar.

í  2. mgr. er kveðið á um að heimilt sé að víkja frá ákvæðum 1. mgr. þegar það er 
nauðsynlegt vegna starfsnáms unglinga, sbr. 3. mgr. 7. gr. tilskipunarinnar. Þau 
skilyrði era sett að öryggi þeirra og heilbrigði sé tryggt með því að láta vinnuna fara 
fram undir eftirliti hæfs einstaklings, sbr. 7. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 
89/391/EBE um lögleiðingu ráðstafana er stuðla að bættu öryggi og heilsu starfsmanna 
á vinnustöðum. Jafnframt verður að tryggja að sú vemd, sem kveðið er á um í þeirri 
tilskipun, sé til staðar. Stjóm Vinnueftirlits ríkisins er ætlað að setja nánari reglur um 
framkvæmd greinar þessarar.

Um 5. gr.
í þessari grein er fjallað um vinnutíma barna sem falla undir b- og c-liði 2. mgr. 

60. gr. (2. gr. frumvarpsins) og unglinga og er ákvæðið sams konar og 1., 2. og 5. 
mgr. 8. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB. Um er að ræða virkan 
vinnutíma, þ.e. þann tíma sem ungmenni er við störf eða er atvinnurekanda innan 
handar og innir af hendi störf sín eða skyldur í samræmi við lög og/eða venju. Virkur 
vikulegur dagvinnutími ísiensks launafólks samkvæmt kjarasamningum er 37 stundir 
og 5 mínútur.

Þegar reiknaður er út samanlagður vinnutími ungmennis skal miða við að þegar 
vinnan er hluti af fræðilegu eða verklegu námsfyrirkomulagi sé sá tfmi sem námið tekur 
talinn til vinnutíma. Ef ungmenni starfar hjá fleiri en einum atvinnurekanda skal miða 
við samanlagðan vinnudaga- og vinnustundafjölda.

í 3. og 4. mgr. greinarinnar er um að ræða þrengingu frá þeim heimildum sem 
tilgremdar era í 8. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB.

í  3. mgr. er heimiluð undanþága frá 2. mgr. í tilteknum tilfellum, en samkvæmt 
tilskipuninni er einnig heimilt að setja undanþágu vegna a-liðar 1. mgr. Ekki eru talin 
vera rök til að veita slikar undanþágur þegar um böm er að ræða.

í 4. mgr. er lagt til að réttur til að fá 30 mínútna hlé skapist þegar daglegur 
virmutími er lengri en fjórir tímar, en samkvæmt tilskipuninni skapast slíkur réttur eftir 
fjóran og hálfan tíma. Eðlilegt þykir að miða frekar við fjóra tíma þar sem það
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samræmist betur því sem almennt gerist á íslenskum vinnumarkaði.

Um 6. gr.
í þessari grein er fjallað um hvemig hátta skal næturvinnu bama sem falla undir b- 

og c-liði 2. mgr. 60. gr. (2. gr. frumvarpsins) og unglinga, sbr. 9. gr. tilskipunar 
Evrópusambandsins nr. 94/33/EB.

I 4. mgr. er tekið fram að heilbrigðisskoðun og athugun á vinnuhæfni unglings 
sem er ráðinn til að vinna í næturvinnu skuli vera honum að kostnaðarlausu. 
Atvinnurekandinn skal sjá til þess að slik skoðun fari fram.

Um 7. gr.
í  þessari grein er fjallað um hvíldartíma bama sem falla undir b- og c-Iiði 2. mgr.

60. gr. (2. gr. frumvarpsins) og unglinga. Ákvæðið er sams konar og 10. gr. 
tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB.

I 5. mgr. er gert ráð fyrir að stjóm Vinnueftirlits ríkisins setji nánari reglur um 
frávik skv. 2.-4. mgr. greinarinnar. Um slík firávik getur t.d. verið að ræða þegar það 
er réttlætanlegt af tæknilegum eða skipulagslegum ástæðum, sbr. ákvæði 2. mgr. 10. 
gr. tilskipunarinnar.

Um 8. gr.
I þessari grein er tilgreint að heimilt sé við ákveðnar kringumstæður að víkja frá 

ákvæðum laganna um vinnutíma, næturvinnu og hvfldartíma unglinga. Skv. 13. gr. 
tilskipunar Evrópusambandsins nr. 94/33/EB er um að ræða vinnu sem um getur í 4. 
mgr. 5. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 89/391/EBE, en það ákvæði fjallar um 
svokölluð „force majeure“ tilvik. Ákvæði 4. mgr. 5. gr. hljóðar svo: „Tilskipun þessi 
skal ekki takmarka möguleika aðildarríkjanna til að létta ábyrgð af vinnuveitanda eða 
takmarka hana, sé orsaka atvika að leita í óvenjulegum og ófyrirsjáanlegum 
kringum stæðum  sem vinnuveitandi fær ekki stjórnað, eða í atburðum er til 
undantekninga teljast og hafi ekki verið gerlegt að forðast afleiðingamar þótt ýtrasta 
aðgát hafi verið sýnd.“ Skilyrði er að ekki sé unnt að fá fullorðna starfsmenn og að 
unglingamir fái samsvarandi uppbótarhvfldartíma á næstu þremur vikum.

Um 9. gr.
í  ákvæði þessu er tekið fram að böm í fullu skyldunámi eigi rétt á að fá leyfi árlega 

einhvem  tíma á meðan á skólafríi stendur. í  samræmi við 11. gr. tilskipunar 
Evrópusambandsins nr. 94/33/EB á ákvæðið ekki við um börn sem ráðin era til vinnu 
skv. a-lið 2. mgr. 60. gr. (2. gr. frumvarpsins). Tilskipunin gerir jaftiframt ráð fyrir að 
börn skuli fá leyfi „að svo miídu leyti sem hægt er“, en sá fyrirvari er ekki tekinn upp í 
framvarpið.

Um 10. gr.
í greininni er tekið fram að atvinnurekandi skuli gera nauðsynlegar ráðstafanir til 

að tryggja öryggi og heilbrigði barna og unglinga með gerð mats á áhættu sem starf 
getur valdið þeim. Kveðið er á um að matið fari fram áður en börn eða unglingar hefja 
störf og í hvert sinn sem verulegar breytingar verða gerðar á starfsskilyrðum. 
Fyrirmæli þessi era í samræmi við 2. mgr. 6. gr. tilskipunar Evrópusambandsins nr. 
94/33/EB, en sú grein fjallar um almennar skyldur atvinnurekanda. í tilskipuninni er 
nánar kveðið á um hvaða atriði skulu einkum skoðuð. Rétt er talið að tilgreina þau í 
reglum sem stjórn Vinnueftirlits ríkisins setur ásamt öðrum atriðum sem varða 
framkvæmd greinar þessarar.

Greinin þarfnast ekki skýringa.
Um 11. gr.
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27.02.96. - 
Fylgiskjal III.

Útdráttur úr könnun Guðbjargar Vilhjálmsdóttur 
starfsreynslu unglinga.

Könnun Guðbjargar Vilhjálmsdóttur tók til starfa 13-15 ára barna á árunum 
1994 og 1995.1 Hún er þáttur í stærri rannsókn á hugmyndum ungmenna um störf. 
Hér á eftir er heildarrannsókninni lýst stuttlega til að varpa ljósi á þá aðferð sem notuð 
var við að velja úrtak bamanna í  rannsókninni, ásamt því að greina frá störfum- og 
búsetudreifíngu úrtaksins. Að því loknu er greint frá helstu niðurstöðum er varða störf 
barnanna að sumri til og með skóla undanfarin tvö ár. Að lokum verða helstu 
niðurstöður dregnar saman.

Heildarrannsókn og úrtak.

Könnun á störfum 14-15 ára bama á undanfömum tveimur ámm er einn þáttur 
af fjölmörgum í stærri rannsókn á starfshugmyndum ungmenna. I úrtakið vom völd um 
350 börn í 16 skólum í  landinu úr öllum umdæmum nema Norðurlandi eystra. 
B úsetudreifingin á úrtakinu er 42,5%  af höfuðborgarsvæði og 57,5% af 
landsbyggðinni. Þetta hlutfall er ólíkt búsetudreifíngunni í landinu sem er að 56,3% búa 
á höfuðborgarsvæðinu en 43,7% úti á landsbyggðinni. Stéttardreifing í úrtakinu er sýnd 
í meðfylgjandi töflu og er marktækt samband á milli búsetu og stéttar.

Tafla 1. Starf eftir búsetu

Búseta
Höfuðborg Landsbyggð Alls

Starf föður (%) (% ) (% )

Æðstu embættism./stjóm 21,5 13,5 16,8
Sérfræðingar 18,5 8,8 12,8
Tæknar os sérmenntað starfsf. 7,4 6,2 6,7
Skrifstofufólk 2,2 1,6 1,8
Þjón./sölu/afgr.fólk 8,9 9,8 9,5
Bændur/fiskimenn 5,2 22,8 15,5
Iðnaðarm/sérhæft iðnv.fólk 25,9 22,8 24,1
V éla/vélgæslufólk 5,9 7,8 7,0
Ósérhæft starfsfólk 4,4 6,7 5,8

Heild 41,2 58,8 100

Við könnun á starfshugmyndum er athygiinni beint að áhrifum búsetu og 
störfum foreldra (atvinnuumhverfis) á þær og hvort og hvemig börnin standa frammi 
fyrir því að velja sér eina leið af mörgum mögulegum um skólakerfi og atvinnulif. Þá

1 U pplýsingar um störf unglinga í könnun Guðbjargar Vilhjálmsdóttur byggja á 
starfsreynslu þeirra frá fermingarsumrinu og sumrinu þar á eftir.
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eru og könnuð áhrif náms- og starfsfræðslu á þessa þróun.

Þetta rannsóknarefni réði því hvemig valið var í úrtak bamanna. Annars vegar 
vora valdir skólar af höfuðborgarsvæðinu og hins vegar skólar í bæjum og þorpum út á 
landi þar sem meginuppistaðan í atvinnulífinu er sjósókn og fiskvinnsla. Þetta er gert 
vegna þess að helstu  rannsóknarspurningarnar tengjast áhrifum  nánasta 
atvinnuumhverfis á uppbyggingu og þróun starfshugmynda. Á þessu eru raunar sú 
undantekning að skólar í tveimur stómm bæjum með 3 - 5  þúsund íbúa urðu fyrir 
valinu. í þeim bæjum er atvinnuumhverfi blandað, þ.e. útgerð og fiskvinnsla en einnig 
þjónustufyrirtæki og iðnaður.

Þessi aðferð við að velja í úrtak hefur þá þýðingu að út frá úrtakinu er ekki hægt 
að alhæfa um íslendinga í heild, en hér er hægt að skoða háttu ungmenna á 
höfuðborgarsvæðinu, ásamt háttum ungmenna í ákveðinni gerð sveitarfélaga (með þeim 
tveimur undantekningum sem áður er getið). Ef markmið rannsóknarinnar hefði verið 
að alhæfa um  íslendinga í  heild hefði þurft að velja þjónustubæi eins og Selfoss eða 
Akureyri, ásamt landbúnaðarhéraðum. Hér skal þv í undirstrikáö að þar sem ekki er um 
tilviljunarúrtak að rœða getum við einungis dregið ályktanir um þá hópa sem hér um 
rœðir, þ.e. ungmenni a f höfuðborgarsvœðinu og ungmenni úr þorpum og bœjum við 
sjávarsíðuna. Til að einfalda fram setn ingu niðurstaðna er talað um 
landsbyggðarunglinga, en lesendur eru beðnir um að hafa þennanfyrirvara í  huga.

Störfbarna með skóla.

Alls unnu 34,2% bamanna með skóla einhvem tímann á undanfömum tveimur 
vetram (1994 og 1995) þegar þau vora á aldrinum 13-15 ára. Svo til jafnmargir drengir 
og stúlkur vinna með skóla. Ef skoðuð er búsetudreifing þeirra kemur í ljós að 38% 
þeirra er búa á landsbyggðinni vinna með skóla, en 28% þeirra sem búa á 
höfuðborgarsvæðinu. Þetta er marktækur munur. Allmörg þeirra sem vinna með skóla 
(34%) hafa haft fleiri en eitt starf með höndum. Fá (7% af þeim 120 sem vinna með 
skóla) hafa unnið fle iri en tvö stö rf með skóla, en þau búa öll utan 
höfuðborgarsvæðisins.

Tafla2. Fjöldi starfa með skóla eftir búsetu

Búseta

Fjöldi starfa Höfuðborg(%) Landsbyggð (%) Fjöldi %

Ekkert starf með skóla 71, 8 61,4 231 65,8

Eitt starf með skóla 18,1 25,7 79 22,5
Tvö störf með skóla 10,1 8,9 33 9,4
Þijú störf með skóla 0 3,5 7 2
Fjögur störf með skóla 0 0,5 1 0,3

Alls 42,5 57,5 351 100

í könnuninni var spurt að því hvort störf með skóla væru unnin um helgar, á
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kvöldin, í næturvinnu eða á öðrum tímum. Svör þeirra 120 sem vinna með skóla eru 
sýnd í töflu 3. Ekki var safnað upplýsingum um lengd tímabila í starfi með skóla eða 
hve lengi var unnið á afmörkuðu tímabili, svo sem viku eða mánuði. Því er ástæða til að 
vekja athygli lesenda á því að þessar upplýsingar eiga bæði við um stöðug störf sem 
unnin eru reglulega með skóla eða stopula vinnu, þ.e. vinnu sem þeir hafa að einhverju 
leyti unnið á tímabilinu sem könnunin nær til.

Tafla 3. Hvenær sólarhringsins hafa börnin unnið með skóla? (ath. að störfin em fleiri 
en einstaklingamir)

Fjöldi %

Helgarvinna 74 61,7
Kvöldvinna 61 50,8
Næturvinna 16 13,3
Annar tími 76 63,3

Það vekur athygli að meiri hluti þeirra (70%) sem segjast vinna á „öðrum 
tímum“ er úti á landi. Hér er um marktækan mun að ræða. Sennilegasta skýringin á því 
er sú að sum þeirra vinna að loknum skóladegi, þ.e. síðdegis, eða að mörg þeirra unnu 
í kennaraverkfallinu í vetur og telja það vinnu á skólatíma.

Lítum næst á hvers eðlis störfin eru sem unnin eru á skólatíma. Eins og sést á 
meðfylgjandi skýringarmynd vinna flest barnanna við fiskvinnslu, blaðburð og 
bamagæslu.

Þær tölur, sem skýringarmyndin byggir á, koma fram í töflu 4.

Störf með skóla

Fiskvinnsla

Afgr. í búð \  Landbún.

Verkam.störf
B laðburður

Þegar búsetudreifing er skoðuð sést að nær öll sem vinna við fiskvinnslu búa úti 
á landi, en allir sem sinna ýmissi afgreiðslu (skristofuvinna, afgreiðsla á 
veitingahúsum) búa á höfuðborgarsvæðinu. Þá eru hlutfallslega fleiri blaðburðarmenn 
búsettir á höfuðborgarsvæðinu. Þessi störf bamanna með skóla endurspegla þannig það 
atvinnuumhverfi sem þau vaxa upp í.
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Tafla4. Störf með skóla eftir búsetu

Búseta

Störf Höfuðborg(%) Landsbyggð (% Fjöldi %

Fiskvinnsla 4,8 62,8 51 42,5
Landbúnaður 2,4 3,8 4 3,3
Verkamannastörf 14,2 20,5 22 18,4
Blaðburður 33,3 14,1 25 20,8
Afgreiðsla í búð 31 17,9 27 22,5
Bamagæsla 26,2 25,6 31 25,8
Ýmis afgreiðsla 23,9 0 10 8,3
Samtals 170 141,6

Niðurstaða Guðbjargar Vilhjálmsdóttur er sú að um þriðjungur í úrtaJdnu er í 
vinnu meðfram námi, en ekki er vitað um vinnuframlag. Ýmsar vísbendingar gefa til 
kynna að böm úti á landi vinni meira meðfram námi en höfuðborgarböm, svo sem eins 
og að þau em fleiri í  heildina, þau hafa heldur fleiri störf með höndum og þau vinna 
áberandi oftar á „öðmm tímum“ en um helgar og á kvöldin sem gæti bent til þess að þau 
nýti fríin á skólaárinu, kennaraverkfall og tíma eftir skóla að deginum. Kynjaskiptingu 
gætir í blaðburðar- og bamagæslustörfum.

Störfbarmnna á sumrin.

í  rannsókninni var safnað upplýsingum um störf barnanna að sumri til 
undanfarin tvö ár, þ.e. sumrin 1995 og 1994. Safnað var upplýsingum um tegund 
starfs (starfsheiti og lýsing), lengd vinnutímabils og lengd vinnudags. Þá var einnig 
athugað hvort unnin var helgarvinna og næturvinna. Því liggja fyrir mun ítarlegri 
upplýsingar um vinnutíma og vinnuframlag í sumarstörfum en í störfum að vetrinum.

Sumarstörf á árinu 1995.

Nær öll bömin voru í starfi sumarið 1995 þegar þau era 14 til 15 ára eða 96%. 
Flokkun starfanna leiðir í ljós að einn mikilvægur flokkur hefur bæst við starfsflokkana 
frá vetrinum, en það er garðyrkjan. í  þann flokk falla 64,4% barnanna. Langstærstur 
hluti þess flokks er unglingavinna sveitarfélaganna, en einhver vinna við garðyrkju á 
vegum einkaaðila (sja skýringarmynd 4 og töflu 5).
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T afla  5. S tö r f su m a rið  1995 e ftir  b ú setu

B ú seta
S törf H öfuðborg(% ) Landsbyggð(% ) Fjöldi %

íto lrx n n n o lQ 4 (2,8) 112 (57,7) 116 34 ,4
o n rlV xn n  o /^ n r 17 (11,9) 11 (5,7) 28 8,3

rt 'lr ío 111 (77,6) 106 (54,6) 217 64 ,4
t  t  *  r 16 (11,2) 34 (17,5) 50 14,8

» 1  -  í f l_____________ 9 (6,3) 5 (2,6) 14 4 ,2
. í ' • 1  /  i *  >e 12 (8,4) 18 (9,3) 30 8,9
r  •  i* • v  i 8 (5,6) 4  (2,0) 12 3 ,6

11(7,7) 22 (11,3) 33 9 ,8
Alls 143 (42,4) 194 (57,6) 337 100

Skýringarmynd 4.

Sumarstörf '95

Barnagæsla 
Ymis afgr.

Afgr. f búð
Blaðburöur

Verkam.störf

Fiskvinnsla

Landbúnaður

Garðyrkja

Þegar litið er á skiptingu starfsflokkanna úti á landi (skýringarmynd 5) vekur 
athygli hátt hlutfall þeirra sem vinna við fiskvinnslu á sumrin.
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Skýringarm ynd 5

Sum arstörf '95 Landsbyggö

A = Fiskvinnsla 
B = Landbúnaðarstörf 
C = Garðyrkja 
D = Verkamannastörf

E = Blaðburður 
F = Afgreiðsla í verslun 
G = Ýmis afgreiðsla 
H = Bamagæsla

Eins og sést á skýringarmynd 6 eru störf bama á höfuðborgarsvæðinu talsvert 
annars eðlis og er mestur munurinn sá að mjög fáir stunda fiskvinnu (2,8%).

Skýringarm ynd 6

S um arstörf '95 Höfuðb.sv.

H A g

A = Fiskvinnsia 
B = Landbúnaðarstörf 
C = Garðyrkja 
D = Verkamannastörf

E = Blaðburður 
F = Afgreiðsla í verslun 
G = Ýmis afgreiðsla 
H = Bamagæsla

Meðallengd tímabils í starfi er 8,2 vikur og meðallengd vinnudagsins er 7,7 
tímar í starfi 1 sumarið 1995. Starf 1 er fyrsta starfið sem þau nefna að þau hafi unnið.
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Hafa þarf í huga að töluverður fjöldi bamanna hefur fleiri en eitt starf með höndum eða 
40%. Fleiri böm úti á landsbyggðinni hafa fleiri en eitt starf með höndum og er munur á 
þessum hópum marktækur hvað það varðar (sjá töflu 5). Þetta er eitt af fleiri atriðum í 
svöram bamanna sem sýnir að böm á landsbyggðinni vinna áberandi meira en 
höfuðborgarböm.

Tafla 6.
Fjöldi starfa eftir búsetu sum ar 1995
Búseta

Fjöldi starfa 'fudborgi 7o ) Landsbyggð (% ) Fjöldi %
Ekkert starf 4,0 4 ,0 14 4,0
Eitt starf 65,8 49,0 197 56,1
Tvö störf 28,2 35,1 113 32,2
Þrjú störf 2,0 9,9 23 6,6
Fjögur störf 0,0 2 ,0 4 1,1
S am ta ls 4 2 , 5 5 7 , 5 351 1 0 0 , 0

Þegar lengd tímabils í  starfi er skoðuð nánar sést munur á landsbyggðarbömum 
og höfuðborgarbömum að því leyti að böm úti á landi vinna fleiri vikur yfir sumarið í 
starfi 1, eða 8,7 vikur að meðaltali. Bömin á höfuðborgarsvæðinu vinna að meðaltali 
7,5 vikur að sumrinu. Þessi munur er tölfræðilega marktækur.

Er lengd vinnudagsins er skoðuð, kemur í ljós að nú í sumar var ekki mikill 
munur á lengd vinnudags eftir búsetu þótt landsbyggðarböm vinni heldur lengur. I 
fyrsta starfi 1 vinna landsbyggðarbörnin 7,9 tíma á dag að meðaltali, en 
höfuðborgarbömin starfa 7,5 tíma á dag að meðaltali. Þessi munur reyndist mun meiri 
sumarið á undan, eins og sést síðar í þessari skýrslu. Við sjáum á fleiri svömm 
barnanna að ljóst er að landsbyggðarbömin vinna meira en böm á höfuðborgarsvæðinu. 
Dæmi um það er að 17% bamanna á landsbyggðinni segjast vinna næturvinnu en ekki 
nema 3% barnanna á þéttbýlissvæðinu á Suðvesturlandi.

Enn skera landsbyggðambömin sig úr er við skoðum eftirvinnuna því að 33,1% 
þeirra vinna meira en 8 klst. á dag í starfi 1 á móti 19,7% á höfuðborgarsvæðinu. Það 
er því greinilegt af þessum upplýsingum að munur er á búsetuhópunum tveimur.

Sumarstörfá árinu 1994.

Heldur færri börn í úrtakinu em við störf sumarið sem þau eru 13-14 ára en 
sumarið þegar þau eru árinu eldri. Sumarið 1994 eru 91,5% þeirra í vinnu. 
Starfsflokkamir em keimlíkir því sem þeir eru ári síðar, en þó em þær breytingar helstar 
að fleiri stúlkur gæta barna þegar þær eru ári yngri og færri drengir eru í 
verkamannastörfum. Starfsflokkarnir eru sýndir í skýringarmynd 7.
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Skýringarm ynd 7.

S u m arstð rf ‘94

C

A = Fiskvinnsla E = Blaðburður
B = Landbúnaðarstörf F = Afgreiðsla í verslun
C = Garðyrkja G = Ý mis afgreiðsla
D = Verkamannastörf______ H = Bamagæsla______

í töflu 7 sést hvemig störfin flokkast á búsetuhópana tvo.

T a fla 7 . Störf sum arið  1994 eftir  búsetu

B ú seta
S tö rf H öfuðborg(% ) L andsbyggð(% ) F jö ld i %

F iskv innsla 4  (3,0) 77  (40,7) 81 25 ,2
Landbúnaður 15 (11,4) 14 (7,4) 29 9 ,0
G arðyrkja 102 (77,3) 99 (52,4) 201 62,6
V erkam .stö rf 8 (6 ,1) 15 (8,0) 50 7 ,2
B laðburður 7 (5,3) 7 (3,7) 14 4 ,4
A fgreiðsla í búð 3 (2,3) 8 (4,2) 11 3 ,4

6 (4,6) 4 (2,1) 12 3,1
B am agæ sla 10 (7,6) 38 (20,1) 48 15,0

132 (41,1) 189 (58,9) 321 100

Tölumar í töflu 7 em settar fram myndrænt í skýringarmyndum 8- 9 .

Ef litið er á starfsflokkana eftir búsetu sést að í hitteðfyrra unnu áberandi fleiri 
landsbyggðarbörn við fiskvinnslu.
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Skýringarmynd 8.

A = Fiskvinnsla 
B = Landbúnaðarstörf 
C = Garðyrkja 
D = Verkamannastörf

Sumarstörf '94 Landsbyggö

E = Blaðburður 
F = Afgreiðsla í verslun 
G = Ýmis afgreiðsla 
H = Bamagæsla_______

Þetta sumar vinna áberandi fleiri í unglingavinnunni á höfuðborgarsvæðinu, en 
mun færri gæta þar bama. Sjá skýringarmynd 9.

Skýringarmynd 9.

S u m a r s tö r f  '94 H ö fu ö b .sv .

C

A = Fiskvinnsla E = Blaðburður
B = Landbúnaðarstörf  ̂ F = Afgreiðsla í verslun 
C = Garðyrkja G = Ýmis afgreiðsla
D = Verkamannastörf_______ H = Bamagæsla_______
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Þegar vinnutíminn er skoðaður sést að meðallengd tímabils í starfi er átta vikur 
og að meðallengd vinnudagsins er 6,4 tímar. Um 32% eru í fleiri en einu starfi og er 
það svipað hlutfall og ári síðar þegar þau eru 14 til 15 ára. Einnig hér skera 
landsbyggðarböm sig úr hvað fjölda starfa varðar.

Tafla 8. Fjöldi starfa eftir búsetu sumar 1994

Búseta

Fjöldi starfa Höfuðborg(%) Landsbyggð (%) Fjöldi %
Ekkert starf 11,4 6,4 30 8,5
Eitt starf 73,2 66,8 244 69,5
Tvö störf 15,4 19,8 63 17,9
Þrjú störf 0,0 4,5 9 2,6
Fjögur störf 0,0 2,5 5 1,4
Samtals 42,5 57,5 351 100,0

Eins og sumarið 1995 vinna landsbyggðarbörnin lengur eða að meðaltali 8,2 
vikur, en á höfuðborgarsvæðinu er meðaltal vikufjöldans 7,8. Það er eftirtektarvert að 
mjög marktækur munur mælist á vinnutímum á dag eftir búsetu þetta sumar. Þar vinna 
landsbyggðarbömin að meðaltali 7 klukkutíma en höfuðborgarbömin 5,6 klukkutíma. 
Áberandi fleiri landsbyggðarböm vinna næturvinnu í starfi 1, sumarið er þau em 13-14 
ára eða 10,6% (20 börn) á móti 3% (4 böm) á höfuðborgarsvæðinu.

Helstu ályktanir.

A f svömm bamanna við spumingum um starfsreynslu þeirra má draga eftirfarandi 
ályktanir. Nær öll börnin (96%) á aldrinum 13-15 ára höfðu eitthvert starf með 
höndum  í fyrrasum ar, og þau voru aðeins fæ rri (91,5% ) sum arið áður 
(fermingarsumarið þeirra). Alls höfðu 34% þeirra haft eitthvert launað starf með 
höndum að vetrinum á einhveiju tímabili síðustu tvö ár (1994 og 1995).

Börn í  sjávarbyggðum vinna áberandi meira bæði að sumri og vetri en böm á 
höfuðborgarsvæðinu. Þetta kem ur fram á fleiri en einum  þætti, svo sem að 
vinnudagurinn er lengri að sumrinu og einnig vinna þau fleiri vikur á sumrin. Þá hafa 
börn á landsbyggðinni fleiri störf með höndum, bæði að sumri og vetri. Forvitnilegt 
væri að kanna hversu mikið vinnuframlag barnanna er með námi og þá með tilliti til 
þess hvort þetta hafi áhrif á nám þeirra eða lífsstíl.

í  vinnuframlagi barnanna endurspeglast það atvixuiuumhverfi sem þau alast upp í 
og þar er sérstaklega áberandi þátttaka barna í fiskvinnslu í þorpum og bæjum við 
sjávarsíðuna. Nær öll bömin, sem vinna við fiskvinnslu, eru búsettir úti á landi. 
Starfstækifærin em við hendina og fyrirtækin virðast hafa þörf fyrir þetta vinnuafl. Örfá 
börn af höfuðborgarsvæðinu vinna í fiskvinnslu.

Vinnutími barnanna sumarið 1995 er rúmlega átta vikur að meðaltali í fyrsta 
starfinu sem þau nefna og tæplega átta tímar á dag. En þess ber að gæta að um 40% 
barnanna em í fleiri en einu starfi, svo að fyrrgreindur vinnutími í einu starfi segir ekki 
alla söguna. Vinnutíminn sumarið áður (1994), eða fermingarsumarið, í fyrsta starfinu 
sem þau nefria, er svipaður að vikulengd og ári síðar, en dagleg viðvera er þá sex og 
hálfur tími að meðaltali. Fermingarsumarið vinna höfuðborgarbörnin mun styttri 
vinnudag eða fimm og hálfan tíma, en landsbyggðarbömin vinna þá sjö og hálfan tíma 
að meðaltali á dag. Fermingarsumarið em um 20% bamanna í fleiri en einu starfi.

í nokkrum störfum kemur fram áberandi verkaskipting eftir kynjum, svo sem í
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bamagæslu, blaðburði og verkamannastörfum. Drengirnir vinna greinilega lengur að 
deginum að sumri til, en stúlkumar aftur heldur fleiri daga að sumrinu. Líklegt er að 
þetta skýrist að einhverju leyti af ólíku eðli þeirra starfa sem kynin flokkast í, svo sem 
að drengimir séu frekar í störfum þar sem em uppgrip eða fái oftar yfirvinnu. Það gefur 
svo tilefni til að álykta um að drengir fái hærri laun en stúlkur, en um laun 
var ekki spurt í  þessari könnun.
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Bekendtg0relse om unges arbejde1)

I medfiar af § 17, stk. 3, § 39, § 46, § 49, § 60, 
stk. 3, § 60, stk. 4, § 60, stk. 5, § 60, stk. 6, § 61, 
stk. 5, § 62, stk. 3, § 62a samt § 84 i lov om ar- 
bejdsmiljo, jf. lovbekendtgorelse nr. 184 a f 22. 
marts 1995, som ændret ved lov nr. 458 a f 12. 
juni 1996.

Kapitel 1 

Omráde

§ 1. Bekendtgerelsen omfatter beskæftigelse 
a f unge under 18 ár ved arbejde for en arbejds- 
giver, jf. lov om arbejdsmiljo § 59, herunder ar- 
bejde i arbejdsgiverens private husholdning og 
arbejde i familievirksomheder, dvs. arbejde, 
der udelukkende udfores af de medlemmer af 
arbejdsgiverens fam ilie, som  horer til husstan- 
den.

§ 2. Bekendtgorelsen finder ikke anvendelse 
pá lejlighedsvist eller kortvarigt arbejde, der 
udfores i arbejdsgiverens private husholdning, 
og arbejde i familievirksomheder, nár dette ar- 
bejde hverken er skadeligt eller farligt for den 
unge. Det skal gennem  grundig oplæring og ef- 
fektivt tilsyn sikres, at arbejdet udfnres sikker- 
heds- og sundhedsm æssigt fuldt forsvarligt.

§ 3. For sá vidt der findes skærpede bestem- 
melser om unges beskæftigelse, herunder hoje- 
re aldersgrænser for visse former for arbejde, i 
andre regler, gælder disse bestemmelser forud 
for denne bekendtgorelse.

Kapitel 2

Almindelige bestemmelser fo r  beskœftigelse 
a f  alle unge under 18 ár

§ 4. Ved enhver beskæftigelse a f  unge, som er 
under 18 ár, skal der ved valg a f arbejdsopgaver 
og ved arbejdets tilrettelæggelse drages omsorg 
for, at arbejdet kan udfores sikkerheds- og 
sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

§ 5. Arbejdsgiveren iværksætter foranstalt- 
ninger efter § 4, jf. § 4 i bekendtgerelse om ar- 
bejdets udfarelse, pá baggrund a f  en vurdering 
af de risici arbejdet ftembyder for de unge, idet 
der især skal tages hensyn til de særlige risici, 
der skyldes deres manglende erfaring, mang- 
lende bevidsthed om risici samt det forhold, at 
de endnu ikke er fuldt udviklede. Der skal end- 
videre tages hensyn til de fysiske, biologiske, 
kemiske samt psykiske pávirkninger, pá sável 
kort som  langt sigt, som de unge kan blive udsat 
for.

§ 6. Arbejdsgiveren skal sorge for, at de unge 
fár grundig oplæring og instruktion, sáledes at 
arbejdet kan udfares sikkerheds- og sundheds- 
mæssigt fuldt forsvarligt. Arbejdsgiveren skal 
herunder gore de unge bekendt med de foran- 
staltninger, der er truffet med hensyn til deres 
sikkerhed og sundhed.

Stk. 2. Hvor der skal findes brugsanvisninger 
vedrorende stoffer og materialer, tekniske hjæl-

‘) Bekendtgerelsen indeholderbestemmelser, dergennemforer Rádets direktiv94/33/EF af 22. juni 1994 om 
beskyttelseafungepáarbejdspladsen, EFT L216s. 12.
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pemidler m.v. til brug for de ansatte under ar- 
bejdet, skal arbejdsgiveren sorge for, at de unge 
er fortrolige med de oplysninger, der fremgár af 
brugsanvisningen.

Stk. 3. Arbejdet skal udfores under effektivt 
tilsyn a f  en person, der er fyldt 18 ár og har for- 
noden indsigt i arbejdets art. Tilsynet skal til- 
passes arbejdets art.

§ 7. Arbejdsgiveren skal inddrage medarbej- 
derne og sikkerhedsorganisationen i det om- 
fang denne findes i planlægning, gennemforel- 
se og kontrol a f sikkerheds- og sundhedsmæs- 
sige forhold vedrorende de unges arbejde.

Kapitel 3

Visse fo rm er  fo r  arbejde, som  unge under 18 ár 
ikke m á udfore

§ 8. Unge under 18 ár má ikke beskæftiges 
ved de i §§ 10-16 nævnte former for arbejde, 
medmindre andet udtrykkeligt er fastsat.

§ 9. Arbejde, der udfores af unge, som er fyldt 
15 ár, og som  indgár som  et nodvendigt led i en 
2-árig erhvervskompetencegivende uddannel- 
se, der er reguleret ved lov eller i henhold til 
lov, er undtaget fra forbudene i §§ 10, stk. 1,11, 
stk. 1, 14, 15, 16 i det omfang detté er nadven- 
digt for den konkrete uddannelses gennemfo- 
relse.

Stk. 2. For arbejde, der udfores efter uddan- 
nelsens afslutning, gælder samme undtagelser, 
i det om fang de er nodvendige for den unges 
beskæftigelse i faget.

Stk. 3. Stk. 1 og stk. 2 gælder dog ikke ar- 
bejdsprocesser, hvor der er fare for eksplosion, 
eller arbejde, som  indebærer hándtering a f ud- 
styr til produktion, opbevaring eller anvendelse 
a f komprimerede, flydende eller oploste gasser, 
arbejde under hoje íufttryk, og arbejde der kan 
medfore kvælningsfare i ilt (oxygen)-fattig at- 
mosfære.

§ 10. Unge má ikke beskæftiges med de tek- 
niske hjælpemidler, anlæg eller arbejdsproces- 
ser, der er angivet i bilag 1 A, jf. dog stk. 3 og 4.

Stk. 2. Unge má ikke beskæftiges med arbej- 
de a f tilsvarende farlighed, som  nævnt i bilag 1 
A.

S tk  3. Unge, som er fyldt 16 ár, má dog be- 
skæftiges med de tekniske hjælpemidler og an- 
læg, der er angivet i bilag 1 B.

Stk. 4. Unge, som er fyldt 15 ár, má i familie- 
virksomheder, herunder landbrugsvirksomhe- 
der, beskæftiges med det arbejde, der er angivet 
i bilag 1 C, nár der er givet grundig oplæring og 
instruktion, og den unge er under opsyn.

§ 11. Unge má ikke beskæftiges med eller pá 
anden máde udsættes for pávirkninger fra de 
stoffer og materialer, der er angivet i bilag 2 A, 
jf. dog stk. 2 og 3.

Stk. 2. Unge, som  er fyldt 15 ár, kan beskæfti- 
ges ved arbejdsprocesser, hvori de stoffer og 
materialer, der er nævnt i bilag 2 A, indgár, hvis 
processerne befinder sig i lukkede systemer, el- 
ler de unge pá anden lignende máde er sikret 
mod pávirkningerne.

Stk. 3. Unge, som erfyldt 15 ár, má dog inden  
for landbrug og pá rengoringsomrádet beskæf- 
tiges med de former for arbejde, der er nævnt i 
bilag 2 B.

§ 12. Unge má ikke udsættes for fysiske be- 
lastninger, der pá kort eller lang sigt er skadeli- 
ge for deres sundhed eller udvikling, og unodi- 
ge fysiske belastninger samt uhensigtmæssige 
arbejdsstillinger eller bevægelser skal undgás, 
jf. bilag 3, nr. 9) og 10).

§ 13. Unge má ikke deltage i egentlige penge- 
transporter.

Stk. 2. Ved arbejde i ábningstiden i bagerbu- 
tikker, kiosker, grillbarer, videobutikker, tank- 
stationer og Iignende má unge ikke beskæftiges 
mellem kl. 18.00 og kl. 6.00 pá hverdage og mel- 
lem kl. 14.00 og kl. 6.00 pá lordage, son- og hel- 
ligdage, medmindre den unge arbejder sam- 
men med en person over 18 ár.

Stk. 3. Ved arbejde omfattet af stk. 2, og hvor 
arbejdet foregár i et storcenter, má den unge 
dog beskæftiges alene eller sammen med andre 
unge inden for storcentrets alm indelige áb- 
ningstid mellem kl. 18.00 og kl. 20.00 pá hver- 
dage og mellem kl. 14.00 og kl. 20.00 pá lorda- 
ge, son- og helligdage, hvis der i storcentret i 
disse perioder enten foretages hyppig patrulje- 
ring af sikkerhedsvagter, eller hvis arbejdet i 
butikken foregár under anden form for over- 
vágning.

Stk. 4. Ved arbejde, hvor unge beskæftiges i 
ábningstiden i butikker, der er isoleret belig- 
gende i et omráde uden almindelig færdsel, fin- 
der stk. 2 tilsvarende anvendelse.

Stk. 5. Ved arbejde i ovrigt, der indebærer en 
særlig risiko for vold, má unge ikke beskæfti-



ges, medmindre den unge arbejder sammen 
med en person over 18 ár.

§ 14. Unge má ikke beskæftiges med arbejde, 
der er forbundet med risiko for ned- eller sam- 
menstyrtning, for faren er effektivt imodegáet 
ved tekniske foranstaltninger, der ikke indebæ- 
rer brug a f personlige værnemidler.

§ 15. U nge má ikke beskæftiges med arbejde, 
hvor de udsættes for de andre sikkerheds- og  
sundhedsm æssige farer, der er angivet i bilag 3.

Stk. 2. Unge má ikke beskæftiges med arbej- 
de a f tilsvarende farlighed, som  nævnt i bilag 3.

§ 16. Hvor unge beskæftiges med arbejde, 
der ikke er forbudt efter § 11, stk. 1, § 15, men 
efter en sundhedsmæssig vurdering kræver 
brug a f friskluftforsynet ándedrætsværn, má 
dette arbejde ikke overstige 4 timer pr. arbejds- 
dag.

Kapitel 4

A rbejdstid  m .v .fo r  unge, som  er fy ld t  15 ár, og
som ikke er o m fa tte t a f  undervisningspligten

Arbejdstid

§ 17. Arbejdstiden for unge, som  er fyldt 15 
ár, og som  ikke er omfattet a f undervisnings- 
pligten, má ikke overstige den sædvanlige ar- 
bejdstid for voksne, der er beskæftiget i samme 
fag.

Stk. 2. Arbejdstiden má endvidere ikke over- 
stige 8 timer om dagen og 40 timer om ugen. 
Nár den daglige arbejdstid er pá 8 timer, skal 
den ligge samlet, jf. dog § 21.

§ 18. I særlige tilfælde, hvor det er nodven- 
digt pá grund a f  arbejdets karakter, kan ar- 
bejdstiden for unge, som  er beskæftiget i land- 
bruget, overstige 8 timer om  dagen og 40 timer 
om ugen, jf. dog § 22, § 24 og § 26.

Stk. 2. Den ugentlige arbejdstid má dog al- 
drig overstige 48 timer i gennem snit over en 4 
máneders periode.

§ 19. Hvis den unge arbejder som  led i en ud- 
dannelse, skal den tíd, den unge bruger pá un- 
dervisning, medregnes til den daglige og ugent- 
lige arbejdstid, jf. § 17.

§ 20. Hvis den unge arbejder for flere ar-

bejdsgivere, skal arbejdstiden lægges sammen, 
jf. § 17.

§ 21. Hvis den daglige arbejdstid overstiger 
4'Á time, skal den unge have en pause pá 
mindst 30 minutter. Pausen skal være passende 
beliggende og om muligt sammenhængende.

A ften- og natarbejde

§ 22. Unge, som  er fyldt 15 ár, og som  ikke er 
omfattet a f undervisningspligten, má ikke ar- 
bejde i tidsrummet m ellem  kl. 20.00 og kl. 6.00, 
med mindre andet udtrykkeligt er fastsat.

§ 2 3 .1 de værksteder, som horer til konditori- 
er, samt brad- og kagebagerier má unge arbejde 
fra kl. 4.00, jf. dog § 25, stk. 1.

Stk. 2. I butikker, lagre, tankstationer, auk- 
tionslokaler og lignende, der holdes ábent for 
publikum efter kl. 20.00, má unge arbejde indtil 
et kvarter efter ábningstidens ophor. Der má 
ikke arbejdes senere end kl. 22.00.

Stk. 3. I butikker, lagre, tankstationer, auk- 
tionslokaler og lignende, má unge de sidste syv 
dage for juleaften arbejde indtil kl. 22.00, jf. 
dog § 26.

Stk. 4. 1 butikker má unge 2 gange om áret, a f 
indtil en máneds varighed, arbejde efter lukke- 
tid, i forbindelse m ed udsalg sammen med det 
ovrige personale ved fornodent oprydningsar- 
bejde samt mærkning a f  varer og lignende, dog 
ikke senere end kl. 22.00 og forst efter at have 
haft 1 times spisepause efter lukketid.

Stk. 5. I butikker m á unge derudover fire da- 
ge om áret arbejde indtil kl. 22.00.

Stk. 6. I teatre, biografer, cirkus, koncertste- 
der og lignende underholdningssteder má unge 
assistere ved forestillingers afholdelse indtil kl.
24.00.

S tk . 7. 1 restauranter, hoteller og lignende má 
unge, derer fyldt 15 ár, arbejde indtil kl. 22.00, 
og unge, der er fyldt 16 ár má arbejde indtil kl.
24.00.

Stk. 8. Ved kontorarbejde má unge arbejde 
indtil kl. 22.00, hvis virksomheden holdes áben 
for publikum. I evrigt má unge beskæftiges 
med periodisk regnskabsforelse indtil kl. 22.00.

Stk. 9. Ved udbringning af dagblade kan ar- 
bejdet begynde enten
1) tidligst kl. 4.00 i en  sammenhængende pe-

riode pá 16 uger, eller
2) tidligst kl. 5.00 i en sammenhængende pe-

riode pá26 uger.
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M^detidspunkt og beskæftigelsesperiode 
skal fremgá a f en aftale.

Stk. 10. Aftaler om  de i stk. 9 nævnte beskæf- 
tigelsesperioder kan kun indgás og lobende 
fornys med skriftligt samtykke fra forældre el- 
ler værge.

Stk . 11. Ved staldarbejde inden for landbru- 
get má unge arbejde fra kl. 4.00,jf. dog § 25, stk.
2.

Hvileperiode

§ 24. Unge, som er fyldt 15 ár, og som ikke er 
omfattet a f undervisningspligten, skal have en 
sam m enhængende hvileperiode pá mindst 12 
timer i dognet.

§ 25. Ved arbejde i de værksteder, som horer 
til konditorier, samt brod- og kagebagerier, jf. 
§ 22, stk. 1, skal hvileperioden omfatte tidsrum- 
met fra kl. 18.00 til kl. 4.00.

Stk . 2. Ved staldarbejde inden for landbru- 
get, jf. § 22, stk. 11, skal hvileperioden omfatte 
tidsrummet mellem kl. 19.00 og kl. 4.00.

Fridagn

§ 26. Inden for hver periode pá 7 dogn skal 
unge, som er fyldt 15 ár, og som  ikke er omfattet 
af undervisningspligten, have 2 sammenhæn- 
gende fridogn, jf. dog §§ 27-29.

Stk. 2. Hvis det ikke er muligt at lægge de to 
fridogn i sammenhæng, skal det ene fridogn  
ligge i um iddelbartilslutningtil en daglig hvile- 
periode.

Stk. 3. Et a f disse fridogn skal normalt omfat- 
te sondagen.

§ 27. Hvis det er pákrævet, og foreneligt med 
arbejdsmiljolovens § 60, stk. 1, kan de ligentlige 
fridegn udskydes, og erstattes aftilsvarende fri- 
hed senere ved arbejde, der udfores
1) inden for landbrug og lignende,
2) inden for hospitaler eller lignende institu-

tioner.

§ 28. Ved landbrugsarbejde kan det ene 
ugentlige fridogn omlægges, hvis det er forene- 
ligt med arbejdsmiljolovens § 60, stk. 1, efter 
samme regler som i § 29.

§ 29. I forbindelse med rádighedstjeneste i 
hjemmet, pá arbejdspladsen eller andet sted, 
kan det ene ugentlige fridegn omlægges, hvis

det er foreneligt med arbejdsmiljolovens § 60, 
stk. 1, inden for arbejde, der udfores af
1) militære, og som ikke kan henregnes til 

egentlig militærtjeneste, eller arbejde der fo- 
regárindenfor

2) hospitaler eller lignende institutioner,
3) landbruget, og
4) turist, eller hotel- og restaurationssektoren. 

Stk. 2. Ved omlægning affridognet skal dette
lægges i umiddelbar tilslutning til en daglig 
hvileperiode.

Force Majeure

§ 30. Nár naturomstændigheder, ulykker, 
maskinsammenbrud eller lignende uforudsete 
begivenheder forstyrrer eller har forstyrret den 
regelmæssige drift a f virksomheden, kan be- 
stemmelserne i § 17, § 21 og § 22, fraviges i det 
omfang, det er nodvendigt, og der ikke er voks- 
ne arbejdstagere til rádighed, indtil regelmæs- 
sig drift er genoprettet. Fravigelsen skal noteres 
i tilsynsbogen eller anden tilsvarende doku- 
mentation.

Stk. 2. Der skal inden for den efterfolgende 
periode a f 3 uger gives den unge tilsvarende 
kompensation.

Kapitel 5

Beskceftigelse a f  unge, som er 13-15 ár, ellersom  
er om fa tte t a f  undervisningspligten

§ 31. Unge, som  er under 15 ár, eller som er 
omfattet a f undervisningspligten, má ikke be- 
skæftiges ved arbejde, jf. dog § 32 og § 33.

§ 32. Unge, som  er fyldt 13 ár, má kun be- 
skæftiges med de former for arbejde, som  er 
nævnt i bilag 4.

Stk. 2. Det er en forudsætning, at arbejdet 
ikke indebærer fare for de unges sikkerhed og 
sundhed, og de má derfor ikke beskæftiges 
med, eller i farlig nærhed af maskiner eller far- 
lige stoffer og materialer samt ved hándtering 
af tunge byrder.

§ 33. Unge, som  under erhvervspraktik udfo- 
rer arbejde, má beskæftiges med de former for 
arbejde, som  er nævnt i bilag 4 og lignende for- 
mer for arbejde. § 32, stk. 2, finder anvendelse.

§ 34. Arbejdsgiveren skal ved beskæftigelse 
afunge, dererunder 15 ár, e llersom erom fattet 
af undervisningspligten, gere de unges foræl-
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dre eller værge bekendt med beskæftigelsen, 
herunder arbejdstidens længde, samt med de 
ulykkes- og syndomsfarer, der eventuelt er for- 
bundet med arbejdet, og de foranstaltninger, 
der er truffet vedrorende sikkerhed og sund- 
hed.

Kapitel 6

A rbejdstid  m .v .fo r  unge, som  er 13-15 dr, eller 
som  er o m fa tte t a f  undervisningspligten

Arbejdstid

§ 35. D en daglige arbejdstid má for unge, 
som er 13-15 ár, eller som er omfattet afunder- 
visningspligten, ikke overstige 2 timer pá skole- 
dage og 7 timer pá andre dage end skoledage. 
Nár den daglige arbejdstid er pá 7 timer, skal 
den ligge samlet.

Stk. 2. D en sam lede ugentlige arbejdstid má 
ikke overstige 12 timer i uger med skoledage og 
35 timer i andre uger end skoleuger.

Stk. 3. D og má unge, som  er íyldt 15 ár, men 
som stadig er omfattet a f undervisningspligten, 
arbejde i 8 timer pá andre dage end skoledage 
og 40 timer i uger, som  er skolefri. Nár den dag- 
lige arbejdstid er pá 8 timer, skal den ligge sam- 
Iet.

§ 36. Unge, som  er omfattet a f undervisnings- 
pligten, men som  har fáet tilladelse til at opfyl- 
de undervisningspligten ved at deltage i er- 
hvervsmæssig uddannelse eller beskæftigelse, 
má arbejde i indtil 8 timer dagligt og 40 timer 
om ugen. Det samme gælder for unge, som  er i 
erhvervspraktik, jf. § 33.

§ 37. D en samlede arbejdstid má for unge, 
som  er under 15 ár, men som  ikke er omfattet a f 
undervisningspligten, ikke overstige 7 timer om  
dagen og 35 timer om ugen.

§ 38. §§ 19-21 gælder tilsvarende for unge, 
som er 13-15 ár, eller som er omfattet a f under- 
visningspligten.

A ften- og natarbejde

§ 39. Unge, som  er 13-15 ár, eller som er om- 
fattet a f  undervisningspligten, má ikke arbejde 
i tidsrummet mellem kl. 20.00 og kl. 6.00.

Hvileperiode

§ 40. Unge, som er 13-15 ár, eller som er om-

fattet a f undervisningspligten, skal have en  
sammenhængende hvileperiode pá m indst 14 
timer i dagnet.

Fridegn

§41 . Unge, som  er 13-15 ár, e llerso m er om- 
fattet a f undervisningspligten, skal inden for 
hver uge have 2 sammenhængende fridogn.

Stk. 2. Hvis det ikke er muligt at lægge de to 
fridogn i sammenhæng, skal det ene fridogn 
ligge i umiddelbar tilslutning til en daglig hvile- 
periode.

Stk. 3. Et af disse fridogn skal normalt omfat- 
te sondagen.

Ferie

§ 42. Unge, som er omfattet af undervisnings- 
pligten, skal sá vidt muligt have en hel arbejds- 
fri periode i lobet a f  skolesommerferien.

Kapitel 7 

Kulturelle og lignende aktiviteter

§ 43. §§ 17-42 om aldersgrænser for adgang 
til arbejde, arbejdstid, hviletid og fridogn, kan 
fraviges ved unges deltagelse i kulturelle eller 
lignende aktiviteter, i det omfang det er forene- 
ligt med arbejdsmiljolovens § 60, stk. 1.

§ 44. Hvileperiodens beliggenhed skal folge 
de voksnes for unge, der deltager eller medvir- 
ker i kulturelle eller lignende aktiviteter.

Unge, som  er fy ld t  13 ár

§ 45. Unge, som  er fyldt 13 ár, má medvirke 
ved kulturelle eller lignende aktiviteter, hvis 
det ikke er til fare for deres sikkerhed eller 
sundhed. Der skal tages særlig hensyn til den 
unges alder, helbredstilstand, udvikling og sko- 
legang.

B em , som  er under 13 ár

§ 46. Politiet kan efter ansogning i hvert en- 
kelt tilfælde tillade, at bom , som er under 13 ár 
erhvervsmæssigt optræder, deltager eller med- 
virker i kulturelle og lignende aktiviteter, her- 
under sportsaktiviteter, teaterforestillinger, va- 
rieté-forestillinger, koncerter, cirkusforestillin- 
ger, radio og tv, eller medvirker ved optagelse 
a f film eller reklamefilm.
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Stk. 2. Sádan tilladelse má kun m eddeles, nár 
barnets medvirken i den págældende kulturelle 
aktivitet skcnnes forsvarlig. Der skal især tages 
hensyn til barnets alder, helbredstilstand og  
miljo, dets skolegang, arten og hyppigheden af 
dets medvirken, den til forberedelse, prover og 
optræden nodvendige daglige arbejdstid, ar- 
bejdsstedet samt engagem entets varighed.

Stk. 3. Tilladelse m eddeles a f  politimesteren  
i den politikreds, hvor den págældende kultu- 
relle aktivitet finder sted, eller den págældende 
filmproducent har forretningslokale, i Koben- 
havn a f politidirektoren.

Stk. 4. Skal bamet medvirke i forestillinger, 
der gives a f  et omrejsende teaterselskab, cirkus 
eller lignende, eller i en film optagelse, der 
iværksættes af en udenlandsk filmproducent, 
m eddeles tilladelsen a f politim esteren i den po- 
litikreds, hvor den forste forestilling finder 
sted.

§ 47. Tilladelsen skal angive det tidsm m  in- 
den for dognet, hvor barnet má beskæftiges, sá- 
ledes at barnet fár tilstrækkelig nattehvile og  
lejlighed til at passe skoleundervisningen. For 
tilladelsen kan i ovrigt fastsættes sádanne vil- 
kár, som i det enkelte tilfælde findes pákræve- 
de.

§ 48. Politiet forer det alm indelige tilsyn med 
overholdelsen a f foranstáende bestemmelser 
og a f vilkár, der er opstillet i tilladelser i hen- 
hold hertil.

Kapitel 8 

Adm inistrative bestem m elser 

Bemyndigelser og dispensationer m.v.

§ 49. Direktoren for Arbejdstilsynet kan tilla- 
de fravigelser fra kapitel 3 for bestemte fag og 
faglige omráder, eller i enkelttilfælde, nár for- 
holdene gor det rimeligt og fuldt forsvarligt, og 
i det omfang, det er foreneligt med Rádets di- 
rek tiv94 /33 /E F  af22 .jun i 1994 om beskyttelse 
a f unge pá arbejdspladsen.

§ 50. Direktoren for Arbejdstilsynet kan fast- 
sætte en lavere aldersgrænse end 18 ár for un- 
ges beskæftigelse ved stoffer og materialer om- 
fattet a f § 11, som  anses for mindre farhge, sá- 
ffemt de unge har gennem gáet en a f direktoren 
for Arbejdstilsynet godkendt uddannelse, i det 
omfang, det er foreneligt med Rádets direktiv

9 4 /3 3 /E F  af 22. juni 1994 om beskyttelse a f  un- 
ge pá arbejdspladsen.

Stk. 2. Hvis der ffemkommer oplysninger om  
en særlig risiko ved andre stoffer og materialer 
end de i § 11 nævnte, kan direktoren for Ar- 
bejdstilsynet bestemme, at disse stoffer og ma- 
terialer skal være omfattet af denne bestemmel- 
se.

§ 51. Direktoren for Arbejdstilsynet kan efter 
horing af det stedlige politi kun tillade ffavigel- 
se ffa bestemmelsen i § 13, stk. 2, om unges ale- 
nearbejde, hvis arbejdsgiveren godtgor, at ar- 
bejdsforholdene er sikre, under hensyntagen til 
bl.a. arbejdsstedets beliggenhed, arbejdsste- 
dets indretning og de trufne sikkerhedsforan- 
staltninger. I tilladelsen skal angives, inden for 
hvilke tidspunkter, den unge má arbejde alene.

§ 52. Direktoren for Arbejdstilsynet kan tilla- 
de ffavigelser for fag eller faglige omráder ffa 
forbudet i § 22 mod arbejde mellem kl. 20.00 og 
kl. 6.00 for unge, som er fyldt 15 ár, og som  ikke 
er omfattet a f undervisningspligten, nár særlige 
forhold gor det rimeligt og fuldt forsvarligt. Der 
kan dog ikke dispenseres for tidsrummet mel- 
lem kl. 24.00 og kl. 4.00.

§ 53. Direktoren for Arbejdstilsynet kan tilla- 
de fravigelser ffa hvileperiodens varighed og 
beliggenhed, inden for arbejde, der udfores af
1) militære, og som  ikke kan henregnes til 

egentlig militærtjeneste, eller arbejde der fo- 
regárinden for

2) hospitaler eller lignende institutioner,
3) landbruget,
4) turist, hotel- og restaurationssektoren, og
5) aktiviteter, der er kendetegnet ved flere kor- 

tere arbejdsperioder i lobet a f dagen,
for unge, der er fyldt 15 ár og ikke længere om- 
fattet a f undervisningspligten, nár særiige for- 
hold gor det rimeligt og fuldt forsvarligt.

Stk. 2. Der skal gives den unge tilsvarende 
ffihed senere.

§ 54. Direktoren for Arbejdstilsynet kan tilla- 
de, at de ugentlige ffidogn, jf. § 26 og § 41, ned- 
sættes for fag eller faglige omráder, eller nár 
særlige arbejdsformer gor en nedsættelse nod- 
vendig. Der skal dog altid gives mindst 36 ti- 
mers ffihed i sammenhæng indenfor hver pe- 
riode af 7 dogn.
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Stk . 2. Direktoren for Arbejdstilsynet kan til- 
lade, at de ugentlige fridogn om lægges, inden  
for arbejde, der udfores a f
1) militære, og som  ikke kan henregnes til 

egentlig militærtjeneste, eller arbejde, der 
foregárindenfor

2) hospitaler eller lignende institutioner,
3) landbruget,
4) turist, hotel- og restaurationssektoren, og
5) aktiviteter, der er kendetegnet ved flere kor- 

tere arbejdsperioder i lobet a f  dagen,
for unge, som  er fyldt 15 ár, og som  ikke er om- 
fattet a f undervisningspligten, nár særlige ar- 
bejdsformer gor en om lægning nodvendig. Der 
skal gives den unge tilsvarende frihed senere.

§ 55. Direktaren for Arbejdstilsynet kan tilla- 
de, at unge, som  er íyldt 13 ár, udforer andre 
lignende former for arbejde end nævnt i bilag 4, 
nár det skonnes rimeligt og forsvarligt.

K lageadgang

§ 56. Afgorelser efter denne bekendtgorelse 
kan páklages efter § 81 i lov om arbejdsmiljo.

S tr a f

§ 57. M edm indre hojere straf er forskyldt ef- 
ter lov  om arbejdsmiljo eller anden Iovgivning, 
straffes med bode eller hæfte den, der
1) overtræder §§ 4, 5, 6, 8, 10, stk. 1-2, 11, stk. 

1 -2 ,1 2 ,1 4 ,1 5 ,1 6 ,3 1 ,3 2 ,3 3 ,3 4 ,
2) lader arbejde udfore i strid m ed §§ 2, 9, 10, 

stk. 3-4, 11, stk. 3, 13, kapitel 4, §§ 35-37, 
§§ 39-42, §§ 44-45, eller leder eller forer til- 
syn med sádant arbejde,

3) undlader at efterkomme pábud eller forbud, 
der er meddelt for overtrædelse a f  bekendt- 
gorelsens bestemmelser, eller

4) tilsidesætter vilkár for tilladelser i henhold  
til bekendtgorelsen.

Stk. 2. For overtrædelse a f § § 4 ,5 ,6 , stk. 3 ,10, 
stk. 1 ,11, stk. 1 ,1 2 ,1 4 ,1 5 , stk. 1,31 kan der pá-

lægges en arbejdsgiver bedeansvar, selv om  
overtrædelsen ikke kan tilregnes ham som for- 
sætlige eller uagtsom. For bedeansvaret fast- 
sættes ingen forvandlingsstraf.

Stk. 3. For overtrædelser, der begás a f aktie- 
selskaber, andelsselskaber eller lignende, kan 
der pálægges selskabet som sádant bodean- 
svar. For overtrædelser begáet af staten, en 
kommune eller et kommunalt fællesskab, der er 
omfattet a f § 60 i lov om kommunernes styrelse, 
kan der pálægges staten, kommunen eller det 
kommunale fællesskab bodeansvar.

Stk. 4. Nár unge under 18 ár beskæftiges i 
strid med bestem m elsem e i denne bekendtgo- 
relse kan forældremyndighedens indehavere 
straffes med bode, sáfremt arbejdet er foregáet 
med deres viden.

Ikrafttrœden

§ 58. Bekendtgorelsen træder i kraft den 22. 
juni 1996.

Stk. 2. § 34 har ogsá virkning for arbejdsfor- 
hold, der er indgáet for bekendtgorelsens 
ikrafttræden.

Stk. 3. Samtidig ophæves folgende bekendt- 
gorelser:
1) Arbejdsministeriets bekendtgorelse nr. 25 af 

22. januar 1964 om borns erhvervsmæssige 
medvirken ved offentlige forestillinger m.v..

2) Arbejdsministeriets bekendtgarelse nr. 306 
a f 10. juni 1969 om  registre for personer un- 
d erlóár .

3) Arbejdsministeriets bekendtgorelse nr. 333 
a f 23. juni 1977 om  borns lettere erhvervs- 
mæssige arbejde.

4) Arbejdsministeriets bekendtgorelse nr. 465 
a f 25. oktober 1985 om unges aften- og nat- 
arbejde.

5) Arbejdsministeriets bekendtgerelse nr. 524 
a f 19. juni 1992 om  unges farlige arbejde.

6) Arbejdsministeriets bekendtgorelse nr. 644  
af25 .ju li 1995 om ændring afbekendtgorel- 
se om unges farlige arbejde.

Arbejdsministeriet, den 14 .jun i 1996

J y t t e  A n d e r s e n

/  Jens Jensen
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Bilag 1 A

Ikke udtemmende liste over tekniske hjælpemidler, anlæg og arbejdsprocesser, som unge under 18 ár 
ikke má arbejde med

1) M askinelt drevne tekniske hjælpemidler

a )(‘) Maskiner med hurtigtgáende skærende 
værktoj, som fx bándramme- og rundsave, 
metalrundsave, kædestemmere, klippe- 
og skæremaskiner, afbarknings-, fælde-, 
kappe-, klove- og huggemaskiner, kvas- 
og flishuggere samt fræse- oghovlem aski- 
ner til træbearbejdning, pálægsmaskiner, 
boremaskiner med borepatron til mere 
end 13 mmbor.

b )(‘) Maskiner med stem pellignende bevægel- 
ser, som fx hydrauliske og pneumatiske 
presser, mekaniske presser, ffiktionspres- 
ser, stansemaskiner, maskinhamre, lim- 
presser, kantlimemaskiner, trykstobema- 
skiner, brostanser, betonvaremaskiner, 
plastsprojter, stobemaskiner, digelpres- 
ser, prægemaskiner, affaldspresser og toj- 
presser.

c ) (') Maskiner med ábne valser ellersnegle.
d )(‘) Blande-, male-, knuse- og hakkemaskiner, 

afsværingsmaskiner, rivemaskiner og cen- 
trifuger.

e) Motorkædesave, motorrydningssave og  
motorhækklippere.

f) Som  og boltepistoler med undtagelse a f  
som pistoler til hæfteklammer med en 
m asse pá hojst 0,3 g.

g) Apparater til rengoring, maling, rustbe- 
skyttelsesbehandling eller lignende med  
et arbejdstryk pá over 70 bar (7MPa).

2) Traktorer, motorredskaber m.v,

a) Traktorer, selvkorende mejetærskere og 
traktorer med jordfræsere, for sá vidt an- 
gár arbejde som farer eller operator.

b) Traktorer, som er forsynet med spil, læsse- 
eller graveaggregater eller med speciel lof- 
teanordning, for sá vidt angár arbejdet 
som forer eller operator.

c) Grave- og læssemaskiner, for sá vidt angár 
arbejdet som  forer eller operator.

d) Industritruck samt gaffelstablere og gaf- 
feltruck, for sá vidt angár arbejdet som  f0- 
rer eller operator.

e) Skovningsmaskiner.
f) Hándforte motorredskaber.
g) Jordffæsere, slámaskiner, finsnittere og 

sneslynger.

3) Maskinelt drevne lefteaiiordninger eller -7* 
transportorer

Elevatorer, kraner, mobile personloftere og ar- 
bejdsplatforme, hængerstilladser, bagsmæklof- 
tere, spil og slæbeskovle, for sá vidt angár ar- 
bejdet som forer eller operator. Det er dog til- 
ladt unge at betjene trykknapelevatorer.

4) Arbejdsprocesser i forbindelse med tilsyn, 
vedligeholdelse og reparation

Smoring, rengoring, reparation og lignende ar- 
bejde ved igangværende motorer, maskiner, 
transmissioner og andre maskinelle anordnin- 
ger, hvor de bevægelige dele er tilgængelige og 
kan forársage personskader.

5) Vibrationsbelastende hándværktoj
Vibrerende hándværktojer, som fx mejsel- 

hamre, slagmotrikspændere, betonvibratorer 
og nittehamre, slagboremaskiner og rystepud- 
sere samt vibrerende hándværktojer m ed et vi- 
brationsniveau over 130 dB (HA). Det er dog 
tilladt unge at udfore kortvarigt arbejde, dvs. : ~j; 
mindre end 30 minutter pá en 8-timers arbejds- 
dag med slagboremaskiner og rystepudsere. I 
tilfælde, hvor det efter § 9, stk. 1 er tilladt unge, 
at udfore arbejde med vibrerende hándværkto- 
jer, skal det daglige arbejde tilrettelægges, sá 
der er hyppige afbrydelser.

6) Risiko for Hejspændingsstod
Arbejde der indebærer risiko for hojspæn- 

dingsstad.

7) Udstyr til svejsning m.v.
Autogensvejsning, skærebrænding og lys-

buesvejsning.

‘) Det er dog tilladt unge at anvende de under pkt. 1, a) til d) nævnte tekniske hjælpemidler, der er udformet 
eller afskærmet sáledes, at de bevægelige og bearbejdende dele er utilgængelige under drift.
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Bilag 1 B

Liste over tekniske hjælpemidler og anlæg, som unge, der er fyldt 16 ár, má beskæftiges med. Listen er
en lempelse i forhold til bilag 1 A

1) M otorkædesave kan anvendes a f unge, hvis 
de har gennem gáet en uddannelse i brug og 
sikkerhed ved motorkædesave. Direktoren 
for Arbejdstilsynet skal have anerkendt ud- 
dannelsen.

2) Traktorer, selvkorende mejetærskere og 
traktorer med jordfræsere kan anvendes af 
unge, der har traktorkorekort.

3) Inden for landbrug og gartneri kan unge be- 
skæftiges med nedenstáende arbejde, eller 
m ed arbejde a f tilsvarende mindre farlig- 
hed:

a) Traktorer med frontlæsser, hvis den unge 
har traktorkerekort.

b) Gaffelstablere, der ikke er selvkorende.
c) M askinelt drevne fodervogne, plæne- 

klippere og fejemaskiner.
d) Apparater til rengoring, maling, rustbe- 

skyttelsesmidler eller lignende med et ar- 
bejdstryk pá over 70 bar (7MPa).

e) R oe/tor og vádvaskere og roeskærer og 
-raspere.



Liste over tekniske hjælpemidler og anlæg som unge, der er fyldt 15 ár, má beskæftiges med i fami- 
lievirksomheder. Listen er en lempelse i forhold til bilag 1 A

1) Traktorer, herunder til- og frakobling af 
vogne, maskiner og redskaber uden kraft- 
overforing.

2) Traktorer med frontlæsser til flytning samt 
af- og pálæsning aflose materialer.

3) M otorfodervogne til korsel pá plant terræn.
4) Motorplæneklippere, hvor operataren gár 

bag plæneklipperen, og hvor plæneklippe- 
ren korer pá hjul, til korsel pá plant terræn.

Plæneklipperen skal være forsynet med be- 
tjeningsgreb med dodemandsfunktion.

5) M otorplæneklippere, hvor operatoren sid- 
der pá plæneklipperen. Plæneklipperen 
skal være indrettet sáledes, at klippeaggre- 
gatet ikke kan kore, nár det er loftet. Endvi- 
dere skal plæneklipperens motor stoppe, 
nár foreren forlader sædet, og kun kunne 
startes, nár der sidder en person i forersæ- 
det.
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Bilag 2 A

lkke udtemmende liste over stoffer og materialer, som unge under 18 ár ikke má arbejde med eller pá 
anden máde udsættes for

1) StofFer og materialer, der i henhold til Mil- 
jo- og Energiministeriets regler om  klassifi- 
cering m.v. a f  kemiske stoffer og produkter 
mærkes m ed felgende faresymboler og fare- 
betegnelser:

Tx M egetgiftig  
T Giftig 
C Æ tsende 
E Eksplosiv  

Herunder stoffer og materialer, der er forsy- 
net med risikosætningerne:

R39 Fare for varig alvorlig skade pá hel- 
bred

R45 Kan fremkalde kræft 
R46 Kan forársage arvelige genetiske 

skader
R60 K anskade forplantningsevnen  
R61 Kan skade barnet under gravidite- 

ten.
2) Stoffer og materialer, der i henhold til Mil- 

jo- og Energiministeriets regler om klassifi- 
cering m.v. a f kemiske stoffer og produkter 
mærkes med faresymbol og farebetegnelse 
Xn, sundhedsskadelig, og sam tidig forsynes 
med m indst en affolgenderisikosætninger:

R40 M ulighed for varig skade pá helbred 
R42 Kan give overfolsom hed ved indán- 

ding
R48 Alvorlig sundhedsfare ved længere 

tids pávirkning 
R62 M ulighed for skade for forplant- 

ningsevnen  
R63 M ulighed for skade pá barnet under 

graviditeten.

3) Stoffer og materialer, der i henhold til Mil- 
jo- og Energiministeriets regler om klassifi- 
cering m.v. a f kem iske stoffer og produkter 
mærkes med faresymbolet og farebetegnel- 
sen Xi, lokalirriterende og samtidig forsynes 
med risikosætningen:

R43 Kan give overfolsomhed ved kon- 
takt med huden.

4) Stoffer og materialer, der i henhold til Mil- 
j0- og Energiministeriets regler om klassifi- 
cering m.v. a f kem iske stoffer og produkter 
forsynes med fnlgende risikosætning:

R12 Yderstbrandfarlig.
5) Stoffer og materialer, der er optaget pá Ar- 

bejdstilsynets lister over stoffer og proces- 
ser, som anses for at være kræftfremkalden- 
de i At-anvisningen om grænseværdier for 
stoffer og materialer.

6) Materialer, der indeholder over 0,1 vægt- 
procent a f stoffer nævnt under 5).

7) Organiske oplosningsm idler optaget pá Ar- 
bejdstilsynets liste over organiske oplos- 
ningsmidler i At-anvisningen om grænse- 
værdier for stoffer og  materialer.

8) Materialer, der indeholder mere end 0,5 
vægtprocent a f  oplosningsm idler nævnt un- 
der punkt 7).

9) Biologiske agenser i gruppe 3 og 4 jf. be- 
kendtgorelse nr. 864 af 10. november 1993 
om biologiske agenser og arbejdsmiljo, eller 
med andet arbejde, hvor de pá grund a f ar- 
bejdets art eller de forhold, hvorunder det 
foregár, kan blive udsat for pávirkning fra 
sádanne agenser.
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Bilag 2 B

Liste over arbejde med stoffer og materialer, som unge, der er fyldt 15 ár, má udfore. Listen er en 
lempelse i forhold til bilag 2 A

1) Indenfor landbrug má unge uanset bilag 2
A, nr. 8, foretage falgende arbejde:
a) Desinfektion afkoyvere og lignende med 

m ilde desinfektionsmidler og andre mid- 
ler, der er godkendt til dette formál af Ve- 
terinærdirektoratet.

b) Lejlighedsvist malearbejde med malin- 
ger, hvor kodenummeret er 00 eller 0 far 
bindestregen og 1 efter bindestregen. 
Kodenummeret fastsættes i henhold til 
Arbejdstilsynets bekendtgorelse om ko- 
denumre.

c) Brændstofþáfyldning pá maskiner, som  
unge má betjene og faktisk benytter.

2) Pá rengaringsomrádet kan unge, pá betin- 
gelse af, at de under arbejdet er under pro- 
fessionelt tilsyn og instruktion, uanset bilag 
2 A, nr. 8), beskæftiges med folgende arbej- 
de:
a) Fortynding med vand af rengoringsmid- 

ler med organiske oplosningsm idler til 
den ansattes eget brug, hvis den brugs- 
klare blanding ikke indeholder mere end 
0,5 vægtprocent a f organiske oplosnings- 
midler.

b) Lejlighedsvis anvendelse af polérmidler 
med op til 15 pct. ethanol eller 5 pct. pro- 
panol.
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Bilag 3

Ikke udtommende liste over arbejde, som kan medfore andre sikkerheds- og sundhedsfarer, som unge 
under 18 ár ikke má udfore

1) U nge má ikke udsættes for stoj eller vibra- 9) 
tioner, der kan bringe deres sundhed i fare.

2) U nge má ikke beskæftiges i om givelser el- 
ler ved arbejde, der pá grund a f ekstrem  
hoje eller ekstrem lave temperaturer kan 
bringe deres sikkerhed og sundhed i fare.

3) U nge má ikke beskæftiges ved arbejde, 
hvor de bliver udsat for ioniserende strá- 
ling.

4) U nge má ikke beskæftiges ved arbejde un- 
der hoje lufttryk i fx trykkamre og ved dyk- 
kerarbejde.

5) U nge má ikke beskæftiges med industriel 
slagtning a f  dyr.

6) U nge má ikke, beskæftiges m ed arbejde, 
hvor tem poet bestemmes a f  en maskine og 
som  indebærer akkordarbejde.

7) U nge má ikke beskæftiges ved arbejde, der 
kan medfore kvælningsfare i ilt (oxy- 
gen)-fattig atmosfære.

8) U nge má ikke beskæftiges med arbejde, 
hvor de kan komme i kontakt med vilde el- 
lergiftige dyr.

Det skal i videst muligt omfang undgás, at 
unge lofter eller bærer byrder over 12 kg. 
Dette kan dog fraviges ved arbejde, der fo- 
regár under ergonom isk hensigtsmæssige 
forhold, men det skal tilstræbes, at byrder 
for den enkelte hojst udgor 25 kg.

10) Det bnr undgás, at unge ved andet arbejde 
udsættes for storre belastninger end de, der 
er nævnt i nr. 9).

11) Arbejdsprocesser, der kan medfore fare for 
eksplosion, medmindre der ertruffet effek- 
tive tekniske foranstaltninger til hindring 
afpersonskade.

12) Arbejde, som  indebærer hándtering a f  ud- 
styr til produktion, opbevaring eller anven- 
delse a f komprimerede, flydende eller op- 
loste gasser. Dette gælder dog ikke páfyld- 
ning af F-gas pá beholdere, der indgár i ko- 
retojers brændstofanlæg, opvarmnings-el- 
ler belysningsanlæg eller andre lignende 
anlæg, nárdisse beholdere erindrettet med 
godkendt udstyr til selvtankning.

13) Fremstilling og hándtering affyrværkeriar- 
tikler samt diverse objekter, maskiner m.v. 
som  indeholder sprængstoffer.



Liste over hvad unge, sora er fyldt 13 ár, má beskæftiges med

1) Lettere fodrings- og rensningsarbejde i 
landbruget.

2) Pasning a f mindre husdyr (dog ikke ind- 
fangning og aflivning a f  pelsdyr fx mink).

3) Lugningoghakning.
4) Kartoffelopsamling.
5) Bæ r-og frugtplukning.
6) Plantning, opbinding og lignende arbejde.
7) Lettere arbejde med specialafgroder, sá- 

som  afþlukning a f tulipanhoveder, optag- 
ning af log og lignende.

8) Kogleopsamling.
9) Rutinem æssig prismærkning afvarer.

10) Arbejde i visse specialforretninger, sásom  
kiosker, bagerbutikker og grontforretnin- 
ger.

11) M odtagelse og pakning samt sortering og  
optælling a f lettere varer og tom emballa-

12) Lettere rengoring og oprydning samt bord- 
dækning.

13) Lettere manuel montering (dog ikke lod- 
ning, svejsning eller arbejde med farlige 
klæbemidler).

14) Malearbejde, dog ikke sprojtemaling.
15) Lettere manuelt arbejde, sásom  hándsy- 

ning, ilægning i poser, foldning a f  papir 
samt pudsning a f færdige keramik- og glas- 
varer.

16) Mærkning og sortering afrent vasketoj.
17) Eftersyn og kontrol afprodukter.
18) Internt piccoloarbejde.
19) Lettere budtjeneste, herunder udbringning 

a f aviser og reklamer.
20) Salg afaviser og lignende.
21) Bogopsætning pá biblioteker.



■ C O U N C IL  D IR E C T ÍV K  9 4 / 3 3 / E C  

of  22  Ju.'ic 199-1 

o n  ih c  p ro tcc t io i i  o f  y o u n g  p c o p lc  ;it w o r k

THi- COUNCilL OE THK EUR O riiA N UNIO N,

I !:ivio-; r c g a rd  ro tlie T ro n ty  c.st:i!ilis!;ins; r!ie E nro p eo n  
Cer.in t ' . inhy ,  nnd  in pa r tic t i l i i r  A r í i r le  '1J So. rlicreof,

H a v in g  rc g a rd  to  r!ic p r o p o s a l  f ron i  the  C o n u n is s io n  (■),

Ihiviiv.; regnrd  to  t ’r.c o p in io n  o f  d ie  Liconomic aiul -fiocial 
Coiii r . ii l íec

Actin ; ;  i:i a c c o r d a n c c  wirli  th e  p r o c e d u r c  re fe rrcd  to in 
Arr ic 'e  1 8 9 c  o f  tiic T r e a ty

W iic iv a s  Articlc  1 I8;i o f  rhe  Trea.ry p ro v id e s  th n t  thc  
Cotn-cil  ::!;;•!! a t 'o p r ,  by  in c a n s  'o f  d irccrivcs,  iniuir .it im 
retiíiircííiei'.íS lo  enconrac .c  i i i iprovcrne i:rs ,  csp-.-cic.líy in 
;!• wo.-k ing c n v i ro n n ic n r ,  a s  reg .trJ s  th e  l icahii  ar.d 
sa tery  o f  w o rk e rs ;

V /i ic rcas ,  tm d e r  rliar A r t ic le ,  sncíi ' d irecr ivcs  m u sr  nvoid 
i a ra o s in ' ;  a - .hninis tra tive ,  f in an c ia l  a n d  ici;al c o n s r ra in ts  in 
n w a y  w li ich  w o n ld  holtl  b a c k  th c  creaticni a n d  
dc v el t ip inen t  o f  sm all  r.nr! m cdinm-six.cd n n d e r ra k in g s ;  .-

W h c r e a s  p p in ts  2 0  a u d  2 2  o f  th é  C o n u m tu i ty  C h a r rc r  o f  
thv i ' tm d a m e i t t a l  Social R ig h t s  o f  W orke .rs ,  á d o p tc d  by ' 
the  K ttrojiean C tnm c i l  in  S t r á s b o u r g  o n  .9 D ece in b ér  
J 9 3 9 ,  s t a tc  thar :  ' ‘ •

. ‘20 .  W i t h o u t  p rc ju d icc  t o ' s t i c h  ru lcs  as  n ta y  bc  n iorc  
í av o i i rab le  to  y o u n g  p e o p le ,  in p a r t i c u l a r  thósc  
e n su r ín g  t lie ir  p r e p a r a t i o n  fo r  w o r k  th ro u g h  
vocaticm al t ra in jn g ,  a n d  s u b j c c t  to  d e ro g a r io n s  liniitcd 
to  cc r ta in  iií'h.t w o r k ,  thc  m in i n i u n i ■ c tn p lo y n te n t  age 
n n is t  n o r  be lo w c r  chan rhc  m in i m u m  schoo l- leav ing  
a.;e a n d ,  in a n y  case,  noc  lo w e r  chati 15  ycars;

22 .  A p p r o p r i a t e  rr icasurcs n m s t  be  t a k c n  to  adjusc 
i a b o u r  r e g u la t io n s  a p p l i c a b le  to  y o u n g  w o r k e r s  so

Ci OJ No C 84, 4. 4. 1992, p. 7.
Í-’J OJ Nt> C 5!3 , 30. 13. 1992, p. 70.
{•’) Opinitm of tiic Eiuopenn í’arhamcnt of 17 Dcccmher 1992 

. (OJ No C 21, 25. 1. 1993, p 167). Council Cuinmon 
l’osiiií'n of 23 Novcntbcr 1993 ínot ycc puhíishí.vi iu thc 
CHfitiia! Jo'.irr.al) ancl Dccision o í ihc Eiírnpea'n í'arli.uacnt'of
9 Mareii 1974 (OJ No C 91, 28. 3. 1994, p. 89).

rh a t  t i ie ir .  sp ec if ic  d e v e lo p m e n t  a n d  voc.ationa! 
tra.ining a n d  acccss  to  e m p!oyuu ; i i t  n ccd s  r.re rnet. '

T h c  d u ra r io n  o f  w o r k  nn is t ,  in p a r t i c u la r ,  he  limitcd 
—  w i r h o u t  ir be ii ig  p o ss ib le  ro c i r c u m v e n t  this 
! i ;niturion Lhrongh rc co t irsc  to  ovcrfi tne  —  a n d .n ig i t r  
w o r k  p to i i ib i i e d  in rlie- casc  o f  w o r k e r s  ’o f  u n d c r  
cij'.iitcen y ea rs  o f  , saye'- in tiic case  o f  ccr ta in  johs 
laid d o w n  in n a r io n a l  legislacion o r ' r c g u la t i o n s . ’;

W h e re a s  a c c o u u r  s h o t tk l  be  cakcn o f  tlie princi j  Jes  o f  tlie 
Ir.teinaU'. inui L a b o t t r  O rg n u iz a i io n  r e g a rd ín g  tlie 
p ro tec r io n  of y o u n g  j ico p lc  a r  w o rk ,  in c lu d in g  thosc 
rc la t in g  to  clie í n iu im iu n  age  fo r  acccss  to entji loyrnciit  or 
w o rk ;

W h c rc a s ,  in th is  R c s o lu r io n  o n  ch:!d  l a b o u r  ( !), tiic 
l i i i ro jiean  l 'a i l ia in e i i t  s u m m a r i z e d  rhe v.iri.-ius asjicers o f  
v. 'o rk iiy y o u j voj uc  a n d  s t ressed  irs cffncrs on  ílieir 
iir-.drii, sarc-v  a n d  j' liyr.ical a n d  inrcl leciual  dcvc lo p m en r ,  
a n d  j-oinred ro tlie n e e d  to  a d o p r  a D irec i ivc  l iarnioii iziiig 
i ia t io n a l  legisi.irion in. ih e  lieid;

W h e r e a s  Arriclc  15  o f  C o tm c i l  D icec tive  S9/39J/KF.C  o í  
12  J t inc  19S9  oii t lie  in t r o d u c t io n  o f  jn ca su re s  to 
e n c o u ra g e  im jiro v en ien rs  in tlie safccy a n d  hcaltli  o f  
w o r k c r s  ac w o r k  [■') p ro v i t le s  t h a t  p a r t i c u la r ly  scnsitive 
r isk  g io t i j is  m ú s t  be. j i ro te c te d  a g a in s t  t ’nc d a n g c r s  w hich  
sjfecilicaliy a ffec t  rhctit ;  • •

W h e r c a s  c íi i id rcn  a n d  ado lcsccn ts .  m usc  iic ’considered  
spcc if ic  r isk  g r o u p s ,  nncl m e a s u r e s  u iu s t  he  tak e n  w ith  
r c g a r d  lo  rhc ir  safecy a n d  h ea i ih ;

W h e r c a s  th e  v u in e ra b i l i ty  o f  c h i ld ren  calis fo r  M e m h e r  
S ta te s  to proh.ib i t  rh e ir  c m p l o y m e n t  a n d  ens t t ic  th a r  chc 
m in im u rn  w o r k in g  o r  e m p l o y m e n t  age is n o r  lo w c r  than  
th c  m in im u m  age  a t  w h ic h  c o m p u ls o ry  sch o o l in g  as 
im p o sed  by n a t io n a l  la.'.v e n d s  o r  15 ycars  in an y  cvcnt; 
w h c r e a s  de rogac io t is  f ro in  rhe p ro h ib i t io n  o n  ch ild  Inbour 
m a y  be a d m i t r c d  o n ly  in spec ia l  cascs a n d  u n d e r  rhc 
co.’id i t io n s  s r ip u la te d  in rh is  Direct ive ;  w h é rea s ,  u n d e r  no 
c i r c u m ira n c e s ,  in a v  s u c h  deroy.acious be d e tr im e n ta l  to 
r e g u la r  schoo!  s c r e n d a n c e  o r  p re v en t  c h i ld re n  beueiiring 
fully f ro m ’ rh.eir c d u c a t io n ;

U) OI No C 190, 20. 7 . I5 S7 , p. 44. 
(-■) OJ No L 1 S 3 , 29. 6. 1989, p. 1 .
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Whr-rcas, i:i v icw  o f  th.c n a tu r c  o f  cl;e t r a n s i t io n  from  
-.h ihlliood to  n d u l t  liíc, w oi 'k  by a d o le sc c n t s  sh o u ld  be 
st: ii tlj' reg u l .u ed  a n d  p ro tcc te d ;

vi'iicrcas v- 'é ty  c n i jd o y c r  shciuhl g u a r a n t c c  y o u n g  p cop le  
w o rk in g  c o n d i t i o n s  a p p to p r i a t e  to  t h e i r  agc;

V  ’:vreas e m p lo y e rs  sh o u ld  i m p le m e n t  the  m e a su re s  
ii-'-.v-.sriry to  j ro tec t  rhe  safery  a n d  h c a i th  o f  y o u n g  
j v . 'p ' e  ott th'e basis  on  a n  a s s e s s m e n t  o f  w o r k - r e la t e d  
!i;i.-:m-.ls ro  ihe  vou ttg ;

‘X ': .-;vas ?«'í'.T:iber S ta te s  sh o u ld  p r o t c c t  y o u n g  p eop le  
:;;■ ii-if.r tn’.y spec if ic  ri-.ks . i r is ing  l i o m  t lie ir  lack  o f  
e • perience ,  a b s c n c c  c>f a w a r e n c s s  o f  c x is r ing  o r  po rcn ria l  
ri-.k;, o r  i ro m  riic tr im m a t iu i ty ;

v i i : - i c a s  .Vlember Srares sbo t i ld  r l ie rc fore  p r o h ib i r  rlie 
e m p iu y m e u r  o í  y o u n g  p c o p lc  fo r  rhe  w o r k  spcc if ied  by 
:hi.-. Direcrive;

W i-v icas  rhc a d o p t i o n  o f  specific  m ii i i tna l  r e q u i r e m e n ts  in 
:v --:ect o f  rhe orv..ir:i>;:uion o f  w o r k i n g  r ime is likely to 
i:n; :ove  w o r k in g  c o n d i t i o n s  fo r  y c u m g  peojilv;

I •

V/i:: i-:as th e  ma>:im um  w o r k í t ig  t im e  o f  y o in ig  peojile  
sh.>t:!;l ba  s t r ic t ly  lim.ired a n d  n iy j i t  w o r k  by y o u n g  
pe'.mlc sh o u ld  be p ro l i ib i red ,  wiili  tb.e e x c e p t io n  o f  
cvr ta in  jobs  sj iecified by n a t io n a l  lcg is la t io n  o r  ru les ;

W l : ;iea s  M c m b c r  Srates  sh o u ld  t a k e  rhc  a j ip ro p r ia rc  
taea-iures co c n su re  t l ta t  the  w o r k i n g  t im e  o f  ai' .olescenrs 
tecetvittg sciio'.jl e d u c a t io n  d o s s  r .or a d v c i s c ly  a f fec t  their  
nhiii ty  to hvnefit  f ro m  tliac e d u c a r io n ;

W h v re a s  rinie  s j ienr cm t r a in in g  S y  y o t tn g  p c r so n s  
M orii ing  im d e r  a th eo ie r ica l  a : td /o r  ’p ra c t ic a l  c o m b in e d  
w . r k ' c r a i i u n g  s c h e m e  o r  an  in -p la n c  w o r k - c x p c r i c n c c  
sho tik i  be  c o u n r e d  as w o rk i t ig  tin-e;

W lii-rcas, in o r d e r  ro en su rc  thc  sa fe ty  a n d  h e a k h  o f  
y o tm g  p cop le ,  rhe  larcer s h ö u ld  be '  g r a n te d  m in im u m  
ciaily, w eek ly  ancl a n n u a l  p c r io d s  o f  re s t  a n d  a d c q u a te  
ivv.iks;  t

Wl-ercns,  w irh  respecc ro rhe w e e k ly  res t  p e r io d ,  d u c  
a . v n u n t  sh o u ld  be ta k c n  o f  tne  d ivers iry  o f  c u l tu ra i ,  
v:!;.iic, re lig ious  a n d  o t h e r  f a c to r s  p re v a i l in g  in thc  
.Víembcr Srates;  w h e re a s  in p a r t i c u l a r ,  ir is u l t im are ly  for 
e a d i  M e m b e r  S ra te  to  dec ide  w lier l ier  S u n d a v  s h o u k l  be
iv.cluded in riie w eek ly  res t  p e r to d ,  a n d  if  so  co w h a t  
cx tc n t ;

W hvreas  a p p t o p r k u e  w o r k  e x p e r ic n c e  m a y  c o n t r ib u r e  to 
thv  a im  o f  p re p a r in g  y o u n g  p e o p le  fo r  a d u l r  w o r k in g  a n d  
soe ia l  litc, j i rov ided  it is e n su red  tliac an y  l ia rm  to  tiieir  
s.ifery, healrli  a n d  d e v c lo þ rn en r  is a v o id e d ;

W h e re a s ,  a lch o u g h  de ro g a t io n .s  frorn rhe haiis  a n d  
l im ita t io i is  i in p o sed  by th is  D irec t iv e  w o u ld  a p p e a t  
in d isp en sab le  fo r  ce'rcain ac t iv i t ics  o r  p a r t i c u la r  s i tm u io n s ,  
a p p l i c a t io n s  th e re o f  n u i s t  n o t  p rc ju d ic e  t l i c - p r in c ip le s  
i indc r ly iug  thc  e s tab l ish cd  j irorect i 'on  sysreni;

W h c r e á s  th is  Direcrive  cou'srirure.s a tan g ih le  s r e p ' t o w a r d s  
d e v e lo p in g  che soc ia l  d im cr ts io t i  o f  tiie itircrnal n in ik e r ; .

W h e r e a s  thc  a p p l i c a t io n  in pcacricc  o f  the  sysrem  o f  
p ro rc c t io n  laid d o w n  by rhis D ire c t iv c  v.-ili requ ire '  th a t  
M e m h c r  S ra ies  tn ip lc m c n t  a  sy s iem  o f  effeerive an d  
prr .po rr io i iace  n ieasurcs;

W'h.vreas th.e in ip lcm en ' ta t io n  o f  s t im é  J irovisions o f  this 
D irect ive  poses  p a r t i e u la r  p ro b í c in s  i o r  o n e  M e r n b c r  Scare 
w i ;h  r e g a r d  to :ts sys tem  o f  p ro re c r io n  lo r  v o u n g  p c o p lc  
a t w o r k ;  w h e r e a s  chat M e m b e r  Sra te  sliC'tild tlic-refore bc 
all .. 'wed to  re fra in  frcim im p le n ie n t in g  th.c rele.vanc 
p ro v i s io n s  fo r  a su i iah lc  p c r io d ,

f iAS A D O i’TIin TH!S DIiWOTIVt;:

Sl'-C nO N  I

Articlc 1 .. .

l ’urposc ■

1. M e m b e r  Staces sliall t a k e  thc  n cce ssa rý  m e a s u r e s  to 
p ro h ib i t  vvprk by cli i ldren.

T h e y  sh a l l  cnse.re, u n d e r  th e  c o n d i t i o n s  lai-d d o w n  by  this 
D irecr ive ,  rliac rhe  m i i i im n m  w o r k i n g  o r  e .n p lo y m e n r  agc 
is n o t  l o w c r  rh a n  rhe m i n i m u m  ag e  a t  w h ie h  c o m p u l s o r y  
fu l l-r im c s c h o o l in g  as i m p o s e d  by n a t io n n l  lavv e n d s  o r  15 
y c a rs  in a n v  cvcn t .

2. M e r n b e r  S tarcs  c n s iu e  t h a t  w o r k  bv a d o le sc en ts  is 
scricrlv r e g u la te d  nr.d p ro tec ce d  u n d e r  th e  c o n d i t i o n s  laid 
ciovvn in chis Dirccrive.

3. Aífcrnber Scarcs shall  c n s u r e  in gencra l  th a r  em ploycrs '  
g u a r a n te e  chac V oung  p e o p le  h a v s  w o r k i n g ' c o n d i t i o n s  
w h ic h  s u i t  th e i r  age.

T iiey s Iip.II c n su re  t h a t  y o u n g  p e o p le  a re  p ro te c te d  a g a in s t  
e c u n o m ic  e x p lo i t a t io n  a n d  a g a in s t  a n y  vvork l ikely to 
l iarm  rh e ir  safcry,  l iealdi o r  ph y s ica l ,  m enra l,  m o ra l  o r  
sociv.l deve lo jn i ie i i :  o r  to  jeoparel izc  the ir  cu u cn i io n .
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Articic 2 

S c o p c

1. T h i s  D i iec t ive  shall a p p ly  ro a n y  p c rso n  unclcr 18 
years  o? ay.e haviiig  nn  empioy.T ient  c o n t rn c t  o r  an  
•.T.ijíloymem re lntioiisli ip  de f ir tcd  hy  the  law  in fo rce  in a 
M c m b e r  S.-.ite a n d /o r  g o v e r n e d  by  th e  law  in fo rce  in a 
M e m b e r  Stare. ■ •

2. M e m b e r  Stnres ivmy m a k e  iegislative o r  r e g u la ro ry  
p ro v i s io n  fu r  th is  D iréc t ive  n o r  ro  a p p ly ,  w i th in  the  l imits 
a n d  tm rlf r  rhe c o n d ir io n s  w h ic h  chey s e t  by legislarive o r  
re g u la to ry  p ro v is io n ,  to  o c c a s io n a l  .v/ork o r  s h o r t - r c rm  
v /o rk  in v o lv ing :

d n m e r t io  service  in a  p r iv a t  b c u s e h o ld ,  o r

;h) wo.-l: r e g a rd e d  as n o t  b tá i ig  h a rm íu l ,  d a m a g in g  o r  
d.va.tenr.is ro  y o u n g  peop '.c  in a family  u n d e r ta k in g .

Artic.le 3 

D e f in i lo n s

í-.or riie p u rp o sc s  C)f this  D ireccivc:

{:’.) ‘y o u i ’g ptTsoir '  sha l l  m e a n  a :iy  p e r so n  u n d e r  1S ycars  
o f  agc  tv fe r re J  ro in A rr ic ie  2  ('l);

; ' , j  ‘c h i ld '  si'.all mea.n a n y  y o i m g  j ivrson o f  less t h a n  15 
ye.i rs o í  agé  o r .  v /h o  is scill .snb jccc  to c o m p u l s o r y  
fu'.i-tiuie sehociling u n d e r  n a t io n a l  lav/;

(i j  ‘adil lesee) '. :’ shall  m e a n  a ::y  y o u n g  p e r so n  o f  a t  least  
15 years  o f  hur  lc.ss t l ian  J 8 years  o f  age  v /ho  is 
r.o lo n g e r  su b je c t  to  c o m p u l s o r y  fu l i- t im c s é h o o l in g  
u n d e r  i iaiiniiid hiw;

(d) ' l i í j ’.c Wiirk’ sha l l  m c a n  a ll  w o r k ’w h ich ,  o n  a cc o u n c  o f  
ihe  i u h e re n t  na t i i re  o f  th e  t a sk s  w h ic h  it invo lves a n d  
t!;e p a r r ic u la r  c o n d i r io n s  u n d e r ' w h ic h  they  are  
pe r fo rm c il :

, (i) is n o t  l ikcly lo  be  h a r m f u l  r o ' t h e  safc ty ,  h ca lrh  o r  
devvlopfr .en t  o f  chilc lrcn ,  nnd

(ii) is n o r  f.uch as to bc  h a r m f c l  ro the ir  a r te n d a n c c  ar. 
sc h o o l ,  th e i r  p a r t i c i p a t i o h  'iri v o c a t io n a i  g u id an c e  
o r  r ra iu iu g  p r o g r a n u n e s  a p p r o v e d  by  thc 
c o m þ e l e n t  a u th o r i t y  o r  th e i r  c ap a c i ty  to  bcncfi t  
f ro m  rhe insrrucc ion  rcce ived ;

(e) ‘w o r k in g  t im e ’. sha l l  rne.au a n y  p c r io d  d u r in g  w h ic h  
rhe y o u n g  p e rso n  is a r  w o r k ,  a t  the  c m p lo y c r ’s 
d isp o sa l  nnd  c a r ry in g  o u r  his ac t iv ity  o r  d u t ic s  in 
a c c o rd n n c c  w irh  n a t io n a l  legislacion a n d /o r  p racr ice ;

(f) -Tcst p c r io d ’ s.hall m e a n  a n y  p e r io d  w h ic h  is n o t  
w o r k i n g  rime.

Articlc 4 

P ro h ib i t io n  o f  w o r k  by  cb ild ren

1. M e rn b e r  Srates sha l l  a d o p r  rhe  i n e a s u r e s  nccessa ry  ro 
p ro h ih ic  w o r k  by ch ild ren .

2. T a k i n g  inco a c c o u n t  rhe  ob jec t ive s  set ouc in Arricle 
.1, M e m b e r  Srares m ay  m a k e  legislativc o r  re g u la ro ry  
p ro v is io n  fo r  chc p ro h ib ic io n  o f  w o r k  bv c h i ld re n  n o t  to 
a p p ly  to:

(n) c h i ld ren  p u r s u in g  the  acriv ir ies  scc o u r  in Arcicle 5;

(b) c h i ld r r n  o f  a t  least  14 y c a rs  o f  age w o r k in g  undc-r a 
con ib ir ied  w o r k / t r a i n i n g  s c h e m e  o r  ’ an  in -p lan t  
w o rk -c x p cc icn c e  sc h e m e ,  p r o v id e d  tliar su c h  v /o rk  is 
do i ie  in a c c o r d a n c e  w i t h  th e  co n d ir io n s  laid d o w n  by. 
tlic c o m p c te n r  a u th o r i t y ;  . . . . . .

(c) c h i ld ren  o f  r.t l e a s r . 1 4  y e a r s  Of age p e i f o tm in g  iight 
w o r k  o t h e r  t h a u  th a r  e o v e rc d  by  Article  5; light w o r lx  
o r l ic r  t h a n  t h a t  c o v e re d  by A rr ic lc  5 rnay, l iow evcr,  be 
p e r fo n r ie d  hy c h i ld re n  o f  13  y c a r s  o f a g c  fo r  a l imiicd 
iHimbcr o f  h o u r s  p c r  w e e k  in ti.ie case  o f  carcgories  o f  
w o r k  d e tc n n i n e d  by n a c io n a l  lcgisla tion.

3. M e m b e r  Srares cbar m a) :e  use  o f  the o p in io h  ré ferrcd  
to  in p a r a g r n p h  2  (c) sh a l l  d e tc rm in e ,  suh jccr  ro  rhe 
p ro v i s io n s  of. this D i r e c r i v c , . rlic vyorking cond ir ions  
re la íi i ig  to tiie l ight w o rk .  in quest ion .-

Article 5 

C u lru ra l  o r  s im i l a r  acuvirics

1. T h e  e m p lo y m e n t  o f  c h i ld r e n  for rlie [Hirjjoses of  
p e r io r m a u c e  in e u l ru ra l ,  a r r is r ic ,  sjrorts o r  ad v c . t i s in g  
acriv it ies  sha l l  he  s u b je c t  to  p r i o r  r .u iho riza r ion  to  be 
g iven  by  ti-.e c o m p c t e n t  a u t h o r i t y  in indiv idual  tjases.

2. M e m h e r  Srares sh.all b y  l.'q'.islativc o r  rc g u la to ry  
j-.ro/is ion lay tlu ivn the  .w o rk in g  c o n d if io n s  fur childreii  
iii t'nc cases  re íe r red  to  in p a i n g r a p h  1 a n d  rhe  derails  oi 
che p r io r  a u t l io r iz a t io n  p r o c e d u r e ,  r.>n c o n d i t io n  th a t  tlie 
activiries:

(i) a re  no t  i ikely to  be  l in im fu l  to  th e  safetv,  healtli  p r  
d e v e lo p m e n t  o f  ch i ld re i i ,  a h d

(ii) a r e  n o t  sueh  as  ro bc  h a r m f u !  to  rheic a trenda'nce at 
sc l ioo l ,  ilieir  p a r t ic ip .a t io n  in vocatfona!  gu ida . ice  o r  
t rn in ln g  p r o g r a m m c s  a p p r o v e d  hy thc  c o m p c ic n t  
a u t l io r i ty  o r  l'ncir c a jx ic i ty  tó  bcnefic frorn tlie

. in s t ru c r io n  rcce ived .

3. By w a y  o f  d e r o g a r io n  f r o m  th c  p ro c c d u re  laid d o w n  
in p a r a g r a p h  1, in rhc c asc  o f  c h i ld ren  o f  ar lea s t  13 years  
o f  r.ge, M e m b e r  S ta res  i iiay a u rh o r iz e ,  f'ý legislativc o r  
r c g u la to ry  p ro v i s io n ,  in a c c o r d a n c c  v/icli ccindirions 
whic 'n thc-y sha l l  d e te r m in c j  th e  c m p lo y m cn r  ó f  childrcn  
fo r  the  p u r p o s e s  o f  p e r f o r m a n c e  in cu ltu ra l ,  artisric, 
s p o r t s  o r  advcrc is ing  acrivicies.-

4 . T h e  M e m b e r  S ta res  v /h ich  liavc a specific 
a u rh o r iz a r io n  sysrem fo r  m o d e l l in g  ágencies w i th  regard  
ro th e  ac t iv it ics  o f  c h i id r c n  rn a y  re ta in  rliat syscem.

SKcnoN'n

-- Article 6 

G cn era l  o b l ig a t io n s  o n  em plovcrs
t

1, W i th o t i t  p re ju d ice  to  Arcicle 4  (1), thc em p lo y e r  sliall 
a d o p t  the  m e a su rc s  n e ce s sa ry  ro p io te c t  tlic safery  and
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o f  y o iu ig  p so p lc ,  t a k in g  p n r t ic u l a r  a c c o u n t  o f  th e  
ilic r isks  re fc r réd  to  in Arr ic lc  7  (1).

2. 'i 'iic c m p lo y c r  sliall im p lc m e n t  rhe  m e a su re s  p ro v id e d  
l'vir i:i p a ra g ra p l i  l on  th r  bas is  o f  a n  a s se ssm cn t  o f  tlic 
hm .nrds t o  y o u n g  p co p lc  in • o t in c c t io n  w i th  th c i r  w o r k .

'l hv a ssc ss iu e n t  mibt bc rnadc  l ic fo rc  your .g  p c o p le  beg iu  
v . - f n n d  w h e n  tliere is a n y  m a j o r  c h a n g e  in w o r k i n g  • 
c ’ir .v-tious a n d  m u s t  þ ay  p a r t i c u l a r  aiTention to  thc 
?i.ii:.v.-iiig pf.iints: ■

(a) ::•.;• f i t t i r .g -our  a n d  la v o u t  o f  the  w o r k p la c e  a n d  th s
v.Mrks: a i io n ;

;i’i :he  ..laturc, t icgrcc an ;l  J m a t i o h  o f  e x p o s u t e  to  
physlca! ,  b io log ical  n u d  c h cm ica l  agen ts ;

(c) :he  fo rm ,  ran g e  a n d  use  o f  w o r k  c q u ip m c n t ,  in 
i c r t i v t d a r  ag cn ts ,  n iac l i ines ,  a p p u r a t u s  a n c l . d ev iccs , '  
a n d  tlie w a y  in w hich  they  a r e  l iand lcd ;

(d) t l i í  a r r a i ig c m e n t  o f  v /o rk  p ro c cssc s  a n d  o p e rn t io n s  
a u d  t'r.e v /ay  in w h ic h  tliese a.re c o rn b in cd  
(o rgan i/ .a í i i in  o f  v /ork);

( : j  i !*.■:: lerc l  o f  t ta i i i ing  a n d  i n s t m c t io n  given to  y o u n g  
j ’vople.

W i.e re  th is  a s se ssm e n r  s l iow s t h a t  t l .ere  is a risk  to  th.e 
sa le ty ,  tiic physica! o r  m cn ta l  healcli o r  d c v c lop i i icn t  o f  
ytHing pcoplc,-  a n  a p p r o p r i a r e  frcc  a s se ssm en t  a n d  
::: / : i í e r i ; . ; ;  o f  rhe ir  h e a l th  she.ll he  j irov ided  a t  r e g u la r  
ir.tvrvals w ir i iu u t  p rc ju d ice  to  D ire c t iv e  8 9 /3 9 1 /E E C .

‘!’l:c free h e a l rh  a s sc ssm cn t  a n d  m o n i to r i i ig  m a y  fo rm  
p a r :  ol’ a n a t io n a !  h ca l th  sy s iem .  ,

3 . ’l he  c m p lo y c r  shnli i n f o n n  y o m ig  p eo þ le  o f  poss ib lc  
ria!:s a n d  o f  a!l m ca su re s  a d o p tc d  c o n c c tn in g  tlie ir  sa fe ty  
antl  l i s a l t h . . _ . . . .

E u r ih e rm o re ,  he  shal! in fo rm  th e  lcgal rc p rc sc n ta t iv c s  b f  
eb i ld ien  o f  poss ib lc  r isks a n d  o f  ail  m c a su rc s  a d o p tc d  
c o i i c e n i iu g  c h i ld rc n ’s siifety a n d  h e a l th .

■I. T h c  c m p lo y e r  shall  invo lve  the  j p r o t e c t i v e  a n d -  
prcvcnrivc  services referrecl to  in A r t ic le  7  c:f D ire c t iv e  , 
v9.'.’9 j/ í ' .EC in the p h u m in g ,  i m p le m e n ta t io n  a'nd 
n .o n i to r in g  o f  the  sa fe ty  a n d  h e a l th  c o n d i t io n s  a p p l i c a b lc  
:o y o u n g  p c o p lc . ’

Artick' 7

V u ln c ra b i l i ty  o f  y o u n g  p e o o le  -—■ P ro h ib i t io n  o f  w o r k

M e r n b e r  Starcs snall e n su re  t h a t  yo'ung p e o p lc  a re  
p ro tec tc i l  f ro m  a n y  specific  r isks  to  the ir  sa fc ty ,  h e a l rh  
a n d  d ev e lo p m e i i r  wliich a re  a  c o n sc q u c n c c  o f  chcir lack  
o f  c x p e r ien c e ,  o f  a b scn ce  o f  a v /a rcn c ss  o f  e x is t in g  o t  
j jorenrial  r isks  o r  o f  the facr r l ia t  y o u n g  p eo p le  h.’.vc iu;t 
yet fuliy m a tn r c d .

2. W irh o u c  p re ju d ice  to  Arcicle 4  (1) ,  M c m b c r  Staccs 
sliall to tb is  e n d  p r o h ib i t  th e  c in p lo y m c n t  o f  y o u n g  
pcoplc  fo'r: •'

.*
(a) w o r k  w li ich  is objecf ive ly  b e y o n d  t lie ir  p h y isca l  o r  

p sy ch o lo g ica !  c a p a c i ty ; - '

(i>) w o r k  in v o lv in g  iia rn ifn l  i:>:j.*osure to  a g c n t s  w l i ich  a re  
roxic,  c a rc in o g c n ic ,  c au s c  her ivab le  gonc tic  chimage, o r  
h a n n  to  the  u n b o r n  ch ild  o r  v/hicii  in any  o t h e r  w a y  
c h ro n ic a l ly  affecc h u m a n  l iea l íh ;

(c) w o r k  in v o lv in g  h a rm fu l  c x p o s u r e  to  ra d ia t io n ;

(d) v /o rk  in v o lv in g  th.e r isk  o /  a cc jd cn cs  w h ic h  it  m a ý  be 
. a s su m c d  c a m i o t  be recognr/.ed- o r  a v o id e d  bv  y o u n g

jxTSons o w i n g  tc> the ir  insu ff ic ic i i t  n u c n i i o n  to  s.ifcry 
o r  l;u.k o f  cx p c r icn c e  o r  r ra iu ir .g ;  n r

( i j  w o r k  in w li ich  therc  is a  r isk  t o  h.calrli f rom  e x t r e m e  
eo'id o r  l iea t,  o r  fro in  n o i s e  o r  v ib ra t icm .

Work_ v /h ich  is likely to  en ta i l  sjsecil ic risks fo r  y o u n g  
peojsle w i th in  che ru ean in g  o f  p a r a g r a p h  1 includes:

—  v /o rk  in v o lv in g  h a r m f u l  c x p o s u r e  to  dit: physica l ,  
b io log ical  a n d  c licm iea l  ager . ts  rc fe r rc d  to  in j io in :  I 
o f  the  A n n c x ,  a u d

—  procesr.es a n d  v .o rk  r e f e n e d  ro in p o iu t  í! o f  riic 
A n n c x .

3. M e m b / r  S tn tes  n iav ,  by  leyií.!a;:vc o r  r c g td a to iy  
p ro v is io n ,  aurh.isrize d c io g a t io n s  f ro m  p a ia ; . r a ; 'h  ?. in ciie 
cr.se o f  ■adolescenis w i i e r c  Mich dcrf»g.ir!ons, a re  
i i id ispcnsab le  for the ir  v o c a r io m i l  t rair i in j; .  p ro v id v d  tliar 
p ru te c t io n  o f  rhe ir  sa fe ty  a u d  i ic a i ih  is er .surt 'd  by dsc 
fact  t lia t  th e  v /o rk  is p c r fo r m e d  u n d c r  tlie  su p c rv is io n  o f  
n c o n tp e t e n t  jserson v / i th in  t h e  m e . tn in g  o f  A r t ic lc  7  o f  
D irec t ivc  8 9 / 3 9 1/F.EC ar.d  p r o v i d c d  t l ia t  tiie p ro te e t io n  
a / fo rd c d  by r h a t  D irec t iv c  is g u a r a n t e e d .  •

S E C r iO N  111

Á r t i c l c  8 ’ ’■ ■• '

A V o rk in g  t im c

1. M e m b c r .  S ta te s  w h ic h  n i a k e  use  o f  thc o p t io n  in 
Art ic lc  4  (2) (b)  o r  (c) sha l l  a d o p t  th.e m e a su re s  neccssa ry  
to limic th e  w o t k i n g  tirne o f  c h i ld r e n  to :

(a) e ighf h o u r s  a day  a n d  4 0  h o u r s  a  v/eck fo r  v /o rk  
p e r f t s n n e d  i in d e r  a com binec!  wcirlc /t ra in ing scherne  o r  
a n  in -p la n t  v /o r k -e x p c r ie n c e  s c h ’ mc;

(b) t w o  h o u r s  o n  a sc l iool  d a y  a n d  12 h o u r s  a w e e k  for.  
w o r k  p c r fo rm e r l  in t e r m - t im c  o u t s id c  ibe  h o u c s  f ixed 
for sc h o o l  a t t e n d a n c e ,  p r o v id e d  t h a t  chis is riot 
p ro h ib i r e d  by  n a t io n a l  leg isk u io n  a n d /o r .  p racrice;

iri n o  c i r c u m s ta n c e s  m a y  th c  dnily  w o r k i n g  time 
e x cced  scven  h o u rs ;  chis l imic m a y  he ra ised  ro e igh t  
h o u r s  in rhe cnse o f  c h i ld r e n  w h o  have  rc n ch ed  the  

i age  o f  15;
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(c) seven h o u r s  a d ay  a n d  35  l io u rs  a w e c k  fo r  vvork
p e r fo r m e d  d u r in g  a p c r io d  o f  a t  lcas t  a vveek wlien
s-. h o o l  is n o t  o p e ra l in g ;  thcse  limirs m a y  be ra ised  to 
e i i j i r  i iou rs  a d a y  a n d  4 0  h o t t r s  a w e e k  in ih e  case  o f  
c h id rc n  w h o  l iavc rc a c h e d  tiie ag e  o f  15;

(d) seven  h o u r s  a d ay  a n d  3 5  h o u r s  a vveck fo r  l igh t
w m k  p e r ío n n e d  l:-y c h i ld r e n  n o  lo n g e r  s u h j t c t  to 
co.'npu!sc>ry fu l l- t iu ie 'sd ' iooL ing  u n d c r  n a t io t ia l  lavv.

2. M e m b e r  S ta tes  shall  a d o p t  tlie m c a s u r e s  n ecessa ry  to • 
limit thc  vvorkiiig rimc 0 :  a d o le sc e n t s  to  e igh t  h o u r s  a d ay  
a n d  4 0  h o u r s  a vveek.

3. ’i 'hc titiie sp-.au o n  r r a in in g  hy  a youn 'g  p c rso n  
vvorkiug im d e r  a ih.eorerical a n d / o r  p ra c r ica l  c o rnb incd  
w ork / í ra i i i i i tg  sc l icm c o r  a u  in -p lanc  w o ik - e x p e r i e n c e  
sch cm e  siiail  be  c m m te d  as vvork ing  t im e.  ■

■i. Yv'ncrc a y o u n g  p e rso n  is c rn p lo y ed  by in o r e  t h a n -o n e  
.'•mpioyer, vvs.rfcin» d a y s  arú l  w o r k in g  t im e  sha l l  be 
cii iiiíiiaiive.

5. M e m h e r  S tares  inay ,  by  legisla tive  o r  r e g u la to ry  
t ' r o v i i io n ,  a u th o r i z e  d c r o g a t io u s  f ro rn  p a r a g r a p h  1 (a) 
a n d  p a r a g r a p h  2 ciclier by  w a y  o f  e x c c p t io n  o r  vvhere 
tiicre a r e  o b jcc t ív e  g r o u n d s  fo r  s o  d o in g .

M v m b e r  Srarcs sha l l ,  b y  lcgisla tivc  o r  r c g u la to ry  
j rov is io n .  d e tc rm i t ie  rlie c o n d i t i o n s ,  l i tn i ts  a n d  p ro c ed u rc  
ior  isaplerncníi i ig  su c h  i le ro g a t io n s .

Ariicle 9 

N i g h t  vvork

1. (a) .Víeniher S ta tc s  w h ic h  .m n k c  usc  o f  th c  o p t io n  in
A rt ic le  4  (.2) (b) o r  (c) sliall a d o p t  th e  n ieasu rcs  
r .eccssary  co p rp l i ib i t  w o r k  by  c h i ld r c n  bctvvecn S 
ji.r.i. a n d  6  a .m .

(b) M e m h e r  S ta te s  sha l l  adopt;  tlie rn easu re s  ncccssa ry  
to  p ro h ib i t  w o r k  b y -a d o lc sc c n t s  c i th c r  bctvvcen 10 
p.m.- a n d  6 a .m .  o r  b e tw c c n  11 p .m .  a n d  7  a.ni.

2. (a) M e m b c r  S ta tes  n iay ,  by  leg is la t ive  o r  r c g u la to ry
p ro v is io n ,  a u th o r i z c  w o r k  by  a d o lc sc e n t s  in 
specif ic  a re a s  o f  a c t iv i ty  d u r in g  .the p e r io d  in 
vvliich n ig h t 'v v o r k  is .p roh ib ired  as rc fc r re d  ro in 
p a r a g r a p h T  (b).'

In th.at ev cn t ,  M e r n b c r  S ta te s  sha l l  take  
a p p r o p r i a t e  rn easu re s  to  e t isu re  thac  ■ the 
n d o lc scc n t  is su p c rv ise d  by a n  a d u l t  vvhere such 
su p c rv is io n  is n ecc ssa ry  fo r  rhc  a d o lc s c e n t ’s 

■ p ro rcc t io n .

. (b) If p o in t  (a) is a p p l ie d ,  w o r k  sha l l  c o t i t in u e  to  be 
p ro h in i t c d  betvveen m id n ig h c  a n d  4  a .m .

1 Tovvever, M e m b e r  S ta te s  m a y ,  by lcgisla tivc  o r  
reg n la ro ry  p ro v is io n ,  a u th o r i z e  vvork by  ado lc sccnrs  
durir tg  rh.e p e r io d  in vvhich n ig h r  vvork is p r o h ib i t e d  in 
the follovving cases,  vvhere rhe rc  a r e  o b jec t iv e  g r o u n d s  f o r  
so  d o in g  ancl p ro v id ed  t h a t  a d o le sc e n t s  a re  a l io w ed

su i tab le  c o n ip e n sa to ry  r e s t  t im e  a n d  t l ia t  tlie objcctivcs 
se t  o u t  in Article 1 a r e  n'ot cal lcd  in to  q t ie s t ion :

—  vvork p e r fo rm c d  in rhc  s h ip p in g  o r  fislicries sectors;

—  vvork p c r fo rn ic d  in t'nc c o n tc x t  o f  the armccl  fo rccs  or  
tlic policc;

—  vvork p e r fo rm e d  ' in hosp ira ls  o r '  sim.ilar 
c s iab l ish n iem s;  .

. —  c u l tu ra l ,  a r t is t ic ,  s p o r t s  o r  a d v cr t is in g  acrivit ics .

3. l ’r io r  to  a n y  a s s ig n m e n t  t o  n ig h t  vvork a n d  a t  reguhir  
in te rv a ls  chereafter ,  ado lescc t ics  shnli bc  c iir i tlcd to  a free 
a s se ssm e n t  o f  th.eir h e a l t h  a n d  capacirics ,  u n 'e s s  th c  vvork 
th cy  d o  d i ir ing  th c  . p c r i o d  d u r in g  w h ic h  vvork is 
p ro h ib i r e d  is o f  a n .c x c c p r io n a l  t iá turc.

’ ' * ’ ’ '
Árlicle 1 0 ..  .....

R e s t  p e r io d

1. (a) M c m b e r  Srates  w h ic h  m a k e  use o f  the  o p t io n  in 
Arcicie 4 (2) (b) o r  (c) sliall a d o p t  tb e  m easure s  
nccessary  to  c n s u r e  th:t r ,  for  cach  2 4 - h o u r  pe r iud ,  
ch i ld rcn  a rc  cn r i t ied  to  a  m in im u m  res t  p e r io d  of 
'14 consccu t ivc  h o u t s .

(b) M e n ih e r  S ta tc s  sh a l l  a d o p r  the n iea su rc s ’ nccessary 
to  cnsu rc  t l ia t ,  fo r  each  2 4 - h o u r  pc r iod ,  
ado lcsccn ts  a t e  c m i t l c d  to  a n i in im tm i rcst pt-rit d 
o f  12 cnnsecu.tivc  I iours .

?.. M e m h c r  Starcs sh a l l  a d o p t  tiie m casu rc s  nc'ccssary to 
c n s u r c  titar, fo r  caclt  s e v c n -d a y  per iod :

—  c h i ld rc n  in rcspcci o f  vvhom ihey havc  m a d e  use  of 
tiic o p t io n  in Arr ic le  4 (2) (b) o r  (c), a n d

—  ado le sccn rs

a re  cnrit led  to  a rn in im tin i  re s t  p c r io d  o f  rw o  d a y s ,  vvluch 
sh a l l  be  consecu t ive  if p o ss ib le .  . ,. ■

W h c r c  justif ied by  t c c h n ica l  cir o rg a n iz a t io n  r e a so n s ,  tltc
jn in im t ' .m  rest  p c r io d  n m y  be rcd u ccd ,  b n t  ituiy in no
c irc u m s ta t ic c s  be lcss t b a n  3 6  consecu t ivc  h o u r s .  ■

. •

T h e  m in in u im  rc s t  p e r io d  rc fc rrcd  to  in  t h e  first  ar.d 
s c c o u d  s t ib p a ra g rap i i s  s h a l l  in p r in c io le  ihc l t ide  Suuday .

3 .  M c m b c r  S ta tes  m h y ;  bý  legislntive o r  re g u la to ry  
p r o v i s io n ,  p rov idc  fo r  t h c  m in im vun  re s t  p e r io d s  referrcd 
to  in  p á r g rá p h s  1 a n d  2  to  be in te r ru p tcd  in tlie case  of 
ac t iv i t ies  involving p e r iö d s  o f  vvork th a t  a rc  sp l i t  u p  ovcr 
thc  d a y  o r  a re  ot" s h o r t  d u r a t i o n .

4.  M e m b e r  S ta tes  m a y  tn a k c  legislarive o r  r e g u la to ry '  
p ro v i s io n  fo r  d c r o g a t io n s  f ro m  p a r a g r a p h  '1 (b) r.nd 
p a f a g r n p h  2 in re sp cc t  o f  a d o lc scen ts  in th e  fo l low ing  
cases ,  vvhete th.ere a re  o b j e c d v e  g r o u n d s  fo r  so  d o in g  and  
p r o v id c d  t h a t  thc-y a r e  grartced  a p p ro p r ia re  c o m p e n s a to r y  
res t  t im e  a n d  th a t  th c  objec ivcs sec o u t  in A r t ic le  '1 a re  

•noc ca i lcd '  inro  q u e s t to n :

(a) vvork p e r fo rm e d  in rhe  sh ip p in g  o r  f isherics  sectors;

(b) w o r k  p e r fo rm e d  iu tlie c o n tc x t  o f  rhe a r m c d  forccs or 
clie police;

(c) vvork p e r fo rm c d  ■ in h osp i ta ls  o r  sim ilar  
c s tah l i sh m en ts ;  .
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A rlic le  1 6( j )  w o i k  p c f fo rm c d  in a g i i c u k u rc ;

(■_•) w o r k  p c r fo rm c d  in tlic ' tou r ism  in d u s n y  o r  in thc 
Ii.h c I, l e s t a u r a n t  a n d  cafc  scc to r ;

;í) ac tivit ies in v o lv in g  p c r io d s  o f  w o r k  splic up  o v c r  thc  
dav.

A riic lall.

A n n u a l  re s t

M c m lie r  Scarcs w h ic h  rnake  use  o f  t h c 'o p t i o n  rc fc r rc d  to 
in A ' t i e l e  4  (2) (b) o r  (c) shali  sec  to  it  th ac .a  p c r io d  free 
o f  a:.y w o r k  is i u d n d c d ,  a s  fa r  a s  poss ib lc ,  in thc  sch o o l  
lioli iays t ' f  c h i ld rc n  su b jc c t  to  c o m p u l s o r y  fu ll- i i inc  
S'.lmi.Iing u r .dc r  n a t io n a l  lav/.

Article 12 

l i r e a k s

M c in b e r  S tares  sha ll  aclopr rb.e m c a su rc s  n cccssa ry  ro 
enst irc  r!:ar, wb.ere rl.iily w o r k in g  t im c  is m o te  riiari fouc  
a u d  a h a lf  h o u r s ,  y o u n g  p eo jd e  a r c  enrir led  to a  b r c a k  o f  
a t  !•-■;!■:r 3 0  in in u te s ,  which. sha l l  be c o n secu t iv e  if 
p o is ib lc .  . ■

Articic 13

Yi'ork l.y a d o lc sc en ts  in tiie e v c n t  o f  íorc.c wajcurc

M c m l ’e r  S ta te s  m a v ,  by  lcg isla tivc  o r  r e g u la to ry  
prtivi.iií.tii, a u t l io r iz e  dcrop .ar ious  f ro m  A.rticle S (2),.  
A r t i . ' e  9 ( ! )  (b), A r i i t i e  10 ( I )  (b)  a n d ,  in thc  c ase  o f  
a d - •!•.■-.ccííís, A r í ic le  i.?., fn r  w o r k  in rhe  c ircm r .s tanccs  
i r 'V rrcd  ro in Arricic  5  (•') o f  D ircc t ive  8 9 /3 9 J /E E C ,  
p í .  v ided tliar sucli  w o r k  is o f  a t e m n o r a r v  n a tu r e  nncl 
n u is t  he p e r f o n n c d  im m c d ia te ly ,  t h a t  a d u l t  w o r k c r s  nre 
ii .’t r-vailable a n d  t h a t  the  atlolescer.rs a re  a l lo w e d  
cq t. iva ienr  c o m p e n s a to r y  resc r im e w i th in  tlie fo l lo w in g  
ihrt*e w í  cks.

.■ s.• . • •
Sl-'.CTION IV Í •' • ;  •

Ártic.le 14 

M c a su ce s

Each M c rn b e r  S tare  sliall .  lay  d o w n  a n y  necessary. 
ii.'.-ásiircs to  bc  ap p l ic d  in ' the  cv en r  o f  fnilure  to .com pl-y  
wiiii  rhe p ro v i s io n s  a d o p te d  in o r d e r  to  im p lc m e n t  this  
D i .ac t ive ;  'such . incasurcs m u sc  be  cffcctive  a n d  
p r t 'p o r t io n a re .

Article 15 

A d a p t a t i o n  o f  tbc  A n n e x

A .iap ra i io n s  o f  a s tr icr iy  te c h n ica l  n a tu r e  to  the  A m ie x  in 
ri-.e lií'jit o f  rcchn ica l  p ro g re s s ,  c h a n g c s  in in re rn a r io n a l  
rulcs o r  spec if icac ions a n d  a d v a n c c s  in k n o w le d g c  i n ’t.he 
íicld cuv cred  by  th is  D ircc t ive  sha l l  be adoptc-d in 
aceor-Jauce  w i th ' r h e  p r o c c d u rc  p r o v id e d  fo r  in Art ic le  17 
t.í’ D i re f t iv e  8 9 / 3 9 1/EEC.

N o n -rcc lu c in g  c lausc

W i t h o u t  p re ju d ice  to  the  r ig l i t  o f  M e in b c r  S ta te s  ro 
develop,- in the lighc o f  c h a n g i n g  c i rcu m sran ces ,  different" 
p ro v is io n s  o u  the  p ro tcc r io n  o f  y o u n g  p c o p l e , ’a s  lo n g  as 
tiie in in im u m  rcq u irc m e n rs  p r o v id e d  for by  this D ircer ivc  
nrc. c o m p l ic d  vvitii, th.c im p l e m c n t a t io n  o f  tiiis D ircc t iv e  
shal! noc c o n s t i ru tc  valid  g r c u n d s  fo r . r c d u c in g  thc gcncra l  
level o f  p ro tc c t io n  a f fo rd c d  to  y o u n g  pcoplc .

Artic-lc 1 7  f ’•

Fiiial p ro v is io r ts

1. (a) M c m b c r  Sraccs sh a l l  h r in g  in to  f o r c c - r h e  law s,
r e g u la r io n s  a n d  n d in in is t ra t iv e  p ro v is io n s  
t iccessary  to  c o rn jdy  w i t i i  th is  Directive. n o r  laccr 
th a n  2 2  J u n c  1 9 9 6  o r  c n s u r c ,  b y  rh a t  d a te  ac rhc 
latcsr ,  fhac thc cwo s id c s  o f  inclustry inrrocluce tlic 
rcqti isire p ro v is io n s  by  m c a n s  o f  collccrive 
a g rc e m c n ts ,  w irh  M e m b e r  S ta res  bc ing  r c q u i r e d  to 
m a k e  all thc n ece ssa ry  p ro v i s io n s  to  cnnble  thc'm 
nt a!l rimes rc» g u a r a n r e c  t'he rcsu lts  laid dow n .  by 
chis Dircct ivc .

(b) T h e  l ín i t c d  K i n g d o m  m a y  rc fra iu  f rom  
im p lc m e u t in g  che f i r s t  su b p a i r .g ra p l i  o f  Arr ic le  8 
(J)  (b) wirii r c g a rd  to  t'b.e p r t jv is ion  rc ia t ing  lö  riie 
m a x i m u m  w cek ly  w o r k i n g  t im e ,  a u d  :;!so A r t i d e  
8(2) a n d  Article 9 (1) (b) a n d  (?.) fo r  a p e r io d  o í  
f o u r  yea rs  froni rhe  d a tc  spcc if icd  in s u l tþ a r a g r a p h  
(a).

T h e  C o m m iss io n  s l ia l l  s u b m i t  á  ' r c p o r t  o n  tlte 
c ffcc ts  o f  this p ro v i s io n .  j ' •

. T h c  C o u n c i l ,  a c t in g  in a c c o r d a n c c  v / i th  thc 
c o n d i r io n s  laid d o w n  b y  th e  T re a ry ,  shall  dccide  

. ■ w h e t h s r  th.is p e r io d  s h o u l d  be  e x ten d ed .

(c) M e m b c r  . -Sratcs sh a l l  f o r t h w i th  in fo r in  . the  
. C o n im iss io n  th c rc o f .  . .

2 . W h e n  M e m b e r  S t á t c s ' a d o p t ' c h e  m c a su rc s  re fe r rc d  to 
in p a rag ra js l i  1, su c h  m e a s u r e s  sh a l l  c o n ta in  á ' re fc rcnce  
to th is  D ircc t iv e  o r  sh a l l  bc  a c c o m p a n ie d  by  ,-such 
refercncc  o n  rhc occas io n  o f  th c i r  o fficial  p u b l ic ’a t i o n . '  
T h c  m e th o d s  o f  m a k in g  s u c h  re fe re n c e  shall  be la id  d o w n  
by M c m b e r  Sta tes.  - .

3. M c n i b e r  Srates shall  c o m n i u n i c a t e  to the C o m m is s io n  
the  texcs o f  che m a in  p r o v i s io n s  o f  n a t io u a l  lavv w h ic h  
they h ave  a l t e a d y  a d o p tc d  o r  a d o p t  in the  field g o v e rn ed  
by th is  D irec t ive .

4. M e m b e r  Stares shall  r e p o t t  t o  the  C o m n n ’ss ion  cvery  
five y e a r s  o n  the p ra c t ic a !  im p lc m c u ta t io n  c f  rhe 
p rov is ions  o f  th is  D irec t ive ,  in d ic a t in g  thc  v iew p o in ts '  o f  
rhe tw o  sicles o f  industry .

T h e  C o in m is s io n  shal!  infor 'm  rhe E u ro p é a n  Parliarnenc,  
the C o u n c i l  a n d  the  E c o n o n i i c  a n d  Socia! C o m m it r e e  
chercof.
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5. T lic  C o m n i i s s io n  sha l l  p tu io t l ica l ly  s u b m i t  to  the  
F .u ro p fau  F a r l ia m en r ,  thc  C o u n c i l  a n d  thc  E c o n o m ic  a n d  
Social C o m m i i te c  a  r e p o r t  o n  liic a p p l i c a t io n  o f  tliis 
i í irec i ive  rak in i ;  in to  a c c o u n r  p a r g r a p h s  1, 2, 3 a n d  4.

A r t i c l e  1S

' i 'h is  ÍJ i rec i ive  is a d d r c s s c d - to  th e  M e m b c r  S ta tes .

D o n e  a t  L i ix c m b o u rg ,  2 2  J u n e  1 9 9 4 .

For the Conncil 

Tlic I'rcsident 

1-:. VlANNOl'OUl.OS,


